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Ievads.

Mēdz teikt, ka laikmets radot cilvēkus, neesot un nevarot

būt varoņu. Ja ārējie apstākli nobrieduši, tad veco vieta rodo-

ties jauni, neatkarīgi no ta, vaj sabiedrisks darbinieks to gribot

vaj nē. Bet ar tādu pat patiesību var teikt, ka cilvēks rada

laikmetu. Ne ārējo apstākļu abzolutās varas piekritējiem, ne

cilvēka gribas pilnīgas brīvibas sludinātajiem nebūs taisniba.

Tā atradisies zelta vidus ceļā. Cilvēks, ja nopietni grib, var

daudz ko panākt un veidot dzīvi pēc savas patikšanas, var ra-

dit apstākļus. Nav noliedzams, ka katoļu baznicas un ticibas

pacelšana un nostiprināšanā liela nozīme pāvesta aizliegumam

katoļu garidzniekiem doties laulibā: būdami brīvi no ģimenes

dzīves priekiem un rūpēm, tie vairāk nododas savam tiešam

drabam un uzdevumam. Ja apskatam pazīstamā latviešu sa-

biedriskā darbinieka Dombrovska tēva dzīvi, tad jānāk pie

neapšaubāma slēdziena, ka nenogurstošā enerģija un darbs

daudz ko spēj. Cilvēka griba un prāts paši par sevi ir jau dzī-

ves radošie faktori. Tādēļ ja gribam pareizi novērtēt un sa-

prast sabiedriska darbinieka dzīvi un nopelnus, tad jāņem viņa
dzīve sakarā ar laikmetu, kādā viņš darbojies un cīnijies. Tik

iepazīstoties ar laikmeta savadibām, kādās viņš darbojies, no-

teiktāki izceļas darbinieka persona, viņa stiprās un vājās puses.

Tādā ceļā iespējams saprast darbinieka nozīmi. Dzīvē viss

mainas. Kas acumirklī parasts un ikdienišķs, tas kādreiz uz-

skatits par nesasniedzamu, pēc ka izcilus personas centušās.

Atcerēsimies Ausekļa, Kronvalda, Valdemāra laikus. Kas šiem

cēlajiem gariem likās kā sapnis, tas pārvērties par īstenību.

Auseklis dziedājis:
«Vēl gari uz putekļiem cerē

. . .

Vēl putekļi garu grib slēpt.
Kas radijas mūžigi miris,
Tas tautibā piecelties sāk.»

Nelaiķis Jānis Zālits audzis, mācijies un darbojies ta sauc.

«pārkrievošanas» laikmetā. Viņš pārdzīvojis un izcietis visas

ša laikmeta grūtibas un palicis uzticigs savai dzimtenei un

tautai. Vel vairāk: viņam nācās strādāt pie dzimtenes jaunra-
dišanas darba, pie jaunibas sapņu izveidošanas dzīvē. Viņš
ziedojis šim darbam visus savus spēkus.
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Pazīstu nelaiķi no skolas gadiem. Ari vēlāk ka vienas pro-

fesijas darbinieki bieži sastapāmies. Liktens saveda mūs tos

cilvēka mūža gados, kad jauneklī tikai vēl mostas nākotnes

centieni, kad nākotne tīta it kā miglas plīvurā, bet zināmas

darba linijas jau apzīmejas. Tie ir jauki neaizmirstami brīži.

Piedzīvojis vīrs, norūdits cīņās, pakavējās pie tiem, razdams

iedvesmi uz tāļaku darbu, sirmgalvis atrod tos otro jaunibu.
Gadu trīsdesmit pagājis no ta laika. Atgriezies no pasaules

kara, atradu Zāliti jau zārkā. Viņš bij izpildijis savu pienākumu

pret dzimteni, kuru viņš karsti mīlēja. Zālits nodzīvoja savu

mūžu vientulis, viņš nepazina ģimenes dzīves laimi. Viņa mūža

un dzīves vienigais prieks bij darbs sabiedribas un tautas labā.

Lai šīs nepilnigās atmiņas par nesavtigo darbinieku uztur

mūsos viņa piemiņu.
J. Balodis,

zvēr. adv.

Riga, 16. maijā 1925. g.



I. noda l a.

Mans darbs — mana laime.

Jānis Zālits dzimis 1874. g. 15. jūlijā (pēc vecā stila) Vid-

zemē, Cēsu apriņķī, Sausnējas pagasta Lejas-Vīdotu mājās. Ap-

kārtne Zāliša dzimtenē nav jauka, tikai Vesētas upe piedod tai

maigumu un spirdzina celnieka skatu. Z. tēva tēvs bijis par

saimnieku Sausnējas Boķenu mājās, bet viņam tāpat kā dažam

labam tolaiku saimniekam, kura mājas un zeme bij iepatikusies
muižniekam, kādēļ to pievienoja muižai, savas mājas bij jāat-

stāj. Zāliša tēvs Pēteris dzimis 1851. g., miris 1887. gadā. Viņš

pēc amata bijis namdars, stingras noteiktas dabas vīrs, kurš
interesējies par sabiedriskām lietām un lasijis laikrakstus.

Savu dēlu Jāni viņš jau no septitā dzīvības gada iepazīstinājis
ar krievu valodu, jo pats runājis un lasijis krieviski, pie kam

aizvien sekojis ar lielāko interesi dēla mācībām. Pašam viņam
jau gadu vecam nomiris tēvs un viņš no mazām dienām pie-
radis pie darba un mācijies paļauties vienigi uz paša spēkiem.
Z. māte bijusi klusas dabas, bet ļoti strādiga sieviete, kurai
darbā reti kāda tikusi līdzi, īsta latviete, darba ruķe. Ceturtais

ģimenē bij masa Late. kura visu pēdējo laiku pavadijusi pie
brāļa Riga un vel tagad dzīvo vecā Z. dzīvoklī (pēc vīra Vec-

man). Z. bijis mazs no auguma, bet ņiprs un kustigs zēns. Kā

daudziem izglītotiem latviešiem, ari Z. zēna gados nācās iet

ganos. Z. pirmo skolas izglītību baudijis vietējā pareiztieigo
pagasta skolā, kur viņa pirmie skolotāji bijuši Kociņš un D.

Upits, pēdējais vēlāk ilggadigais 111. Vidzemes savstarpējās
kredītbiedrības grāmatvedis. Z. bijis apdāvināts zēns. Kā

mazu no auguma viņu citi skolēni šad un tad nerrojuši: pie-
kāruši viņa maizes kuliti pie griestiem, lai Z. to nesasniegtu.
Kādreiz mātei nācies šo lietu nokārtot pie skolotajā. Eij. Z.

skolotājs Upiša kgs raksta par Z. skolas gadiem šā: «1883. g.
oktobrī mani iecēla par Sausnējas par. draudzes papildu div-

klasigas draudzes skolas pārzini. Šo skolu atvēra Vietalvas,
Odzienas un Sausnējas pagasti kopīgi uz Sausnējas priestera
Grinvalda tēva izgādātās atļaujas pamata, kuram minēto pa-

gastu izvēlētie luterticigie priekšstāvji bij apsolijuši ierosināt

visu šo pagastu luterticigo pāriešanu pareizticibā, ja skolas
valde atļautu 2-klasigu skolu, kurā vienam skolotajam jābūt
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Jurim Kalniņam, kurš agrāk bijis Vietalvas lut. draudzes skolā

par skolotāju, bet uz mācitaja Doebnera un Vietalvas-Odzienas

un citu lielkungu sūdzibu pamata atstādināts no amata. Kad

skolu valdes atļauju dabūja, minētie pagasti ar lielu sajūsmu bij

ķērušies pie jaunās skolas ierīkošanas. Vietalvas Podii.iēi.lll
saimnieks Liepiņš, atļāva savas mājas lielo istabu vienai klasei,
bet otrai klasei piebūvēja sevišķi lielu klases istabu un divus

mazus kambarišus uz tās — skolotāju dzīvokļiem. Skolu at-

vēra ar lielām svinībām, jo vietalvieši-odzenieši bij panākuši

sava iemīļotā, bet vāciešu padzītā skolotajā Kalniņa (vēlāk

«Baltijas Vēstneša» redaktora) atgriešanos agrākajā darba

laukā. Skolas uzturēšanai bija sastādijusies sevišķa komiteja

ar priesteri Orinvaldu priekšgalā, kura nolēma, ka katram sko-

lēnam jāmaksā 10 rubli skolas naudas gadā. Ta izmaksāja

skolotajiem algas: man — 420 rbļ., Kalniņam — 600 rbļ. gada.

Kad triju gadu laikā neviens no minēto pagastu luterticīgiem

nebij pārgājis pareizticībā, un skolas uzturēšanas komiteja ne-

bij izmaksājusi man par 1 Vii gada algas, (Kalniņam gan), skolu

valde skolu slēdza.

Skola bij tik populāra, zināms, skolotajā Kalniņa dcl, kup
bij netik vien krietns pedagogs, bet ari ievērojams runātājs,

kādu dāvanu viņš labprāt izlietoja dažādos gadījumos, kā jau

pirmā nedēļā saplūda ap 150 skolēnu un skolnieču vecuma no

7 līdz 27 gadiem, pat no attālākiem apvidiem: Kokneses, Ērg-

ļiem, Mālpils un citurienes. Šinī skolā iestājās ari ap 25 pa-

reizticīgo bērnu. Tā kā Podiņēņi atradās verstis piecas no

Sausnējas baznicas, tad Grinvalda tēvam nebij iespējams pa-

sniegt ticibas mācibu, kadēl tas bij jādara man. Bez tam man

bij jāpasniedz krievu valoda, vēsture un vecākā nodaļā rēķinā-
šana krievu valodā, bet Kalniņš pasniedza ticibas mācibu luter-

ticīgiem, latviešu valodu, dabas zinibas, vispārējo vēsturi, rē-

ķināšanu, ģeometriju un dziedāšanu latviešu valodā. Diezgan

daudz vecāko skolēnu bij jāsagatavo ari uz iestāšanos dažādās

mācibas iestādēs. Darba man bij ļoti daudz. Tā kā pie skolas

nebij guļamo istabu, tad tuvinieki vakaros gāja mājās, bet tali-

nieki apmetās kaimiņu saimnieku mājās.

Starp pareizticigiem bērniem atradās ari Jānis Zālits, labi

noaudzis, veseligs, ļoti kustīgs un apdāvināts zēns. Neskato-

ties uz savu dzīvo dabu, viņš uzvedās labi, korekti, mācijās
teicami. Vaj viņš vakaros gāja mājās, vaj apmetās pie kaimi-

ņiem, vairs neatminos. Kādreiz viņa tēvs, cik atceros, slaida

auguma vīrs, apmeklēja Z. skolā; bij, laikam, atnesis ēdamo.Es
sāku viņam stāstit par dēla bagatigām gara dāvanām un mēģi-

nāju pierunāt, lai sūta savu dēlu kādā Rigas skolā; tēvs atteica,

ka labprāt to daritu, bet, viņam kā kalpu kārtas .cilvēkam nāk-

šoties ļoti grūti. leteicu, lai laiž dēlu garigā skolā uz valdibas
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rēķina. Kad priesteris Cirinvalds parklausija skoļenus ticibas

mācibās, es viņam aizrādiju uz apdāvinātākiem, kā Zaliti, Bļo-

doni, Lasi (abi pēdējie tagad priesteri) un ka būtu veļams tos

sagatavot garigai skolai. Cirinvalds paziņoja man, ka viņš pār-

runājis ar zēnu vecākiem un tie ar mieru sutit zēnus Rigas

skolā, kadēl lai es mācot viņiem ticibas mācibas krieviski.

legādāju mācibas grāmatas krievu valodā: Šokolova mazos

bibelstāstus un lūgšanu grāmatu. Sakām mācities. Lūgšanas

un baušļus iemācījāmies loti ātri, ar bibelstāstiem gāja gausāki,

jo skolnieki bij vēl vāji krievu valodā. Tos mācijamies tā: pa-

priekšu izlasiju stāstu, pārtulkoju un paskaidroju, tad liku vi-

ņiem lasit un atstāstit. Te nu parādijās mazā Zāliša apbrīno-

jamā atmiņas spēja, sevišķi tā sauc. «acu» atmiņa, viņš, vienu

reizi izlasi.iis stāstu, puslapas garu, atstāstija to vārdu pa vār-

dam, it kā to lasitu no grāmatas, pie kam viņš varēja pateikt,

kurš vārds atrodas rindiņas iesākumā, kurš galā un kurā rindā

—no augšas vaj apakšas. Citi to nevarēja, viņi varēja atbildēt

tikai uz jautājumiem, viņiem nācās vairāk reizes pārlasit, ari

mājās bij jāmācas, lai varētu atstāstit. Bet otrā dienā ari Z.

vairs nevarēja atstāstit vārdu pa vārdam, bet tikai saviem vār-

diem jeb no jauna pārlasijis. Tā mācijamies, cik atceros, visu

gadu. Skolā mācibas sākās augusta beigās vaj zeptembra sā-

kumā un turpinājās līdz 20. jūnijam. Daži skolēni gan pava-

sarī aizgāja ganos. Par Z. neatceros. Kad Podinēnu skolu

slēdza, mani skolēni, - Zālits, Blodons un Lasis, vēl nebij pie-
tiekoši sagatavoti, lai iestātos Rigas garigā skolā, kadēl viņi

apmeklēja vēl vienu gadu Sausnējas draudzes skolu un sko-

lotājs Ādams Kociņš viņus noveda uz Rigu. Zālits un Blodons
teicami izturējuši iestāšanās eksamus un viņus pieņēma uz

kroņa. Par Lasi neatminos (ari Lasis izturējis). Z. bij laba

balss un dzirde, kadēl viņu jau no pirmās klases ieskaitija bis-

kapa korī. Atminos, ka Z. tēvs, sastapis reiz mani, bēdājās par
savu dēlu, jo tas skolā paliekot par palaidni, esot iemācijies pī-

pot, varbūt, ari dzert, jo viņam ķā dziedātajam naudas esot

aizvien diezgan. Viņš lūdza mani, lai es parunājot ar dēla sko-

lotajiem, lai tie stingrāki uzraudzītu dēlu. r:s nogāju pie skolo-

tajā Zoliņa (latvieša) un parunāju ar viņu, un viņš apsolijās pa-

rūpēties, lai Z. nenoietu uz neceļiem. No ta laika mazais Z. pa-

zūd no mana redzes lauka.» Tik daudz pirmais skolotājs.
Cik loti Z. tēvam stāvējis sava dēla liktenis pie sirds, re-

dzams no ta, ka pirmā mācibas gadā, kad Z. uzvešanās nav

bijusi diezcik teicama, tēvs nosūtijis viņu uz mežu pēc žaga-
riem un krietni nopēris. Reiz tēvs nobraucis uz Rigu apraudzit,
ko dēls dara un kā mācas. Pārbraucis mājās viņš mājniekiem
stāstījis, cik liela un skaista esot Riga. Z. ļoti mīlēja un cienīja
savu tēvu. 12 gadus vecam viņam tēvs nomira. Z. uz tēva
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bērēm gāja kājām no Kokneses līdz mājam. Lijis un cels bijis
izmircis. Nolijis un caurcaurim slapjš, zēns nonācis mājās, lai

parāditu savam gādniekam beidzamo godu un pateicību. Vē-

lāk Z. nenākas viegli: ziemu skolā, vasaru — pie lauku dar-

biem, kad citi atpūtās un krāja jaunus spēkus. Māte pelnija 15

rubļus gadā un podu linu, bet Z. rudeni, uz skolu dodoties, bij
tulznainas delnas.

Kas ta bij par garīgo skolu, kurā Z. baudijis talako iz-

glītibu?

Šo skolu dibināja Rigā Krievijas ķeizara Nikolaja I. laikos

un tās dibināšana stāv zināmā sakarā ar tā sauc. «pareizticīgo
kustibu» Baltijā 19. padusimteņa pirmā pusē. Lieki atkārtot,

cik neapskaužamā stāvoklī dzīvoja mūsu tēvu tēvi. Baltiļā\
dzimtbūšanu gan atcēla, bet brīviem zemes rūķiem nedeva

zemes, kādēļ zemnieki bij spiesti griesties pie tiem pašiem

muižniekiem ar lūgumu dot zemi, lai nemirtu badā. Sakas

klaušu laiki: par zemi bij jāatlīdzina ar darbiem muižas laba,

paša darbam atlikās tikai svētdienas, ari ne visas. Pašu darbs

bij jāstrādā naktīs. Pazīstamais vēsturnieks Krodzenieks sava

grāmatā «Zemnieku nemieri 1841. gadā» par šo laikmetu raksta

tā: «Dzimtbūšanas atcelšana ir devusi virzienu visai zemes

būšanu tālākai attīstībai šaīs pēdējos simts gados. Ar viņu

saistita visas latviešu tautas attīstibas gaita līdz šim brīdim,

Latvijas valsts nodibinašanaās un atsvabināšanās no simtu

gadu jūga. Jaunā dzīve vēl nemaz nebij nokārtojusies, te jau

paši muižnieki sāka noģist, ka reforma nav bijusi izdeviga, ka

brīvais līgums muižnieku un zemnieku starpā nav spējis nodro-

šināt pēdējo dzīves vajadzibas, bet sirdsvienaldziba, prāta tru-

lums un gara kūtrums aizkavēja vēl kaut ko darit šinī lietā.

Pa tam paredzamā muižniecibas uzplaukšana kairināja kungus

turēties uzsāktā virzienā un nepiegriest nekādu vēribu zem-

nieku dzīves bezizejas stāvoklim. Tikko bij pasludināta dzimt-

būšanas atcelšana, tūliņ parādījās nemieri zemnieku starpā, bet

tie notikās iesākuma tikai aiz lietas nesaprašanas un parastas
neuzticibas muižniekiem.

Viņi drīz apklusa. Kungi pa tam saka neatlaidīgi rīkoties.

Dabūjuši visu zemi savā tieša pārziņā, tie steigšus vien palie-

lināja muižas laukus, piedalot tiem zemnieku mājas, lai pēdējo
vietās uzceltu pusmuižas jeb lopmuižas, jo zemes apstrādāša-

nas ziņa rokas nu viņiem bij atraisitas un viņi varēja pāriet no

trijlauku iekārtas uz daudzlauku zistemu.

Īpaši saka piekopt aitu audzēšanu, kas prasija plašas ga-
nibas. Zemnieku zemēm saraujoties, ļaudim pārtikas avoti ari

sarāvās, bet darbi muiža augtin auga. Par tiem laikiem mums

ziņo gan valdibas un bruņniecibas oficiāli raksti, gan laukkopju
novērojumi. Tie. protams, dod liecibas par zemnieku ārējo
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dzīvi, par viņu attiecībām pret muižu, bet klusē par dzīvi mājas,

par laužu jūtām un domām, un par to nemaz nestāsta, vaj zem-

nieki miera vaj nemierā ar sa-vu jauno likteni.

Par šo laikmetu sevišķi spilgti un aizgrābjoši raksta velak

pazīstamais darbinieks Indriķis Straumits (Lies, pārgājis pa-

reizticībā, vēlāk priesteris Aderkažos, Rigas apr., izcilus per-

sona, kas protestējis pret ta laika netaisnibām pret zemnie-

kiem, 1905. gadā nošauts no personīgiem ienaidniekiem).

«Es,» raksta Straumits, «to laiku. t. i. ap 1840. g. vēl biju

maziņš, tomēr tādos gados, ka varēju novērot, noklausīties un

saprast. Es jau ganiju sava tēva ganāmo pulku un skaidri re-

dzēju un vēl tagad atminos, kas notikās mūsu mājā.

Es redzēju, ka mans tēvs, kas bij stiprs miesās un garā,

strādāja kā vērsis un ēda ari kā vērsis — sēnalas. Es zināju
un redzēju, ka strādniekam katrā ziņā bija ierasties svētdienās

pīkst. 8 vakarā klaušu saņemšanai. Tad muižas junkurs vaj

viņa palīgs deva rīkojumus, kam un uz kurieni iet darbā, pie
tam viņš ar rīksti rokā notāl brāķēja darbiniekus. Es zināju,
ka šis acainais lielmanis lauzija arklus par to, ka lemeši ir īsi

un sacirta ecēšās, ka esot vieglas un mazas; es zināju, ka viņš
nešauboties pazina strādnieku un zirgu, kas pagasttiesas priekš-

sēdētaja, pērmindera, pirmās šķiras saimnieka, tos viņš palaida
garam un nemaz nemānija, kādi viņiem rīki; viņiem ari darbu

noteica ne grūtu, art, kur vieglāki jeb slaistities pa muižu, pa-

darot kādus nekādus niekus.

Pavisam cita lieta bij ar gaitniekiem, kurus bij atsūtijuši
otrās un trešās šķiras saimnieki: tiem rīkste nekad neaizgāja
garām, kad aplūkoja darba rīkus un pārraudzija darbu. Neko

darit brauc tik uz māju pēc jauniem darba rīkiem. Sapra-
vijis jaunus skaties: uz ecēšām vēl liek uzstiept velēnas.
Pec beigta darba, pa sestdienām, zirģcli tik tikko cilā kājas, tā

ka strādnieki viņus stiepj mājā pie pavadas un noiet ar viņiem
stunda ne vairāk ka versti, pie tam vēl ar ilgām atpūtām. Ga-

dijas, ķa ari strādniekus brāķēja, īpaši, kas bija maza auguma,
bet tadu to laiku bija vairums. Tādus parasti dzina atpakaļ uz

mājām cūkas ganit, protams, pirms sadeva viņiem krietni pa

muguru, kautgan viņi ar asarām acīs gaudojās, ka viņi darbā

sutiti no saimniekiem, un viņi taču neesot bērni, bet jau gājuši
pie galda.

Dzirdēju, ka gājēji, iedami uz muižu klaušās, lūdzās no sa-

vam mātēm otru kreklu, un dabūjuši to, vilka mugurā, pie tam

pat iesmejoties:

«Nu, tagad tā nesāpēs, spieķis nu nevilks tik ātri cauri.»

Es redzēju, ka gājēji raudāja, kad gāja pa svētkiem uz

brenkuzi pie darba, dienās un naktīs, bez maizes, tikai ar kartu-

peļiem kulitē. Viņi lūdzās, lai dodot brāgu, uz to viņiem it prā-
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tigi atbildēja: «Bet ar ko mēs dzirdisim vēršus un cūkas?»

Es redzēju ari, ka otrnieces, meitas raud, kad gāja uz muižu

stiept lielos toverus ar brāgu iz brenkuža uz laidariem un žēlo-

jās, ka esot briesmigi smagi. Dzirdēju, ka meitas dažu labu reiz

caurām naktim kauca mežā kā vilku mātes, meklēdamas tur

kādu nomaldījušos govi vaj telēnu. Redzēju, ka sievas tumšos

rudens un ziemas vakaros slapjdraņķī un putenī kūlās uz muižu

ar zīdāmo uz rokas, ar kartupeļu maisiņu uz muguras, ar spri-

guli pār pleciem. Es redzēju, ka gandrīz visu cauru vasaru

visi, izņemot kādu salīkušu veceniti, dzīvoja muižā kungu

darbos. Tur viņi apstrādāja laukus, grāba sienu, cēla ēkas, cirta

mežus, dedzināja līdumus, tīrija un līdzināja pļavas. Kad nu

zemniekiem izdevās strādāt priekš sevis? Sienu bieži vien

pļāva pavasarī. Lauki pieauga zālēm un pļavas krūmiem. Viņu

nabadzīgās mājeles sašķobijās, sienas iegāzās, slējās viena pie

otras un galu galā sabrukā. Maizi cepa no miltiem, kas maisiti

no sēnalām, vēderu pildija ar nederigu rudzu vaj miežu putru,

pieliekot ziemā aizdaru — karoti riebiga pārrūguša piena un

vasarā pielejot kazu pienu, tāpat sarūgušu. Maize bij it kā kūd-

ras pika. Vidzemē maizes netrūka, ja tikai muižnieki to nepār-

vērstu dzeramā. Degvīns ap to laiku maksāja Vidzemē: mui-

žās, kad ņēma veselu mucu, 5 kap. stopā, kad pusmucu vaj ce-

turksni mucas — pimberi un krodziņā — 15 kap. Ap-

rēķini nu, mīļais lasitaj, cik stopu var iztecināt degvīna no viena

poda miltu, un tad atbildi par to jautājumu: vaj 40—55 gados

nevarēja būt bads šaī zemē, kura tak bij izslavēta par paradizi?

Degvīnu tecināja tāpat kā agrāk, tāpat ar brāgu baroja lo-

pus un cūkas, brandvīnu pārdeva par to pašu cenu un tikpat
daudz viņu sūtija uz Rigu, kā agrāk, bet bij bads. Pods maizes

miltu maksāja gandrīz rubuli. Vaj no mārciņas rudzu miltu var

iztecināt stopu 65 gr. stipra degvīna? Degvīnu šķūtet uz Rigu

gandrīz vienmēr iekrita, nezinu kādēļ, zemnieku sējas, siena

vaj labibas pļaujas laikā, un visbiežāk! pavasari, ap Lieldienām,

plūdu laikā, kad bij pats lielākais maizes trūkums, kad zirdziņi

izskatījās kā biedēkļi. Bet kas muižniekiem par bēdu, ka zem-

niekiem nav maizes un zirgi nomērdejušies. Viļņi par visam

lietām rūpējās, ka piegādāt rīdziniekiem treknu, lētu gaļu un

lētu brandvīnu.

Raksti ta līguma ar muižniekiem nebija. Tajos laikos kon-

trakts nebij parasts, tāpat kā likums. Koka birka, lūk, zemnie-

ka kontrakts! Vienkārša lieta: paņem malkas pagali un iz-

drāž sev kontraktu; ja muižnieks to atzīs par labu, viņš iedos

tev vienu pusi, otru paturēs sev. Krustiņu viņš uzgriež tik

daudz, ka tu nevari pat saskaitit. Kad beigās tiek dzēstas die-

nas, aprēķinātas klaušu dienas un iznāk, ka nokalpotas liekas

dienas, tad lūdzies no muižnieka atlīdzinājumu, bet viņš atbild:
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«Labāk tas izrēķināsim nākoša gada vaj pusgada, bet tu ej lejā,

stroža tev dos šņabi,» tā bij žēlastiba uz žēlastibas.

Bet nereti notika pa visām citādi: muižnieki saskaitās, _tad
vaj nu atņēma labāko zemi, jeb pavisam izdzina no mājam.

Kontrakta nav, ko tu parādīsi, kad tiesas kungs (tas pats muiž-

nieks) tev uzkliegs: Paradi savu kontraktu!» let uz tiesu bija

tikpat, kā muižnieku apsūdzēt pašam muižniekam. Labāk gu-

lies zemē turpat uz vietas, dabūsi piecpadsmit pa dibenu, aiz-

maksāsi 15 kap., nobučosi roku un lieta beigta.

Muižnieki izņēma no lozēm visus, kas viņiem bij vajadzigi
saimniecībā un tas bij viņu rokās līdzeklis turēt sava, gandrīz

bezalgas dinestā vislabākos strādniekus vergu veidā. Visa

kara klausibas nasta uzgūlās uz nabagiem, bāriņiem, iebūvie-

šiem un tiem, kam nebija ne balss, nedz pārstāvju, kas bija
kungam un saimniekam tikai darbā gājēji. •>

Aina, kādu Straumits tēlojis, rāda, cik neapskaužami un

bēdigi bijuši zemnieku dzīves apstākli pirmos 20-tos gados pēc

slavenās dzimtbūšanas atcelšanas un dāvātās brīvības.

1838.—1840. g. g. bij nelabvēligs zemkopjiem: lietainas vē-

sas vasaras un agrajās salnas nopostija laukus, visu, kas bij
sēts un dēstits. Trūka maizes, bads nāca virsu. Zemnieki

griezās pie kunga muižā pēc palīdzibas, bet kungs, dibināda-

mies uz 1819. g. zemnieku likumiem, atteicās, jo bij pilnigi at-

svabināts no rūpēm par brīvo zemnieku. Daži muižnieki pat

bij aizņēmušies labibu no zemnieku magaziņam, brankūžu va-

jadzibām. Zemnieki sāka braukt uz Rigu sūdzēties valdibas
iestādēs un pie gubernatora. Zemnieki gribēja dabūt atļauju
aizceļot uz kādu nepazīstamu zemi, kur dzīve nesalīdznaml

vieglāka un patīkamāka. Nelīdzēja mācitaju pamācibas, ne

valdibas iestāžu priekšraksti. Dienu no dienas auga laužu bari,
kas devas uz Rigu, lai tik nenokavētu pierakstīšanos. Kungi bij
loti uztraukti, ko zemnieki iztulkoja savā laba: ķeizars esot at-

ļāvis izceļot, bet kungi slēpjot un negribot laist. Viens pagasts
pec otra devās uz Rigu pierakstities. Vietējās iestādes un

muižnieki nezināja cita līdzekļa, ka apkarot šo kustinu, ka tikai

draudus ar bargiem sodiem, bet tas nelīdzēja. Muižnieki pa-

nāca, ka guberņas valde nosprieda zemniekiem apcirpt pieres

matus, sutit atpakaļ uz mājām, vairākus kopā sasietus, vaj pie
kārts piesietus. Bez tam viņus turpat Rigā atklāti pils priekšā
sodija, dodot viņiem rīkstes. Žandarmu priekšnieka Ķirša iemai-

sīšanos norāja un viņam stingri noliedza pieņemt ļaudis. Sā-

kas zemnieku dumpji: Jaunbebru, Veselauskas. Dumpiniekus
bargi sodija.

Zemnieki savas meklēšanas un staigāšanas bij griezušies
ari pie toreizējā pareizticigo Rigas biskapa Irinarcha, kurš
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viņos bij laipni izklausijies, piezīmējis sūdzētāju vārdus un licis

viņiem doties mājās, dzīvot micrigi un strādāt savu darbu.

Vāciešu muižnieku stāvoklis un politika mūsu zemē visu

laiku bijuši stingri noteikti: to vienigais dzineklis bij zemniekus

izmantot kā darba ieroci un darba spēku. Vācu loma zemē

bijusi iekaroto paturēt un, pēc iespējas, pavairot. Visa viņu
dzīve pamatojas uz privilēģijām, uz labumiem un priekšrocī-
bām, bet, protams, tādas baudit var tikai uz citu rēķina.

Baltijas vācieši, tiklīdz iestājās maiņa valdibā un nāca

jauns valdnieks, steidzās pie ta ar savām privilēģijām, lai tās

apstiprinot, ar lūgumu, tās nekādā gadijienā nepamazināt un ne-

sašaurināt, bet gan palielināt un paplašināt. Tā tas gāja, kamēr

iedzimtie sacēlās un paģērēja sev cilvēku tiesibas. Tāds bij
uznācis laika gars, bet kungiem tas likās tikai «Schwindelgeist»

(dulluma gars), kurš apspiežams tikai kokiem un kārklu vicem.

Kā zināms, ķeizars Nikolajs I. bij loti konzervativs valdinieks,

kuram Baltijas muižnieki bij sevišķi pa prātam, ka savam ķei-

zaram paklausīgākie ļaudis (kaisertreu, bet ne «reicbstreu

(valstij uzticigi). Bet līdz ar to viņš bij liels nacionālists, kurš

gribēja, lai visi viņa pavalstnieki piederētu pie vienas ticibas

un tautibas. Caur to izskaidrojama krievu valdibas divkosigā

un nenoteiktā politika Baltijas provincēs: no vienas puses pa-

ļāviba un uzticēšanās muižniekiem, no otras — it kā pretim-
nākšana ļaudim, lai atvieglinātu to likteni. Sakarā ar attēlotiem

vispārējiem apstākļiem, ļaudis sāka pāriet pareizticibā (krievu

ticibā), varbūt līdz ar to cerēdami dabūt zemi un atvieglināt
savu likteni. Cik te lielu lomu spēlēja tīri reliģiskās tieksmes,

grūti noteikt. Jāpieņem, ka vairums likās vadities no materi-

āliem aprēķiniem, tik atsevišķas personas, piem., jau pieminē-
tais Straumits (Līcis), Balodis (vēlākā laikā) pieņēma pareiz-
ticību aiz iekšējas pārliecibas.

Tādi bij vispārējie apstākļi, kādos Rigā nodibinājās, tā sauc.

garigā skola. 1850. g. nodibināta kbpā garigā skola un zemi-

nars. kuri sastāvēja no piecām klasēm ar divgadigu kursu katra.

1870. gadā pirmās divas garigā zeminarā zemākās klases izda-

līja kā patstāvigu mācibas iestādi zem «Garigās Skolas» nosau-

kuma. Telpas garigai skolai ierādija biskapa otrā dzīvoklī iekš-

pilsētā. Skolu atklāja 11. zeptembrī 1870. g. 1879./SO. mācibas

gadā gar. zeminars pārgāja no īrētām telpām Lāčplēša (Roma-

nova) iela Nr. 13/15 uz paša namu Puškina bulvārī, kur tagad
atrodas Lat\ ijas augstskolas mediciniskā fakultāte. Biskapu Se-

rafima un Filareta laikā ierosināja jautājumu par atsevišķu ēku

garigai skolai un šim nolūkam ierādija gruntsgabalu Kr. Ba-

rona (Suvorova) ielā.

Kadeļ dibināja šīs skolas? Izglītot un sagatavot vietējiem
pareizticigiem latviešiem un igauņiem mācitajus iz šo tautu vi-
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dus. Pats par sevi saprotams, ka valdibas tālākais mērķis bij

šādā ceļā tuvināt un saistit Baltijas provinces Krievijai, lai galu

galā tās pievienotu. Bet krievu valdiba to gribēja darīt pama-

zam, papriekš nodibināt zināmu garigu kultūru saiti starp

centru un nomalēm, lai vēlāk ar savas kultūras pārsvaru veiktu

iedzimtos un pilnigi pievienotu sev. Kā zināms, vācu okupāci-

jas vara gribēja visus vietējos pārvācot desmit gadu laikā. Cik

sekmigi gāja pārkrievošanas politika, pieradījuši pēdējo gadu
notikumi: ta palikusi bez panākumiem, bet gar. skola un zemi-

nars palīdzējuši vienam otram latvietim no mazturigakām ļau-
žu šķirām nākt pie augstākas izglītibas.

Sakuma abām skolām bij vieni un tie paši skolotāji, piem.,

teoloģijas (dievvārdu) kandidāts Vlad. Beļskijs, skolas priekš-

nieks, ģeogrāfijas un rēķināšanas. skolotājs Smeļskijs, vēstu-

res skolotājs akadēmiķis M. Suigušars (igaunis) pasniedza ga-

rigā skolā krievu un igauņu valodas, teoloģijas kandidāts S. Ra-

jevskijs — latiņu valodu. J. Šachovs — grieķu valodu, teoloģijas
kandidāts A. Ruperts — latviešu vai. 1872. g. garidznieciba viņu

ievēlēja par skolas priekšm, kādā amatā viņš nokalpoja 27 ga-

dus, gandrīz līdz 1899. gada beigām, kad krievu «orientācijas»

piekritēji ar gar. zeminarā rektoru (priekšnieku) Aristovu (ta-
gad atrodas Igaunijā, pazīstams ar saviem konservatīviem ie-

skatiem) priekšgalā viņu «izēda». Gar. zeminarā skolotājs J.

Belajevs, kurš gar. zeminarā pasniedza lateiņu valodu, vēlāk

pārgāja uz gar. skolu par rēķināšanas un ģeogrāfijas skolotāju,
kur kalpoja līdz savai nāvei. Gar. zeminarā vācu valodas lek-

tors Kaspars Biezbārdis pasniedza to pašu priekšmetu ari gar.
skolā. Biskapa kora diriģenti Sadovskijs, Kislovs un Andre-

jevs pasniedza dziedāšanu abās skolās. Gleznotājs Šporvarts
(vāciets) pasniedza garigā skolā glītrakstišanu, zeminarā —

zīmēšanu un baznicas glezniecibu. Gar. skolas programā no

sākuma redzamu vietu ieņēma vietējas valodas: vācu, latviešu

un igauņu, abās klasēs 17 stundu nedēla, kas iztaisija 15% no

vispārējā mācibas stundu skaita. Krievu valodas stundu ne-

dēļā bij tikai 13. 1874. g. šos priekšmetus no gar. skolas pro-

gramas strīpoja. Līdz 1501. gadam, t. i., piecdesmit gadu laikā,
gar. skolu pabeiguši 770 audzēkņi, kuri iestājušies gar. zemi-

narā. Zalits iestājies garigā skolā 1885. gadā vienpadsmit gadus

vecs. Skola atradās Lāčplēša (Romano\a) ielā un priekš sa-

vām četrām klasēm ar ap 150 skolēnu bij par šauru, saspiestu

un stipri neērtu. Dzīve jaunatnākušam lauku zēnam nebij
vieglā, iekam aprada ar iekšējo disciplīnu un kartibu. Lai gan

stipri mazākā mērā, tomēr vecas gar. skolu tradicijas ari te bij
vēl spēkā. Protams, ka jaunajiem nācās izciest un panest
daudz ko no vecāku audzēkņu puses. Nedrīkstēja sūdzēties

priekšniecibai: tad bij vēl sliktāki, biedri tādus ieskatija par
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< spiegiem» un visādi nicināja. Starp abām ēkām neliels

pagalms, caur kuru aizvien bijis jāstaigā. Ziemā te bijis izde-

vigi apmētāties sniega pikām. Pa vakariem, kad jaunākie no

vakariņu galda devušies pa pagalmu uz guļamām istabām, ve-

cākie tiem nereti uzbrukuši un dažreiz smagi sapikojuši. Kas

lasijis krievu rakstnieka Pomjalovska stāstus, starp tiem ievē-

«Burša» (gar. skola), tas zinās kādas bij tolaiku krie-

vu garigās skolas. Nežēligā bardziba no priekšniecibas puses,
apbrīnojama biedru-skolenu zolidaritate un ienaids pret priekš-
niecību, novecojušās mācibas metodes, kur galvenais iekal-
šana no galvas (zubristika), kad skolotājs, neko nepaskaidro-
dams, ar nagu pastrīpo grāmatā un pasaka: „OTce;ießaķo Te/ießa"

(no šīs vietas līdz tai vietai), vecāko skolēnu varasdarbi un

varmacibas pret jaunākiem, kur stiprākam aizvien taisniba, pil-

nigs garigs tukšums un ne mazākas intereses pret mācibas

priekšmetiem (daži skolnieki uzdoto gabalu labāk mācas no

galvas ačgārni, t. ir, ņemot gabalu no gala un katru vāidu arf

no gala, nekā no sākuma, kā būtu jāmācas un kā uzdots, jo uz-

dotais gabals pilnigi nesaprotams, kadēl nav ne mazākas inte-

reses to «iekalt») — viss tas garigi sakropļoja cilvēku un pa-

darīja to vaj nu par domāt nespējigu vaj par garigu anarķistu,

kurš nerēķinās ne ar loģiku, ne ar dabas likumiem. Rigas gar.

skola tāda nebija jau tādēļ vien, ka ta bij dibināta misiones no-

lūkā, un tās programa bij piemērota vietējas dzīves vajadzi-

bām, piem., mācija vietējās valodas, kā ari tādēļ, ka ta atradās

Rigā, kur visi dzīves apstākļi bij citādi nekā kādā Orla vai Sa-

tarovā. Baltijas zocialie un sabiedriskie apstākļi atstāja iespai-
du ari uz gar. skolu. Mācibu pasniegšana un iekšējās dzīves

kārtiba nebij tik primitivas un atbaidošas, kā Krievija. Tomēr

garigā skola ievērojamā mērā atšķiras no laicigās: tā bij slēgta
skola ar speciālu uzdevumu sagatavot nākošus garīdzniekus.

Tādēļ rīta un vakara lūgšanas, svētdienu un svētku dienu diev-

kalpojumi — gavēņu laikā, pat ikdienas un 1.1. Z. pirmo mācibas

gadu pavadija tā sauc. «vecā» gar. skolā, Lāčplēša ielā, netālu

no dzelzsceļa pārbraucamās vietas. Kā jau teikts, telpas tur

bij neērtas. Šinī skolā Z. būs ari apmeklējis viņa tēvs, lai pār-

liecinātos par dēla sekmēm.

18S6. g. skola pārgāja pašas nama, Kr. Barona ielā, pretim

artilērijas kazarmēm. Telpas te bij plašas un ērtas. Trīsstāvu

ķieģeļu ēka ar zeltitu krustu uz ielas pusi, jau no tālienes krita

acīs. Skolas un citas ēkas ieslēdza liela sēta, gar ielas pusi bij

ierīkots dārzs ar celiņiem. Pirmā stāvā atradās skolas pārziņa
dzīvoklis, kancleja, slimnica un citas istabas, otrā — skolas baz-

nica un klases, trešā — guļamas istabas. Kad skolu atklāja, Z.

bij jau otrā klasē un vairs neskaitijās par jaunu. Šeit nelaiķis

pavadijis trīs gadus.



15

Firma klase psaniedza: bibelstāstus, krievu valodu, rēķi-

nāšanu, glītrakstīšanu, slāvu valodu un dziedāšanu; otra: krie-

vu un slavu valodas, grieķu un lateiņu valodas, bibelstāstus, rē-

ķināšanu, dziedāšanu, trešā: ģeogrāfiju, visas jau minētas

valodas, rēķināšanu, katķismu un dievkalpošanas kartibu (ta

sauc. «baznicas ustavu»), dziedāšanu, ceturta: tos pašus, ko

trešā, bez tam bija jāraksta domu raksti. Tos gan saka rakstit

jau no otrās klases, piem., atminos, krievu valodas skolotājs,

loti bargs kungs, lai gan maziņš no auguma, uzdeva temu:

Maize (Xjrh6-b), kuru, nez' kadēl, tikai viens vaj divi no visas

klases bij uzrakstījuši labi, visiem citiem burtnicas bij cipars 2

(vāji). Vingrošanu nepasniedza kā atsevišķu priekšmetu, bet

plašā skolas pagalmā piekopa dažādas spēles, — kuras attīstija

dalībniekos kā fizisko spēku un izveicibu, tā ari uzmanibu,

starp citām atminos tā sauc. „JianT*u" (bumbas sišanu gaisā,

piekam tā jāsaķer un ar to jāiesviež pretējās puses dalibnie-

kam), šinī spēle bieži vien piedalijās skolas uzraugi, nelaiķis

Zoliņš, (latvietis), (vēlāk cenzors), kurš aizvien uzsita bumbu

loti augstu gaisā; tā sauc. «rjuchi» un citas. Galvenie priekš-

meti bij dievvārdu mācibas (kaķisms, bibelstāsti) un krievu,

slavu, lateiņu un grieķu valodas. Grieķu valodu pasniedza aka-

dēmiķis Kazanskis, (krievs), vēlāk priesteris pie Jelgavas ka-

tedrāles, kurš bii stingrs skolotājs. Katram, kuru viņš izsauca,

viņš lika pieiet pie lielās tapeles blakām savam katedrim, klases

vidu, kur tad bij jāraksta. Ta viņš pārliecinājās, vaj skolēns

mak ari uzrakstit uzdotos vārdus — un teikumus. Citi skolo-

tāji atprasija tāpat beņķī, bet «grieķis» rīkojas pēc savas meto-

des. Pietika, ja viņš viegli uzsita ar zīmuli uz katedra malas,
lai visi sēdētu kā peles un klausitos ar vislielāko uzmanibu.

Skolēni no viņa bijās, bet cienija, neturēdami uz viņu ļaunu
pratu. Pret jau pieminēto krievu valodas skolotāju Grama-

čevsku (krievu) skolēni izturējās citādi: viņu neieredzēja, lai-

kam tādēļ, ka viņš mīļoja uzbrēkt un panerrot skolēnu, kurš

nemācēja. Skola bij stingra disciplina: ar zvanu jāceļas, ar

zvanu jaed, ar zvanu jāiet vakara lūgšanā un pie miera. Stun-

das sakas pulksten 8 rītā un beidzās pulksten 12 vaj 1 dienā,
tad pusdienas, no pulksten 2—4 pēcpusdienas atpūta, tad tēja,
no s—B vakara macibas stundas, vakariņas, pulksten 9 vakara

lūgšana un jāiet gulēt. Sestdienās pulksten 6 vakarā vakara

dievkalpošana, svētdienās pulksten 10 r. dienas dievkalpošana
(liturģija). Svētdienās ar priekšniecibas atļauju varēja apmek-
lēt pilsētā pazīstamos vaj radus. Tā dienu no dienas. Ziemas

un Lieldienas svētkos atlaida mājās uz divām nedēļām. Lauci-

nieki, kuriem vecāki bij saimnieki, devās uz laukiem, kam ve-

cāki vaj radinieki dzīvoja pilsētā, pavadija svētkus Rigā. Skolā
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palika tikai tie, kuru vecāki nespēja pagādāt zirgus, pa lielākai

daļai igauņi (igauņi vispārīgi bij nabadzigaki par latviešiem).
Lauku zēniem pirmie mēneši, var teikt, pirmais pusgads, bij
grūti, iekam nepierāda. Katram bij jāpaļaujas uz paša spēkiem.
Lielāka dala skolēnu (ari Zalits) bij pieņemti uz kroņa rēķina,
t. ir, dabūja visu par brīvu. Nevar sacit, ka uzturs būtu bijis
diez' cik brangs. No rīta varits ūdens un gabals rupjas mai-

zes; ja kam bij savs sviests, cukurs un tēja, tas varēja uzvarit

teju, kam nebij, eda sausu maizi. Pusdienās divi ēdieni — zupa
ar kumosiņu liellopu gaļas, kuru skolēni, nez' kādēļ bij iesaukuši

par «vardi» un miežu, griķu vaj rīsa biezputra.
Trešdienas un piektdienas, kā gavēņa dienās ne gaļas ne tau-

kainu ēdienu nedeva. Zupa un biezputra bij vāritas gavcna

eļļa, pie kuras grūti bij pierast, kāposti bij ar mazām zivtiņām

(šņatki), kuras reti kam gāja pie sirds. Pulksten 4 vārits

ūdens ar maizi, vakariņās pusdienu zupa. Lauku bērniem, kuri

bij pieraduši pie vienkārša, bet veseliga un satiga ēdiena, kroņa

maltites diez' cik nebija pa prātam, bet bij jāpierod. Labi tiem

saimniekdēliem, kam bij līdzi sviesta spainits, cukga'as gabals,

siers un tamlīdzigi labumi. Svētku un svētdienās ēdiens, pro-

tams, bij labāks: tika pasniegti pīrāgi ar gaļu un kāpostiem, ce-

pets ar kartupeļiem, ķīsels ar pienu vai kompots ar bulkām.

Raksturigi, ka skolas ekonoms (resns zems vīrs ar bakurētainu

tuklu seju, kuru saukāja par «Kotomku») un viņa tuvākais'palīgs
resna — sieviete, kura bij iesaukta par dzeguzi (kukušku), visu

acīs bij itkā skolēnu dabigie ienaidnieki, (jāja baumas, it kā

viņi apzogot skolu, neliekot katlā visu, kas nākoties un t. t.

Neviens neko skaidri nezināja, bet neskaitijās par noziedzigu,
taisni otrādi, uzskatija par teicamu darbu, sagādāt viņiem visā-

das nepatikšanas. To izdarija dažādi: vaj nu caur aizresteto

skolas apakšstāva (pagraba) lodziņu, kur atradās ķēķis un pro-

duktu noliktavas un kur gandrīz aizvien bij redzams ekonoms

ar savu palīgu, kāds nebēdnieks iesaucās: «kotomka, kotom-

ka» vaj «kukušku, ku—ku!», vaj nu pa to pašu lodziņu

restēm ar garas kārts palīdzibu, kurai galā piesietas dakšiņas,
izvilka pīrāgus, kuri atradās koridori uz galda, vaj ci-

tādi kā, bet galvenais, ka ienaidniekus traucēja. Sevišķi grūti
ēdienu ziņā bij gavēnī, kad, izņemot maizi, kartupeļus, kāpo-

stus un gavēņu eļļu, cita neka nedeva. Gavēņu (izņemot treš-

dienas un piektdienas) bij veseli četri, no kuriem galvenais bij
tā sauc. «lielais gavēnis». Tas ilga sešas nedēļas un beidzās

Lieldienās. Pirmā nedēlā nedeva pat siļķes. Šādos grūtos
dzīves brīžos tie, kam bij radi pilsētā, bieži viņus apciemoja.
Toties priecigakas bij Lieldienas, kad varēja atspirdzināties ar

olām, šķiņķi, baltmaizi. No sākuma pie skolas nebij pirts, to

uzcēla vēlāk. Bij jāiet uz pirti pilsētā, pirts atradās, ja nemal-
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dos, Marijas ielā. Pirtī gāja reiz nedēla. Katrs velējas nokļūt

turp pirmais, jo tad dabūja Ķipīti, citādi bij jāgaida, bet pirts

laiks bij noteikts: apmēram stundu jeb pusotras. Tikko stunda

bij galā un pienākuse pirts stunda (pēc pulksten 12 diena), visi

ar dvieļiem par pleciem vaj vicinādami tos par galvu, skrie-

dami devās pa skolas vārtiem uz pirti. Protams, ka ari bez

trokšņa nevarēja iztikt. Viss bars devās uz priekšu, līdz sa-

sinedza mērķi. Pirtī sākās tāda kņada, ka bail redzēt. Mazā-

kiem un vājākiem bij japiekāpjas. No citiem skolas iekšējās
dzīves svarigiem momentiem atceros zābaku dališanu. Ja ne-

maldos, mēru neņēma, bet tik šuva. Kad zābakus atveda, vis-

pirms tie bij jāpiemēro. Bet tā kā tos šuva bez mēra, tad pie-

mērošana dažreiz vilkās ilgi. Pa lielākai daļai zābaki izrādi-

jās par maziem. Kurpnieks, protams, bij ieinteresēts, lai drīzāk

visus zābakus nodotu, kādēļ neskopojas ar «talku» un bēra to

kā lielos tā mazos zābakos un bij ļoti piepalīdzigs pie zābaku

uzvilkšanas. Pimigi dabigi, ka dala skolēnu dabūja mazus zā-

bakus un valkāja tos zobus sakoduši.

Par skolas pārzini, ka jau teikts, bij Adrians (Indriķis) Ru-
perts. Viņš bij praulenietis un beidzis garigo akadēmiju (to

laiku augstāko garigo mācibas iestādi). Kaut gan mācijies un

audzināts krievu skolās un kalpoja garigā resorā, R. tomēr nebij
aizmirsis savu tautu, bij vienkāršs un pieejams visiem un akli

nekalpoja pārkrievošanas politikai, kāda toreiz valdija. Viņš
krita par upuri šejienes «ri sifikatoriem» garidzniekiem, piem..

gar. zeminarā rektora Aristova, katedrāles virsmācitaja Pļisa,
konzistorijas loceķļa Überovska un citu politikai, kuri neva-

rēja ciest, ka skolas priekšgalā stāv latvietis. Pēc 27 gadu no-

kalpošanas viņu piespieda iesniegt atlūgumos no amata. Ton-

nas dēj izdarija reviziju, bet nekādu vainu neatrada. Viņa
vieta nāca kads protojerejs U (krievs), pilnigs alkoholiķis, kura
laikā pirmo reizi izcēlās skolnieku «dumpis»: skolēni parādijuši
pašam biskapam, kad pēdējais atbraucis uz reviziju, k

t postos
tārpu. R. ka audzinātajām bij laba sirds un visā viņa izturēša-

nas pret saviem audzēkņiem un skolas vadibā bij redzama da-

biska neliekuļota mīlestiba pret savu darbu un cilvēkiem. Viņš
mīlēja kartību un tīribu. Skolēni ar viņu bija mierā, kaut gan

dažreiz pazobojas. R. vienu laiku bij ari latviešu cenzors un

diezgan stingrs. Atmmos, reiz Blaumanis sūrojās, ka R. pilnīgi
sabojājis kadu viņa stāstu, kurš bijis gluži nevainīga satura, bet

kura R. izstrīpojis vairākas vietas. Blaumanis pats nogājis
pie cenzora, bet cenzors palicis pie sava, aizrādidams, ka iz-

strīpotas vietas esot šaubigas. Nav jāpiemirst, ka to laiku ap-
stākli bij ļoti smagi, un cenzora stāvoklis nebij viegls: no vienas

puses valdibas kontrole un stingrie noteikumi, no otras puses
— latviešu rakstnieku un redaktoru lūgumi. Labums bij tas, ka
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ar R. varēja izrunāties un šad un tad viņš ari piekāpās. No ci-
tiem skolotajiem jāmin latvieši Grāvits (akadēmiķis), Krauklis
(akadēmiķis) un Zoliņš. Pirmais pasniedza pirmā klasē krievu

valodu, otrais — glītrakstīšanu, vēlāk — krievu valodu, viņš
bij ari skolas pārziņa palīgs. Grāvits nesen Pļaviņu vidusskolā
(1924. gadā) nosvinēja savu 40 g. skolotajā darbības jubileju.
1925. g. miris Rigā. Viņš bij nosvērts, nopietns un saprātīgs pe-

dagogs. Vēlāk Gr. bij tautskolu inspektors, tad pie Tērbatas

(Jurjevas) augstskolas par studentu inspektoru un visur ieguvis

piekrišanu caur savu atklātu un korektu izturēšanos pret sa-

viem audzēkņiem un visiem tiem, ar kuriem viņam nācies sa-

tikties. Daudzi no tagadējiem skolu resora darbiniekiem, neiz-

ņemot pat augstākos izglītibas ministrijas ierēdņus, agrāk strā-

dājuši zem Gr. vadibas, atrazdami pie viņa grūtos dienesta brī-

žos padomu. Pats Gr. kādu laiku priekšniecības acīs skaitījās

kā neuzticams, kā latvietības piekritējs un pabalstītājs. Viena

īpašiba viņam piemīta, uz ko viņš, pats aizrādija savas jubilejas
dienā: «Es nekad neesmu bījies.» Viņš nekad nemeģinaja_ iz-

patikt priekšuiecibai, lai taisitu karjeru. Jānis Zoliņš (velal

Rigas amatnieku palīdzibas biedribas krāj-aizdevu kases di

rektors), bij zimpatisks pedagogs. Skolēni viņu cienija. Viņš

mīlēja ar tiem sarunāties, dodams vienu otru paskaidrojumu,

apjautādamies par viņu dzīvi un darbiem, piedalidairues viņu

spēlēs. Viņš ņēma dzīvu dalibu latviešu sabiedriska dzīve.

Lateiņu valodas skolotājs Krauklis pazīstams kā latviešu ābeces

sastāditajs, kuru kādu laiku lietoja skolās. Labvēligs kungs,

kurš mīlēja pazoboties par nezinātajiem un sliņķiem. «Nu, ja,

nu ja! Atkal neesi izmācijies! Tā, tā—tā! Ko gan ar tevi lai da-

ru?» Vēl būtu pieminams igaunis Zass, vēlāk ari tautskolu in-

spektors. Zass un Grāvits bij tautieši, viņu krūtīs pukstēja

igauņa un latvieša sirds, bet viņu stāvoklis un amats nelāva
šām tieksmēm plaši izpausties darbibā. Tagad to grūti saprast,

bet toreiz latvietim vaj igaunim strādāt valdibas skolā ne-

nācās viegli. Jāsaka, ka minētie skolotāji visus grūtumus un ne-

patikšanas, kādas bij savienotas ar viņu amatu, panesa ar mie-

rigu prātu, par ko skolēni viņus saprata un cienija. Zasam bij

stipri manāma igauņu izruna, ko zinās katrs tautskolotājs, kurš

darbojies viņa rajonā. Reiz biskaps Avsenijs, apmeklēdams

gar. skolu, turpat klasē viņam teicis: «Jums labāk pasniegt
grieķu, ne krievu valodu.» Jāsaka, ka no skolotajiem neviens

nebij sevišķi pelams. Ja garigas skolas izglītibai bij savi tru-ļ
kurni un tādi tēšam bij, tad tur nebij skolotāji vainigi, vaina ej ļj
meklējama zistemā. Gar. skolas uzdevums bij sagatavot im

pašas tautas vidus priesterus pareiztic. latviešiem un igauņiem,!
kadēl ari vairums skolēnu bij latvieši un igauņi, krievu bij maz:

mācitaju dēli un Rigas krievu bērni. Šurp atnāca apdāvinatakiei
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pareiztic. latviešu zemnieku dēli, kur tie izglītojas uz valsts rē-

ķina, par ko tiem vēlāk bij jāatkalpo ka skolotajiem psalmota-

jiem pieci gadi un, ja vēlējās, japaliek par priesteriem.

Z. kā vienu no labākiem pieņēma uz valsts rēķina.

Viņš mācijās labi, un pāriedams no klases uz klasi «pirmā šķi-

rā», t. ir, ka viens no labākiem, kādēļ ari aizvien palika uz valsts

rēķina (kas vāji mācijās un slikti _uzvedās, tiem atņēma kroņa

uzturu un bij jāmaksā vaj jādzīvo ārpus skolas). Z. bij laba dzir-

de un balss, kādēļ viņu ieskaitīja biskapa korī. Katredales koris

bij labākais baznicas koris visā Rigā. Tas sastāvēja no gar.

skolas un gar. zeminara audzēkņiem un dažiem algotiem dzie-

dātajiem. Tanī laikā par kora vadoni un dziedāšanas skolo-

tāju bij Kislovs, cilvēks ar zemu vispārējo izglītibu, bet ļoti mu-

zikāls un labs kora vadonis. Viņam, kā teic, tonis bij ausīs, t. i.,

viņš spēja uzdot toni bez kamertoņa. Viņa sarīkotie ciešanas

nedēļā garigie koncerti Lielā Qildē pievilka daudz klausitaju

ari no citticibnieku aprindām. Vispārigi jāsaka, ka garigie au-

dzēkņi bij labi dziedātāji.

Biskapa kora mazie dziedātāji (no gar. skolas) uz svētkiem

saņēma gratifikāciju; citādi tiem bij jādzied par velti. Bez tam

tie uopelnija, iedami pa turigo krievu mājām un apsveikdami
nama tēvus un mātes ar garigām dziesmām. Dziedātāji bii «ka-

pitālisti», salīdzinot ar citiem. Saprotams, kādēļ Z. tēvs baidī-

jās, ka dēls nepaliktu par palaidni.

Garigās skolas režims bij stingrs, bet ne tāds, kurš nomāk-

tu garu un skolēna iniciatīvi, likdams tai darboties vienīgi stingri
noteikta virzienā, t. ir, tas nepadarija audzēkņus par ticibas fa-

nātiķiem, kuri noslēgtos no visas ārpasaules un neko citu ne-

zinātu, ne par ko citu nedomātu, kā tikai par savu baznicu un

garigām lietām. Nē, skolēni interesējās ari par citiem jautāju-

miem, piem., par nacionālo. Latvieši bij nodibinājuši savu bi-

bliotēku, kura sastāvēja tikai no latviešu grāmatām. Šīs lietas

ierosinātājs bij Breģis, tagad mācitajs latviešu kolonijā Ufā. Iz-

rakstīja un lasija laiviešu laikrakstus. Pēc četriem gadiem Z.

no gar. skolas pārgāja gar. zeminarā.

11. no d a ( a.

Priekšā stāvēja jauna plašāka dzīve, vairāk bnvibas, nā-

kotnes izredzes. Sākās apzinigaka dzīve, apzīmejās mērķi un

ideāli, kuri nosaka cilvēka turpmāko dzīvi. Jauneklī sākās ga-
rīgais lūzums, kāds notiek katra apzinigaka cilvēka gara dzī-

ve. Sešpadsmit gadus vecais jauneklis sāka patstāvigi domāt,
kādam uzdevumam viņš gatavojas un ko grib sasniegt.

Gar. zeminara kurss bij sešgadigs.
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Pirmās četras klasēs pasniedza tā sauc. «laicīgas» māci-
bas: seno, vispārējo un krievu vēsturi, krievu literatūru un

literatūras vēsturi, algebru, ģeometriju, fiziku, loģiku, filozo-
fiju un filozofijas vēsturi, psiholoģiju, latviešu, igauņu, vācu,

grieķu, lateiņu un senebreju valodas, glezniecibu, no garigām:
baznicas vēsturi, bibeles ekrcgi (iztulkošanu), baznicas dzie-

dāšanu. Piektā un sestā — bij speciālas klases, kur pasniedza
tikai garigus priekšmetus (dogmatiku, gomiletiku (iepazīša-
nas ar baznicas oratoriem), liturģiku (iepazīšanās ar dievkal-

pošanas kartibu), ticibu salīdzināšanu, ticibas morāli, didaktiku,

sv. rakstu iztulkošanu un senās valodas. Pie zeminarā pastā-
vēja zenu pamatskola, kuru apmeklēja dažādu tautibu bērni un

kur gar._ zeminaristi skolotāju vadibā praktizējās stundu pa-

sniegšana. Salīdzinot ar gar. skolu, zeminarā bij citāda dzīve:

tur macijas jaunekli, tur — zēni. Skolotāji izturējās pret au-

dzēkņiem citādi: uzrunāja ar «jūs», sagājās ar tiem ārpus sko-

las; te audzēkņi jutās sevi par cilvēku ar zināmām tiesībām.

Ari materiālā dzīves puse te bij labāka: telpas, drēbes,
Tomēr jāsaka, ka ari te ekonomu necienija un nemīlēja, bet in-

kriminēja viņam visādas vainas. leveda pašu audzēkņu kon-

troli saimniecibā. Vecāko klašu audzēkņiem pēc kārtas bij jāiet
ekonomam līdzi uz tirgu iepirkties, jābūt ķēķī un jāraugās, ka

visu ieliktu katlā, lai būtu tīriba un 1.1. Šāda kārtiba daudz maz

apmierināja skolēnus, bet liela praktiska labuma no tās nebij.
Galvenais un īstais saimniecibās vaditajs bij un palika ekonoms.

Kāds gars valdija zeminarā?

Tie bij Aleksandra 111. laiki, kad par garigām Krievijas lie-

tām pārzināja bēdigi slavenais zinodes virsprokuros Pobedo-

noscevs. «Kas ir Krievija?» viņš bij uzstadijis jautājumu un

pats devis atbildi: «Krievija ir ledus tuksnesis, pa kuru jādelē

žandarms». Šis apdāvinātājs valsts vīrs un profesors bij īsts

Krievijas gara un brīvas domas varmāka. Viņa grāmata «Civil-

tiesību kurss (Kypcb rpa>K;iaHCKaro npaßa.) atzīta no juristiem

par paraugu tiesibu nozarē, ultra konzervativa tendence spīd
visur cauri. «Es neesmu tik muļķis, lai kalpotu konstitucionelāj
monarķijā,» P. bij izteicies pēc 1905. g. revolūcijas un iesnie-

dzis atlūgumos. Viņš apspieda katras iestādes un personas pat-'
stāviba. Kad viņam aizrādija, ka zinodes locekļiem neesot ne-

kāda noteicoša vārda baznicas lietās un kāda gan nozīme, ie-

kļausities viņu domas, P. atbildējis: «Viņiem tak katram saļ
rokraksts.» Tas bij īsts pārkrievošanas laikmets, kurš bij sajū-
tams visās valsts un privātās mācibas iestādēs.

Zeminaristiem bij aizliegt lasit laikrakstus, sevišķi latvieša

apmeklēt teātri un vispārigi izrīkojumus. Pat no krievu rakst-
niekiem v isus nedeva lasit. Nerunājot par tādu neticigu rakst-
nieku kā L. Tolstojs, pat daži Turgeņeva raksti bij aizliegti, m
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Pisarevu i nerunājot. Uz teātra izrādēm un koncertiem bij

jāiet slepen. Cik tas nemaksāja baiļu un pūlu! Vispirms bij

jāizvēlas tāds vakars, kad varēja paredzēt, ka nebūs vakara

kontroles no inspektora vai viņa palīga puses. Tādos vakaros

pēc vakariņām bij jāizlien pa logu zināmā vietā, jātiek garam

lielam sunim sētā, un, beidzot, jāpārkāpj pār sētu. Atpakaļ bij

jātiek tādā pat ceļā un nemanot jānokļūst gultā. Ar kādu sa-

jūsmu un baudījumu noskatijamies teātra izrādēs, aizmirzdami

visas pārdzīvotās grūtibas un nedomādami par nepatikšanām,

kādas, varbūt, sagaidija mājās. Atceros, ka labprāt centāmies

tikt uz izrādēm, kur Duburs uzstājās. Bijām ļoti sajūsmināti par

viņa dziesmu: «Mans vecais mētelis», (neatceros, kādā lugā).
Līdzekļu bij maz. Skolēniem gan deva biļetes par pazeminātām

cenām, bet reti.

Kā noritēja zeminarista diena?

Pulksten 7 no rīta koridori atskanēja zvans un guļamista-

bās, kuras atradās trešā stāvā, sākās kņada: cēlās, ģērbās un

devās uz mazgājamo istabu, kur garā rindā pie bīdāmiem krā-

niem mazgājās. Reti miega mīļotāji mierigi palika guļot, gai-
didami beidzamo brīdi, kad guļamo istabu apstaigās inspektors

vaj viņa palīgs. Tad tik bij skriešana! Pēc dažam minūtēm at-

skanēs zvans uz rīta lūgšanu un ja kāds nebūs baznicā savā

vieta, to inspektors piezīmes savā grāmatiņā; mēneša beigās
var samaitāt uzvešanos. Bij «varoņi», kuri uz rīta un vakara

lūgšanām reti kad ieradās, tiem patika slēpties pa dažām ma-

zāk pieejamam vietām, kur tie smēķēja un gatavojas uz stun-
dām. Pulksten V 29 sakas stundas, kuras ilga līdz pīkst. 2, kad

bij pusdienas. Līdz pīkst. 6 — brīvlaiks. No 6-9 vakarā saga-
tavošanas stundas. 9 — vakariņas, — lūgšana un jadodās
pie miera. Ta_ pagāja diena pēc dienas. Zināmu pārmaiņu ze-

minarista dzīvē ienesa svētku dienas. Viena dala aizbrauca uz

laukiem pie vecākiem un radiem, palikušie bij brīvāki un va-

rēja atpūsties. Z. bij dziedātājs biskapa korī, kādēļ ne katru

reizi varēja aizbraukt mājās, bet bij jāpaliek Rigā, lai piedalītos
svinigos svētku dievkalpojumos. Z. kā gar. skolā tā ari zemi-

nara macijas labi un pārgāja no klases uz klasi pirmā šķirā.
Daži no skolotajiem pelna ievērību, ka tos piemin. Ja ari

katram no tiem bij savi trūkumi, tomēr tiem piemīta labas īpa-
šibas, kuru dēļ skolēni viņus cienija.

Tadi bij — krievu literatūras skolotājs P., vēstures skolo-

tājs X., dogmatikas — J., latviešu valodasZ. (zeminarists, tagad
darbojas Riga), citi akadēmiķi), inspektors P., pasniedza piektā
un sestā klasē Jaunās deribas ekzegi, īsts speciālists savā

priekšmetā.

Literatūras skolotājs bij ideālists. Viņš piederēja pie ta

sauc. «tautibniekiem» (narodņikiem). Šis virziens raksturīgs
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priekš visas krievu inteliģences: tautu idealizē, pat dievina, ne-

griežot vēribu tās Jaunām pusēm un nemaz nerēķinoties ar dzī-

ves īstenibu. Tas rada vājus raksturu un mūžigus «meklētā-

jus», «zvaigžņu skaititajus», lai gan iepazīšanās ar to padara
cilvēka redzes aploku plašāku. P. mudināja klausitajos patiesu
interesi pret literatūru, pasniegdams to dzīvi un interesanti, la-

sot pašus autoru darbus un dodot paskaidrojumus. Par nožē-

lošanu ilgi viņš nebij, jo, kā par daudz brīvprātigu vii.m pārcēla

uz citu zeminaru Krievijas vidienā. Pavisam pretējs P. bij viņa

pēcnācējs M. M. bij formalists un vāji pazina savu priekšmetu.
Pirmā dienā viņš ieradās klasē garos melnos ar krītu nosmērē-

tos svārkos un ne vārda neteicis, devās pie sienas tāpelcs un

uzrakstijis ar krītu lieliem burtiem: «Vasaras iespaidi» un «Ma-

nas bērnibas atmiņas», pagriezes pret klasi, smalkā balsī teica:

«Te būs jums domuraksti.»
.
Skolēni par viņu zobojās.

Vēstures skolotājs K. bij labs vēsturnieks, bet savādnieks.

Viņš bij patstāvīgs un maz ko bēdāja par priekšniecību, par ko

zeminaristi viņu cienija. Piemērs, — klasē ienāk no Pēterbur-

gas atbraucis revidents, augstāks ierēdnis, bet mūsu „Kinka"

(tā viņu bij iesaukuši, saīsināts vārds no uzvārda — Kipriano-

vičs) mierigi sēž katedrī un stāsta par senlaiku ēģiptiešiem. K.

bij aizvien filozofiski mierigā gara stāvoklī. Zeminaristi velti

valkāja viņa aukstasnibu un viņa stundās trūka disciplīnas.

Dogmatikas profesors Josifovs ari bij savādnieks. Viņš tiešam

lasija lekcijas, turklāt no galvas. Tās bij jāpieraksta un pēc tam

jāatbild. Kas to nedarija, tam gandrīz nebij iespējams dabūt

augstāku numuru. Lekcijas pēc sastāva bij saprotamas, bet

smagā valodā. Bez tam J. mācibas gadā nekad nepabeidza
savu kursu, kādēļ uz eksāmeniem bij jāgatavojas ari pēc grā-

matas. Lekciju uzrakstišana paģērēja daudz laika un pacietī-

bas un no mūsu klases (16 cilvēkiem) tās rakstija tikai divi.

Rakstitajam ta pūles atmaksājās: atbildēdams pēc lekcijām,

viņš aizvien dabūja labāka numura un tika ieskaitits «akade-

miķos», t. ir, labākos skolēnos, kuriem vaļā ceļš uz akadēmiju-

No šāda redzes viedokļa J. bij iedalījis visus skolēnus divās šķi-

rās: «akademiķos» — labākos un «zeminaristos» — vājākos,
Kas atbildēja pēc viņa lekcijām, tas bij akadēmiķis, kas pēc

grāmatas — zeminarists. Acim redzot, profesors stādija savas

lekcijas augstāk par grāmatu, jo pirmās bij kaut-kas oriģinels,

pēc viņa paša plāna sastāditas. Skolēni tomēr mācijās vairāk

pēc grāmatas. Grūti bij ari dabūt lekcijas, jo rakstitaji pierak- I

stija saīsinātā veidā; pēc stundām bij jāpārraksta, tā kā lekcijas t

naca gatavas tikai vēlu vakarā. Izmācijās paši un tikai tad ļ
varēja dabūt blakus sēdētāji. J. plaši pārzināja savus priekš-
metus un visu, ko viņš stāstija, viņš centās izskaidrot pēc iespē- i

jas vienkāršāki, pat par daudz vienkārši, un ta bij viņa nelaime: I
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vienkāršu un saprotamu padarit par vēl vienkāršāku: tas bij

garlaicigi. J. stingri raudzijās uz domurakstiem, lai tie būtu

loģiski un viņa piezīmes, rakstitas ar noteiktu glītu rokrakstu,

bij oriģinelas un asprātīgas. Viņš bij domātājs, kaut gan pa-

smags. Kā skolotājs formalists, bet taisnigs, kā cilvēks asprā-

tīgs un omuligs kungs kurš, pa svētkiem labprāt redzēja pie

sevis ciemā savus audzēkņus un mīlēja ar viņiem izrunāties.

Privātā dzīvē viņš bij oriģīnels. Vasarā aizvien staigāja ar

lietus sargu, neskatoties uz to, lija vaj nelija. J. bij ari kaislīgs

makšķerētājs un varēja nosēdēt upmalā no rīta līdz vakaram.

Kad daudz gadus vēlāk, uznākot jaunai dzīves strāvai, zemi-

narā programā ieveda jaunu priekšmetu — zocialismu (viena
stunda nedēlā), tas bij jāpasniedz J. Pēdējais ar viņam piemī-

tošu valsirdibu atzinies, ka tik grūti saprotamu grāmatu, kā

Marksa «Kapitāls», viņš vēl nesot lasijis. Redzams, ka teolo-

ģim, nelūkojoties uz visām pūlēm, ļoti grūti nācās pierast pie
jaunām atziņām. Tas liecina, ka viņš tiešam vēlējies saprast

Marksu. Inspektors bij dziļš Jaunās Deribas pazinējs; aka-

dēmijas profesori interesējās par viņa lekcijām, bet liels forma-

lists,kurš nemācēja pietiekošā mērā ieinteresēt klasitajus. P.

bij dziļi reliģiozs cilvēks, kurš nešaubijas par savas mācibas

patiesibu. Latviešu valodu pasniedza Ž., latvietis ar zeminarā

izglītību. Viņš bij akurāts skolotājs, tik nespēja dziļāk ieintere-

sēt klausitajus. Krieviem pec pašu izvēles bij jāmācas latviski

vaj igauniski. yairums izvēlējās latviešu valodu. Kāds krievs

četru gadu laika bij iemacijies tikai divus vārdus: «saulitē un

«cilvēks». Ka negativi skolotāju tipi būtu minami grieķu
valodas, velak homiletikas un liturģikas skolotājs, priesters L.
un zemnara rektoru Ļev. Abi bij īsti krievu tipi, neinteliģenti,
iedomigi, licligi, patmīligi un varmācigi. Pirmais pārzināja
savu priekšmetu pietiekoši, bet klasē lielījās, ka visa grieķu
vardnica viņam esot galva, otrais bij iedomājies, par ievēro-
jamu baznicas oratoru. Abij bij jezuitiskas dabas, zemnaristi

bijās un ienīda viņus. Vispārigi, starp skolotajiem un audzēk-

ņiem nebij ciešu iekšēju sakaru.
Dzīve bij drūma un noslēgta. Te izauga bursaks-grāmat-

njeks; viņš bij izlasijis visu «slepeno» bibliotēku (pašu zemna-

ristu iegādāto, kura sastāvēja no aizliegtām grāmatām), bet no

ārpasaules neko nezināja. Viņa galva bij pilna dažādām idejām,
bet gāja viņš netīros zābakos un pinkainiem izpūrušiem matiem.

Viņajaika kavēklis bij zemnara krodziņš. Krodziņš atradās

Jaunā ielā kādā pagrabā un krodznieku sauca par Ceru. Tur

pārdeva alu ari uz «krīta». Tam bij liela nozīme, jo zemnaristu

starpā naudinieku nebij daudz. Alus bij melns, stiprs. Vecākie
ieveda jaunākos krodziņā kā kādā svētnicā un jaunais bursaks

ar zināmu godbijibu kāpa pirmo reiz pa stāvām koka trepēm
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tumšā pagraba. leejot gandrīz neko nevarēja saredzēt, jo
gaisma krita tikai pa apakšējām loga rūtein.

Cer, pusduci! — atskan kaktā pērkonim lidziga bals un ku-

stigais Cers tuklu iesarkanu seju steidzas izpildīt pavēli.

Biedri! — Kas ir dzīve? Kas ir laime? To neviens prāt-

nieks nevar pateikt. Kā dūmi izkūp ta, tadēj lai dzeram! —

orators tukšo glāji.

Otra galda galā iet disputs (strīdus) par to, kurš profesors
vairāk ziri.

Uzdziedāsim!
. .

.

Toni!
. . .

• «
He oceHHiu MejiKi'n ro>k thmck». (Rudens rasu birdina' . .)

spēcigi atskan, bet krodznieks uztraukts dodas

pie dziedātāju galda un, rokām mētādamies, sauc: «Kungi! klu-

sāku, klusāku! Ka neienāk policija! •• •»

Rūgtais alus un tabakas dūmi!
. .

Neka vairāk! Bet te bu

dzejā, šis dziesmas, šī filozofija, jaunas sirdis meklēja izeju
.

• •
Kad pec gadiem, būdams jau skolotājs, iebraucu Rigā un, atce-

rēdamies vecos laikus, nolaidos pie Cera un pasūtiju melno alu.

man tas izlikās rūgts un negaršigs.

Zemnarā audzināšanas gala mērķis bij pārkrievot latviešus

un igauņus un padarit tos par tālākas pārkrievošanas darbinie-

kiem. Latviešu zemnieku dēls izturēja pārbaudijumu un at-

stāja savu «alma mater», tāds pat kā bijis. Latviešu grāmatas

skolēni lasija jau gar. skolā. Zeminarā tautiskā kustiba plaši at-

tīstijās un izveidojās par noteiktu organizētu darbibu: paplaši-

nāja latviešu bibliotēku, izrakstija latviešu laikrakstus, (tos pie-
sūtīja par brīvu), darbojās «Pērkona» koris, sarīkoja literariski-

muzikalus vakarus, koncertus, izdeva rakstitu žurnālu «Nobis

et posteritati». (Mums un vēlākai paaudzei). Ar kādu sajūsmu
lasījām toreizējo vienigo latviešu žurnālu «Austrums»! Ar kādu

interesi sekojām katrai ievērojamākai parādibai latviešu žur-

nālistika, daiļliteratūrā un kritikā, piem., jaunā kritika Teodora

(Zeiferta) disputam ar dzejnieku Jūsmiņu (profes. Lautenbachu)

par mākslu un tās nozīmi! Šis literariskais strīdus bij zīmigs

tanī laikmetā: jauns spēks iz tautas (T. bij tautskolotājs) uzstā-

jās pret vecām akadēmiskām tradīcijām. Lasitaju zimpatijas
bij jaunā «revolucionāra» pusē. Žurnāla «Nobis et pasteritat*»
uzdevums bij attīstīt zemnaristos tautiskas jūtas un izkopt savu

valodu. Žurnālā parādījās raksti par vispārējiem jautājumiem,
piem., vaj pareizticigais mācītājs savā darbā var palikt latvie-

tis, stāsti, gan oriģināli, gan tulkojumi, zinātniski apcerējumi iz

vēstures, rakstniecības, dzejoļi. Cik lieku vakara un pat
nakts stundu nepavadij.m sēžot pie rakstu sastādišanas un
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pārrakstišanas! Bet neviens nežēlojās, strādāja ar prieku uu

mīlestibu. Ja ari rakstu vērtiba nebij diez cik lieia. tomēr tau-

tiskas apziņas modināšanas ziņā tiem bij nozīme. No līdzstrād-

niekiem minams dzejnieks Pūriņu Kārlis, apdāvināts jauneklis.

Viņš, būdams pēc dabas dzīvs un straujš, neatrada apmierinā-

juma zemnara sausās mācibās un nevarēja pierast pie zemnara

ierobežotas dzīves. Viņu izslēdza, viņš vēlāk emigrēja uz Ame-

riku. Ari no turienes viņš piesūtīja žurnālam pa dzejolim. Pēc

sava talanta un virziena Pūriņš līdzinājās Veidenbaumam: viņa

dzejoli sacerēti reālā garā un tajos spilgti uztvertas dzīves ne-

saskaņas un seklums. Kādā no latviešu dzejnieku darbu antolo-

loģijām ievietoti daži Pūriņu Kārla dzejoļi, starp tiem kā labā-

kais minams, ja nemaldos, «Dzīves rati». Pūriņš apmetās uz pa-

stāvīgu dzīvi Amerikā, kur ari nomira. Žurnāls «N. et P.» ari

prasija upurus. Ceturtās klases audzēkni 8., kurš tagad Krie-

vijā Ufā darbojās kā mācitajs latviešu kolonijā, žurnāla dēļ iz-

slēdza no zemnara. Viņš bij sarakstījis rakstu «Pareteriei-

gais mācitajs iz latviešu vidus». Apcerējumā bij izteiktas do-

mas, ka pareizticigs mācitajs var būt latvietis, t.ir, latviski just

un domāt. B. bij iedevis rakstu pārrakstit kādam pirmklasnie-
kam, kuru skolotājs bij noķēris pie pārrakstišanas, jo pirmais
bij rakstijis macibas stundas laikā. Sākās izmeklēšana: kas

iedevis? Izmeklēšanu veda inspektors V. Izrādijās, ka zemnara

padome bijusi loti uztraukta par šādām pārdrošām domām un

aizinuse, ka autoru nevarot atstāt zemnarā. B. izslēdza. Na-

bagam nealikas nekas cits, kā palikt par skolotajā palīgu uz

laukiem, kur viņš vairākus gadus no vietas atradās zem po-
licijas slepenas uzraudzibas. Ko tas nozīmēja, pilnigi sapra-

tīs tikai to laiku cilvēks. Pastāvigi aizdomās, ierobežots dzī-
ves parmaipa, aizvien policijas varā.

Bij jādarbojas slepcnibā un darbs bij savienots ar risku, bet

to darija ar sajūsmu un prieku, apziņā, ka tas vispāribas laba.

Šī apziņa deva spēkus, enerģiju un nocietināja raksturu. Zalits

visos pasākumos piedalijās ar sirdi un dvēseli. Z. skaitijas la-

bāko audzēkņu rindā. Bij jāziedo laiks mācibām, bet viņam at-

lika pietiekoši laika ari citam darbam, Z. centigi darbojas līdzi

žurnālā, ievietodams tanī gan oriģinālus, gan tulkojumu. Z. bij
vienu laiku ari «Pērkoņa» kora diriģents. «Pērkoņa» koris bij

kļuvis pazīstams un skaitijas pie labākiem latviešu koriem. Tas

piedalijās otros dziesmu svētkos, kur izpelnījies atzinibu. Palsu

materiāls kori bij labs un ari dziedāšanas māksla tas stāvēja
augstu. Tāds diriģents, kā Viegneru Ernsts, izteicās ļoti atzi-

ugi par P. kori, aizrādidams tikai uz vienu vainu: koris mīlot

efektus, piem., ņemot par bieži fortissimo (uzkliedzot). Nesen

P. koris (30. oktobrī 1924. g.) nosvinēja savu 50. gadu jubileju.
Nebūs pārspīlēti teikt, ka latviešu koru dziedāšanas vēsturē P.
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korim ievērojami nopelni. Z. bij labs dziedātājs - bass, un aiz-

vien piedalijās korī.

No kora vadoņiem jāmin: Bidiņš, Miķelsons, Zalits, Tw-

jans, Eklavs, Gruzna, Milgrāvs.
Zemnaristi sarīkoja literariski- muzikālus vakarus, dažus

kopigi ar ģimnāzistiem.
Ar gadiem zemnara režims palika vieglāks. Priekšniecība

zināja, ka audzeņi sarīko izrīkojumus, ka piedalās laicigos kon-

certos, bet aktivi nelika šķēršļus. Kas gribēja iet uz vakaru,

tam bij jadabu tikai atvaļinājums pie radiem.

Sadziedāšanās notika pilsētā pie kāda no zemnaristiem- .

kortelniekiem (kas nedzīvoja zemnara kopdzīvē). Pastāvēja pai

veselas «kolonijas», t. ir, vairāki zemnaristi dzīvoja kopējā dzī-

voklī. Tādu koloniju bij pat vairāk, piem., Bidiņa, Barbana.

Dzeņa. Tur sanāca kora dalibnieki un noturēja mēģinājumus,

priekšlasijumus un disputa vakarus. Kā zemnaristu pabalstītājs
un laipns saimnieks minams Birznieks, ilggadējais Torņkalna

palīdzibas biedribas priekšnieks. B. bij cilvēks ar plašu redzes

aploku un centigs vispārības darbinieks. Viņam nebij skolas

izglītibas. Viņš strādāja muitā, kur ieņēma uzrauga vietu. Sa-

viem bērniem viņš gribēja dot izglītibu un tiešam deva (meita

beidza ģimnāziju). Pats interesējās par dzīvi un vispārējiem
jautājumiem un bij sarakstijis pat romānu, kurš gan netika no-

drukāts.

— Kaut drīzāk stunda beigtos! Sasoditais grieķis tik garlai-
cīgi tulko, kā zūd pacietiba! — domāju, sēdēdams klasē un klau-

sīdamies, ka grieķu valodas skolotājs, mācitajs Š. tulkoja un

paskaidroja kāda baznicas tēva rakstu. Š. pats labi nepārzi-
nāja priekšmetu, un skolēni neklausijās viņā.

Šovakar sapulce pie B. Visādā ziņā jāaiziet. Daudz sva-

rīgu jautājumu.

Atskanēja zvans un visi devās no klases.Zemnaristi gāja
ēdamistabā pusdienās. Nodzied lūgšanu un maltite sākās.

Kas šodien lasīs referātu? — vaicāju savam biedrim.

Referāta nebūs, būs dziedāšana un kopēja apspriede par

zemnarista uzdevumiem.

Kādas rītdien stundas?

Rīt sestdiena, viegla diena: Mecs, lateiņu un latviešu va-

lodas un dziedāšana. Jāsaka, ka Mecs bij skolotajā uzvārds,

kurš pasniedza baznicas vēsturi un igauņu valodu. Pats Mecs

bij igaunis, akadēmiķis, slimigs(triekas ķerts) un loti labsirdīgs,

bet laisks kungs. Kā igaunis Mecs bij tautibnieks un krievu

politikas pretinieks, bet, protams, izturējās loti uzmanigi, jo at-

klāti uzstāties nebij iespējams. M. bij ari skolotāju padomes
sekretārs un šad un tad pastāstija zemnaristiem par padomes
lēmumiem tanīs lietās, kurām bij nozīme ziminaristu dzīvē
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piem., ja lieta grozijās ap kāda izslēgšanu vaj pārvešanu no

«krona» uz sava rēķina. Kā skolotājs viņš neka nedarija un nā-

ca tikai uz stundas beigām. Pirms stundas ilgi pastaigājās pa

dārza celiņiem zemnara priekšā, lēnam un apdomigi celdams

slimo kāju. Neviens nemācijās un viņš ari daudz neprasija: par

gadu vienu reizi. Uz eksāmeniem daudz maz samācijās, lai

nedaritu vecim kaunu. Visinteresantākās bij viņa sarunas ar

zemnaristiem par vispārējās un politiskās dzīves jautājumiem,

kur M. iztirzāja dažādos dzīves jautājumos.

Kopā ar Zāliti devāmies pie B.

Kā labāki tulkot latviski «kvpok »? Z. jautajā, esmu iz-

domājies, «gailis, spiežamais» vai kā citādi?

— Mēdz teikt: «plintes gailis». Vaj citādi kā nebūtu parei-
zāk. E! ar tulkojumiem aiziet daudz laika! Labi, ka vēl vārdnīca

pie rokas, bet ari tanī nevar visu vārdu atrast.

Sākām pārrunāt nākošas burtnicas saturu. Šīlits ar' sāk

dzejot. Z. ieminējās. Savādi dzejoli, kautkas tas ir
..

.

Šīlits ir individuālists un iekšējās dzīves novērotājs. Šīlits

bij trešās klases audzēknis, savādnieks, noslēgts sevī. Beidzis

zemnaru, viņš iestājas filoloģiskā institūtā Pēterpilī, kur nobei-
dza kursu un bij par seno valodu skolotāju Samarkandas ģim-
nāzija, pārnāca uz Rigu un vairākus gadus bij par skolotāju
Smidchena ģimnāzijā jūrmalā. Sarakstijis vairākus rakstus par

sengrieķu mākslu, (Druvā) ari stāstus. Kara laikos pazudis bez
vests.

Pie B. bij jau biedri priekšā: garais Š., kurš pie B. dzīvoja,
plikpauris X., dziedātājs un diriģents, un daži citi. Saimniekam
bij trīs istabas, no kuram lielāko mēs ieņēmām.

Vaj dzirdējāt: sarkanais mūks atsaukts no Rigas zemnara.

Liberovskis to panācis. Aizrakstījis uz Pēterburgu kādam aug-

stam vīram Zinodē, un mūkam jāiet.
Vaj tas var būt?! Žēl. Inspektors neieredzēja rektoru.

Muižnieks no vecas dzimtas un palicis par mūku. Tas nav

ikdienišķigs cilvēks. Viņš ziedojis sevi idejai.
Stāsta, ka bijis piespiests iestāties klosterī .

.
Kāds tur

skandāls, nelaimiga mīlestiba vaj tamlīdzigs .
. .

Lieta sekoša:

Vecais inspektors V. aizgāja uz citu zemnaru. Viņa vietā

ieradās pajauns sarkanmatis mūks drošu skatu, straujām ku-

stībām, oriģinālu uzstāšanos. Viņš labprāt un bieži sarunājās
ar zemnaristiem, tuvinādams sev dažus, palīdzēdams tiem. Iz-

radijās, ka viņš muižnieks, bijis oficiers. Kadēl īsti iestājies
klosterī, neviens skaidri nezināja. Jaunais inspektors drīz vien

izradijās par rektora pretnieku un zemnara iekšējas dzīves re-

formatoru. Kādas īsti reformas viņš gribētu ievest, neviens
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skaidri nezināja, bet ka viņš bij nemierā ar pastāvošo kartibu,

bij skaidri redzams. Sākās cīņa starp inspektoru un rektoru.

— Mani kungi, griezās pie viesiem-zemnaristiem saim-

nieks, lūdzu pie tējas.
Bet jādzied — diriģents ieminējās. —

— To vēlāk. —

Visi sēdās pie galda. Bij cilvēku desmit.

Vaj vairāk nekā nebūs?
. .

Klusam jautajā man kāds zema

auguma ar pabiezām ūsām zemnarists-dziedātājs, basists.

Būs, tik vēlāk
.

.
.atbildēju.

Mēs tējas izdzērāmies diezgan, gan ar cukuru, gan bez

cukura, gan gluži brūnu, gan bālu.

Te mājas tēvs pieceļas.
— Mani kungi! Priecājos, ka redzu savā mājā tik daudz

jaunu spēku, no kuriem nākotnē daudz kas jāgaida. Esmu vien-

kāršs strādnieks, bet labprāt dzirdu sarunas ari par vispāribas
lietām un priecājos, redzēdams, ka mūsu jaunatne cenšas pēc

izglītibas, zinibām, jo tas nāk par labu mums visiem. Latviešu

tautai jāstrādā, jāpūlas, lai panāktu labākus laikus. Mēs jau

modušies, bet vēl daudz darba priekšā. Aizvien pie tautas un

visu priekš tautas! —

Visi piecēlās un ar sajūsmu nodziedāja: «Dievs dod tautas

darbiniekiem!» Balsis bij svaigas un spēcigas, sevišķi basi, kā-

dēļ dziesma izskanēja varen.

Sākās sadziedāšanās. Gatavojās uz nākošo izrīkojumu,
iiterai iski-muzikālu vakaru.

— Diriģents bij lietas pratējs un bieži vien norāja pārak lie-

los kliedzējus. Dažas dziesmas, piem., «Pa upes viļņiem strau-

jajiem» izdevās teicami.

Uz mēģinājuma beigām sāka iet riņķī alus glāzes un dzie-

dātāji palika brīvāki.

Diezgan! Tagad lai plūst brīva dziesma! — sauca resnais

zemais basists.

Labs ir — piekrita diriģents un dziedātāji nolika notēs.

Visi izklīda pa istabu.

Silentium! Runā!
Maliešu Jānim vārds! — Zālits teica, kurš vadija sapulci.

Istabas vidū nostājas vidēja auguma zemnarists, sārtiem pil-
niem vaigiem, sapņainām acim un nedroši iesāka.

— Kamēr pastāv cilvēce, pastāv cenšanās un meklēšana

pēc laimes. Cilvēka prāts neapmierinās ar ikdienišķibu, ar ma-

teriāliem labumiem, bet cenšas atrast augstākus, cēlākus, dai-

ļākus dzīves mērķus, kuru dēļ nebūtu žēl ziedot savus spēkus,
nodot jaunibu, pat dzīvību. Jau senie romieši teica: «Dulce

est pro patria mori (cik jauki mirt par tēvMu). Tas bij tos laikos,

kad galvenais romiešu uzdevums bij aizstāvēt savu tēvu zemi,
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kuru daudzi ārējie ienaidnieki apdraudēja. Mušu laikos sau-

ciens: «Lai dzīvo karš un tēvija! — retāki skan. Tagadējā dzī-

ve palikuse kulturelaka, daudzpusigaka. Cits darbs mūs gaida:
darboties ne tikai savā, bet, galvenais, vispāribas labā, tautas

labā. Tik šādā darbibā apzinigs cilvēks atrod īsto laimi, īsto

apmierinājumu. Mēs esam latvieši, kauls' no kaula un miesa

no miesas, mums jāpaliek aizvien par tādiem. Mums jāpatur

acīs šis mērķis un jau tagad uz to jāgatavojas .Mēs nedrīkstam

būt vienaldzīgi pret tautas valodu, pret tautas dzīvi. Mums jā-

seko latviešu literatūrai, jākrāj tautas dziesmas, tautas gara

mantas, jāiedziļinās un jāsaprot tautas gars un dvēsele. Tik

tad mēs sapratisim tautu un tauta mūs. Mums daudz vēl jāmā-

cas
...

no tautas. Mums
. . .

Te oratoram, redzams, sāka aptrūkt vielas un viņš, pakla-
nīdamies beidza ar īsu uzrunu.

Atskanēja aplausi.

Vidū nostājās melnmatis iegarenu ģīmi un dzīvām

kustibām.

_

— Biedri! Es būšu praktisks uz runāšanu par prozaiskām
lietam. Maliets jau runā kā dzejnieks, viņš jau ir rakstnieks un

to van Es runāšu par mūsu žurnālu «Nobis et pastoritati». Jā-

vēlas, la[ vairāki iesūtītu manuskriptus. Tagad tikai tulkojumi!
Agrāk gāja dzīvāki. Mūsu dzīvē daudz svarigu jautājumu, piem.,
ka sagatavoties uz skolotāju amtu, par zemnara skolotāju un

aucteekņu savstarpējām attiecibām un t. t. '1 ie jāiztirzā, jā-
analizē

. . .
Darba daudz! Es uzaicinu visus, sevišķi vecāko

klašu zemnaristus, — iesūtit mūsu žurnālam rakstus.

Klātesošie uztraucās. Atskanēja balsis: »Ne katrs spēj
rakstit.» Labi, ja paspēj domu rakstus! Tomēr tik daudz jau

varētu, tik laiskums
.
. .

Būs jāpamēģina
. . .

Zalits! Silentium, silentium! (Klusu, klusu!)
Zālits uzkāp uz krēsla. Viņš bij vidēja, gandrīz zema

auguma, bet plecigs, acis raudzijās droši un noteikti. Mati bij
īsi nocirpti.

— Kungi! Kas mēs esam? Pie kādas tautibas piederam? .
.

Katris atbildēs: mes esam latvieši
. . .

Labi
. . .

Tādā gadijuma
mums ari jādomā un jādarbojas kā latviešiem

...

Ja. Mums jā-
raksta latviski. Pēc iespējas vairāk jāraksta mūsu žurnālā

.
.

.

Ja
. . .

Z. nebij orators, bet viņa izteiktās domas bij skaidras. Viņš
nerunāja lieku vārdu.

Stundens jau rādija divpadsmit, miesta glazē jau daudz-
reiz bij gājuse riņķī un jaunās sirdis iesilušas.

Kā mēs tiksim iekšā?
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— Ir jau norunāts: rēnam jāpiedauza pie vārtsarga lodziņa,

viņš ielaidīs pa parādes durvim. Viņam samaksāts.

— Ka tik «vecais» (inspektors) neuznāktu.

Viņam šovakar nebūs vaļas, viņam viesi. Var droši.

Kungi! Vēl «nevis slinkojot un pūstot»!
. . .

Pulkstens jau rādija vienu, kad jaunekļi sāka izklīst. Visi

reizē negāja, bet pa divi trīs, lai nekristu acīs.

Bij pienākuse izrīkojuma svētdiena. Telpas bij sarunātas

kādā skolā — Aleksandra ielā (Brīvibas), apmēram pretim tai

vietai, kur tagad atrodas jaunā Gertrūdes baznica.

Kā viesi bij aicinātas dažas ievērojamākas personas, piem.,

«Mājas Viesa» redaktors Dr. philos. P. Zālits un daži skolotāji.

Zāle bij pilna apmeklētāju — pazīstamo.

Vakaru atklāja Maliešu Jānis ar pašsaceretu dzejoli par

darba nozīmi.

Tad zeminarists J. lasija gabalu no «Mērnieku laikiem» par

Kenča un Pāvula nejaušo sastapšanos Slātavas cietumā un

savstarpējo izrunāšanos kā ari pazīstamo Keņča lūgšanu.
J. bij humorista dāvanas: gan liekuļoti svētā, gan raudu-

līgā balsī attēlojot Ķenci un Pāvulu, J. guva panākumus. Klau-

sitaji neskopojās ar applausiem. Tad «Pērkoņa» koris dzie-

dāja. Vēlāk bij deja.

Zālits, kā jau teikts, bij viens no labākiem skolēniem. Viņš

kārtigi un uzcītigi mācijās. Sagatavošanās uz stundām paģē-

rēja daudz laika. Sevišķi daudz darba bij eksāmenu laikā. Ve-

cākās klasēs dogmatikā bij jazin no galvas ap vairāk šimtu

gan garāku, gan īsāku bibeles tekstu.

Bij ari tadi, kuri tīšām nemācijās, neatrazdami patikšanas

garigos priekšmetos vaj atrazdami, ka vispār mācities nelon.

Tāds bij kads R., pirmais skolnieks un loti apdāvināts. Viņš

no trešās klsaes atmeta zeminara gudribām ar roku. Lasija

Tolstoju un prātoja par jaunas dzīves nodibināšanu pēc Tol-

stoja teorijas. Vispārigi Tolstoja mācibas uz dažu labu atstāja

dziļu iesapidu. Kāds zeminarists bij devies pie paša rakst-

nieka, lai viņu redzētu vaigu vaigā un ar viņu izrunātos, dzir-

dētu no viņa mutes tiešus aizrādijumus par to, kā labāki un

saprātīgāki iekārtot savu dzīvi. Kāds cits, krievs, kurš aizvien

bij pirmais skolnieks, piepeši (laikam trešā klasē) atmeta mā-

cibām ar roku un nodevas prātošanai. Viņu izslēdza. Viņš
tiešām palika par «tolstoveu», t. i., nodarbojās ar fizisku darbu

un tādā kārtā pelnija sev maizi. Tie bij tadi prāti, kurus zemi-

uars ar savu vienpusigo sauso programu un apspiesto dzīvi

nespēja apmierināt. Tie meklēja citu izeju un devās pasaulē.
Bet ari tur tie neatrada sev miera un laimes. Pēc daudz ga-
dem satiku to pašu nemiera garu R. Rigā skrandās un bez mai-

zes kumosa. Viņš lūdza palīdzibu. Atnācis mājās un paēdis
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vakariņas viņš izstāstija savu dzīves gaitu._ Kur gan viņš

nebij bijis. Beidzot nokļuvis Krievijas Āzija pie pusmežoņu

tautas čukčiem par pagasta skrīveri, bet nevarēdams pierast

pie turienes dzīves, aizbēdzis.

Daži izstājās no zeminarā un iestājās laicigās skolas,

piem., bij. Igaunijas prezidents K. Pātss. Būdams turigu ve-

cāku bērns, viņš bij ne tik vien apdāvināts, bet ari ļoti uzcī-

tīgs un neatlaidigs. Viņš izstājās no trešās klases un iestājas

ģimnāzija, vēlāk Terbatas augstskolā juridiskā fakultāte. Ga-

tavodamies uz iestāšanās eksāmeniem ģimnāzijas treša klase,

viņš staigādams un mācidamies bij nominis celiņu no viena

klases gala līdz otram.

Zališa laikā valdija pārkrievošanas politika. Par skolas

rektoru bij Ļevickis, jau pēc dabas jezuits. Pirms viņa bij

Dmitrevskis, ari krievs, tomēr kā cilvēks goda vīrs un zim-

patisks. Pirms Dmitrevska — Drekslers, latvietis, uz kuru
valdiba skatijās neuzticigi, turēdama viņu aizdomās par zim-

patiju latviešu nacionāliem centieniem. Ari Dmitrevskis aug-

stākās priekšniecības acīs nebij pilnigi uzticams. Ap šo laiku

Krievijas gar. zeminaros sākās nemieri un tā sauc. «dumpji»,
kad priekšniecībai bij jāaicina palīgā pat karaspēks. Notika

pat sadursmes. Rigas zeminarā «dumpju» nebij, jo dzīves re-

žims nebij tik stingrs, kā citos zeminaros. Varbūt caur to ari

izskaidrojams, kādēļ ar laiku tendence palika stingrāka un

priekšnieciba savilka grožus. Pārkrievošanas darbu gribēja
padarit intensivaku. Biskaps Arsenijs izteicies, ka pēc des-

mit gadiem visās pareizticīgās lauku baznīcās dievkalpošanu
noturēšot slāvu valodā.

Ap šo laiku zinodes virsprokurora biedrs Sablers revidēja
Rigas gar. zeminaru.

Protams, visi bij uztraukti un ar interesi gaidija revidentu.
Zinodes virsprokurora biedrs! Tas tak nav nieka vīrs! Ko

viņš teiks? Revizijas dienā visi sapulcējamies aktu zālē un

kaklus izstiepuši raudzijamies uz durvīm, pa kurām katru

brīdi varēja ienākt augstais viesis. Parādijāš zolida izskata

kungs, pilnigu apaļu seju, iesirms, brillēs un uzrunāja mūs

sākdams bibeles vārdiem: «Kas gan var būt mīligaki un patī-
kamāki par brālīga sadzīvi». Savā runa S. aizrādija, ka katrā

sabiedribā, sadzīvē nepieciešama draudziga satiksme, tik tad

darbs var sekmēties. Vaj tas tieši zīmējās uz nesaskaņām ze-

minarā priekšniecībā vaj tam bij tikai vispārējā nozīme, tas

zeminaristiem palika noslēpums. Netika zināms, kādu ziņojumu
S. sniedza Pēterburgā savam tiešam priekšniekam Pabedo-

noscevam. Var tik teikt, ka pārkrievošanas politiku uz

priekšu piekopa. Kā daži augstākie krievu garīdznieki to

iedomājās, redzams no jau minētā biskapa Arsenija vārdiem.
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ka būtu ļoti labi, ja latvieši ari savās mājās sarunātos ļ
krieviski. Šis garigais valdnieks, kurš savā ārējā izturēšanās

bij diezgan brutāls, bet pēc dabas bij labsirdigs cilvēks, diez-

gan vāji pazina vietējos apstākļus. Viņa pārkrievošanas no-

domi bij līdzigi vācu okupācijas varas plāniem: zināmā laika

sprīdī, desmit vaj divdesmit gados, redzēt visus latviešus par

pilnigiem krieviem. Vaj tas vispār iespējams un kā tas īsti iz- i

vedams, viņš maz interesējās. Jāsaka, ka ne visi zeminarā

rektori (priekšnieki) veicināja šādu palitiku, piem., Drekslers

(latvietis), Dmitrevskis (lai gan krievs, bet samērā neitrāls). \
Valdiba iecēla par rektoriem darbigakos un dedzigakos šā

vīrziena_ piekritējus, piem., jau minēto Levicki, Aristovu, bet ■
dzīve gāja savu ceļu.

Rigas gar. zeminarā nebij «nemieru», kā tas notikās citos

Krievijas gar. zeminaros, kur par rektoriem bij pa lielākai da-

ļai mūki. Pēdējie ieveda stingru skolas režimu pēc klosteru

parauga, sacēla rūgtumu audzēkņos, pat ienaidu pret sevi, kas I

nereti izvērtās atklātā vardarbibā pret priekšniecibu un atse-

višķām personām. Bij gadijumi, kad militāra vara iemaisijās. t

Rigas zeminars ieņēma savadu stāvokli, jo te no-ļ
malu misionāri, kuriem bij atļautas dažas brīvibas. Jāatzīmē, kal

pārkrievošanās zistema bij vāja: nebij un neviens nemēģinājal
nodibināt daudz maz ciešākus garigus sakarus starp audzināta- f
jiem un audzēkņiem, kā tas tiek praktizēts katoļu gar. zemi-

naros, kam ļoti labi panākumi, turpretim te audzināšana dibi-

nājās tikai uz ārējo formu piesavināšanām.
iidjcis mvai uz, ciicju īuimu piu>avīiičiictuani.

Kādas bij dažādu tautibu zeminaristu savstarpējās attie-

cības? Kā zināms, zeminarā mācijās latvieši, igauņi, krievi

Starp latviešiem un igauņiem attiecibas aizvien bij draudzi*

gas, piem., Pērkoņa korī dziedāja ari daži igauņi, nerunājot

par atsevišķiem izrīkojumiem, kur tie aizvien piedalijās. Ari

visā citā dzīvē nekad nebij manāmas naidigas attiecibas. Kas*

attiecas uz krieviem, tad jāsaka, ka bij laikmets, kad krievi

izrāciija zināmu opoziciju pret latviešu tautiskiem centieniem.

Notika strīdi, apsūdzibas. Nopietnu seku šādai opozicijai ne-

bij, bet ta ienesa disharmoniju kopdzīvē.

Kādus raksturus zeminars izaudzināja? Ar savu vieu-

tulibu, noslēgtibu no ārpasaules, savām teorētiskām zinibāflij
noteiktu vienmuļīgo dzīves kārtibu, zeminars kultivēja vājus

ideālistus, sapņotājus, kuri daudz ko grib panākt, bet, nepa-

zīdami dzīves savadibu un grūtibu, pēc pirmās

nolaiž rokas un peld dzīves straumei līdzi. Zināms iespaids te

ari krievu rakstniekiem. Tas redzams pie tagadējiem pareizt.
draudžu mācītajiem un vispārīgi pie pareizt. baznicas stāvokļa,

kurš jāatzīst par ļoti smagu. Protams, tam ari citi iemesli, bet
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viens — vaja organizēšanas pašu pareizticīgo gar. vadoņu
starpā

. Galvenais, ko zeminari attīstija, bij ideālisms.

Ja tev iesit pa vienu vaigu, pagriez otru — lūk, dzīves

lozungs, kuru sludināja.
Z. laikmeta zeminaristi bij nepraktiski [audis, kuri neap-

svēra sava labuma. Vēlākā paaudze bij jau citādāka. Ta bij
palikusi, ja tā var teikt, stipri «laicigaka un praktiskāka, Gar.

zeminaristi bij palikuši «galantāki», švītaki, izveicigaki arēja

izturēšanās un «manierēs». Bieži vien viņus redzēja pastaigā-

jamies un tērzējot ar jaunkundzēm-Ģimnāzistein pa Aleksandra

(tagad Brīvibas) bulvāru, spieķiti rokā un cepurīti, noliektu uz

vienas auss. Tie brīvi apmeklēja izrīkojumus, koncertus, kur

dejoja un piedalijās saviesiga sadzīvē. Agrākais, ar bārzdu

apaugušais, neveiklais un nedrošais zeminarists maz pa ma-

zam nogāja no skatuves.

Z. bij pieskaitāms pie agrākas paaudzes zeminaristiem.

Viņa galvenais baudijums bij darbs. Nevar teikt, ka

viņš zeminarā nepiedalitos ne pie kādām izpriecām un vestu,
kā teic, mūka dzīvi, tomēr ta bij blakus lieta.

Pēdējais mācibas gads gāja uz beigām. Tuvojas eksāmeni.

Sestas_ klases audzēkņi bij kā spārnos. Pēc desmit gadiem
brīviba! Pats savs kungs! Kādas ceribas. kādi sapņi!

Sestā klasē eksāmeni ilga apmēram mēnesi. Bij ko turēt.

Visgrūtākais priekšmets bij dogmatika. Tur atmiņai bij
darbs. Vecais losifovs bij stingrs kungs, kurš nepazina joku.

Bet visam pienāk gals, ari eksāmeniem. Bij parasts pēc
eksāmeniem noturēt kopmielastu, pēc kam visi izklīda, katrs uz

savu pusi. Vieniga piemiņa palika fotogrāfija.

Vakars pagāja omulibā un sirsnigās sarunās. Dzēra, bet

mēreni. Turēja runas.

111.

Z. beidza zeininaru 1895. g. ar «studenta» grādu.

Priekšā stāvēja divi ceļi: mācitaja amats, pie kam iepriekš*
bij jānokalpo vairāki gadi par skolotāju, vai garigā akadēmija,

no kuras iznāca garigo skolu un zcminaru skolotāji un garigā
resora ierēdni. Z. nebij tieksmes palikt par mācitaju, jo šis

darba lauks izlikās par šauru un neinteresēja viņa. Pirms bij
jānokalpo 5—6 gadi par skolotāju pie baznicas skolas. Latvie
šiem brīvu mācitaja vietu nebij daudz (igauņiem bij citādi) un

latviešiem-kandidatiem bij ilgi jāgaida uz vietām. Skolotajā
alga bij 250- 350 rbļ. (pilsētās) gadā. Daudz tas, protams,

ļiebij. Pēc desmit gadu ilgas mācišanās, kura pavadīti jauni
bas labākie gadi, kura aprijusi vissvaigākos spēkus, kalpot
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lauku kakta, plesties ar īnācitaju, būt atkarīgam no konzisto-

rijas, kurai bij šaubiga slava, šāda perspektive nebij diez' cik

vilinoša.

Kāda bij par. skolotāju dzīve?

Kāds skolotājs savā dienas grāmatā raksta: «Beidzu ze-

minaru. Bij jāstājas dzīvē. Šim uzdevumam es nebiju pie-

tiekoši sagatavots. Es loloju daudz ceribu un labu nodomu,

man bij griba strādāt un ziedot spēkus darbam, bet vajadzigo
zināšanu un dzīves jēgas man nebij. Pēc kursa beigšanas

vispirms bij jāiet priekšā stādities biskapam. Tad iedalīja

vietās. Biskaps dzīvoja vasarnicā pie Ķīšezera, uz kurieni

mēs ari devāmies, kā nu kurš spēja: cits kājām (toreiz tram-

vajs uz turieni negāja, par autobusiem nebij ko domāt), cits

ar ormani. Biskaps Arsenijs bij labsirdigs, bet stipri vienkāršs

savā uzstāšanās, un ne sevišķi tālredzigs valdnieks. Sanā-

cām lielā pieņemamā iestabā. Gar sienām vecmodes krēsli

apmeklētajiem, kaktos svētbildes. Ar godbijibu un nemieru

gaidijām virsganu. Pēc kādas pusstundas viņš parādijās ar

savu pastāvigu pavadoni G. Neliela auguma, iesirmu bārzdu,

apaļu pilnīgu ģīmi ar nenozīmīgām acīm, «klabuku» (biskapa

cepuri) galvā un zizli rokā, Arsenijs neatstāja nekāda iespaida.
Mēs visi stāvējām rindā, virsgans mūs svētija un mēs skūp-

stijām viņam roku. Nodziedājām „Hc eTV /iecnoTa"

(ilgus gadus, valdiniek). Rektors stadija katru priekšā, pa-

skaidrodams, cik sekmigi beidzis skolu.

«Strādājiet un pūlaties ticibas un Kristus labā! Katrs
savā vietā. Sagatavojaties augstam priestera amatam.» Vēl

reiz svētija un mūsu audience beidzās.

Mani nolika lauku pilsētiņā. Kas par vietu, kas man tur

jādara, es nezināju. Naudas bij maz, bet jābrauc bij. Aizņē-
mies no radnieka desmit rubļus, devos ceļā. Nonācis savā

jaunā darba un dzīves vietā, apmetos viesnicā, lai gan varēju

apmesties skolā, caur ko būtu ietaupijis dažus rubļus. Pārgu-

lējis nakti, rītā devos pie sava nākošā priekšnieka — mācitaja.

Vaj cienigtēvs mājās? — jautāju paresnai kundzei, kura

mani ielaida (kā vēlāk izrādījās, ta bij «cienīgmāte»).

Viņa mani ziņkārigi un pētidama apskatija no galvas līdz

kājām. Tad, neatbildēdama tieši uz manu jautājumu, teica:

— Jūs, laikam, būsat jaunais skolotājs?
— Ja.

— Jums nāksies uzgaidit. Pienakat pēc stundas.

Pēc stundas mani saņēma «cienigtēvs», garos rīta svārkos

un tupelēs, kailu galvu, nelielu ķīla bārzdiņu, nedabigi sarkanu

ģīmja krāsu. Viņš mani iejūdza zālē un piedāvāja krēslu.

Galvenais, dziedāšana. Jums nāksies vadit kori. Munis
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te daži ļoti labi dziedātāji, tik basu nav. Kādu balsi jus

dziedat?

Lai gan es nebiju dziedātājs, teicu, ka dziedu tenoru, bet

ka kori vadit nemāku.

— lemācisaties.

Es jums došu gultu un kādus krēslus. Kā nebūt ierīko-

saties. Tas bija sestdien. Svētdienas rītā uzmodos savā

lielā, bet tukšā istabā. Baznicas zvana vienmuligi skumjās

skaņas aicināja uz dievnamu. Bij pelēks rīts. Pīkst. 7 bij jābūt
baznicā un jānotur rīta dievkalpojums. Šī padarišana neno-

ritēja bez traucējumiem, jo man ta praktiski bij sveša lieta,

kaut skolā to biju neskaitāmas reizes redzējis un dzirdējis.
Pēc pusdienas kāds pieklauvē pie durvīm.

— lekšā!

Lēniem, apdomīgiem soliem ienāca macitajs.
— Es pie jums ar sāls un maizi! — viņš teica un izņēma

no garo svārku apakšas pustopa pudeli un uzlika uz galda.
— Es atnācu parunāties un brītiņu pakavēties pie jums!

un viesis apsēdās pie galda.
Par uzkožamo mums bij sāls un maize, jo cita neka man

pie rokas nebija.
Mācitajs nosēdēja līdz vēlam vakaram un aizgāja tik tad,

kad no viņa mājas divreiz nāca zēns ar ziņojumu, lai paps ne-

kavējoši ejot vakariņas. Mācitajs stāstija interesantus jokus,
raksturoja vietējo sabiedribu, bet par skolas lietām gandrīz
neka nerunāja.

Sākās darba diena. Otra skolotajā nebij, bij jāstrādā
vienam pašam.

Lai gan zeminara bij parauga skola un didaktikā man bij
Pieci (ļoti labi), es skolas darbā izrādijos nemākuls. Pirmais,

kas katram skolotajam jazin — skolēnu iedališana pēc to zinā-

šanām nodaļās, man bij sveša lieta. Es māciju visus vienā

laida, stingri neatšķirdams vecākos no jaunākiem, spējigakos
mi labākos no vājākiem.

Macibas valoda visās lauku skolās bij valsts (krievu) va-

loda, izņemot pirmo klasi. Ar pirmziemniekiem varēja runāt

matēs valodā, bet pēc vienas ziemas (t. i. pieciem mēnešiem),
tika pieņemts, ka viņi jau māk krieviski, kadēl no otras zie-

mas visas mācibas un pat sarunas bij jāved krievu valoda. Ko
tas nozīmēja skolu praksē, to zinās tikai paši skolēni un sko-

lotāji. Ta bij bērna dzīves un bērna gara kropļošana. Neko

nevarēt pamatigi psakaidrot, nekādu jaunu domu radit, nekāda
darba un mācibas prieka iedvest, to tas nozīmēja! Ari krievu
valodu neiemācījās, jo bērni lielāko gada laiku dzīvoja mājās,
kur runāja latviski, tikko skolā daudz maz bij ielauzījušies
krievu mēlē, ta bij jāatstāj un jāiet ganos.
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Skolu inspektori gan braukāja un revidēja skolas, visai

gan ar draudiem, gan labu mudinādami uz mācīšanos, bet tas

maz ko līdzēja. Atminos, inspektors Pravdins (krievs) rei:

jautā skolēnam:

-Ko nozīmē izteiciens ~hotth cTpHMb" (apgriest nagus).

Skolēns, protams, nezināja šāda tīri krieviska izteiciena, jo

mācibas grāmatās stāvēja „cTpHMb inepcrb" (vilnu cirpt), bet

ka ari par nagiem sāka „CTpHHb", tas nekur nestāvēja.
Skolas darbs sagādāja daudz pārsteigumu un nepatik-

šanu. Nebij iespējams brīvi un plaši darboties. Par gara-

gaismas izplatišanu nevarēja būt i runas. Rokas bij saistitas.

Tādi, kuri mācēja izpatikt priekšniecībai un paglaimoi.
tika labākās vietās, bet īsts darba strādnieks nereti dbauja ne-

labvēlīgas piezīmes.

Baznieā ari bij jākalpo: jādzied, jālasa, jāved baznicas

grāmatas, jakrista bērni (ja mācitajs bija aizņemts), jāapstāv
līķi.

Šis darbs nevarēja būt diez cik pievilcigs. Sabiedriba?

Protams, tuvākais kaimiņš bij mācitajs, bet viņš bij

«slims». Nebij nekādas patikšanas veicināt viņa vājibu. Patsļ
par sevi viņš bij interesants cilvēks: apdāvināts (viņa spre-i

diķi, īsi, bet kodoligi, varēja noderēt dažam labam mācītajam f
par paraugu), dzīvas dabas, sabiedrisks,, (vietējie vācieši vipuf

labprāt ieredzēja un ielūdza pie sevis, jo viņš runāja ari vā-

ciski), aizvien spēja pievilkt klausītājus. Bet priestera amats

un darbība bij pi iekš viņa par šauru un neapmierināja vipa

tieksmes un spējas. Viņš sāka garlaikoties, meklēja izeju uni

tada kārtā sāka «slimot». Ja viņš būtu praktiskāks, teiksim,
1

mantkārīgāks, tad viņš atrastu izeju attiecigos praktiskos pa-

sākumos: celtu mājas, rentetu zemi, plēstos ar strādniekiem...

vestu uz tirgu sivēnus un rudzus, un paliktu bagāts. Bet, par

laimi vaj par nelaimi, viņš tāds nebij. Atrast izeju teorētiskai

darbā, nodoties grāmatām, prātniecibai, rakstit par dažādiem

abstraktiem jautājumiem, priekš tam viņam nebij pietiekošas

izglītības, un viņš bij dzīvas dabas cilvēks, kuram grūti palikt

par grāmatu tārpu.

Tuvākie kaimiņu mācitaji ari nespēja mani iejūsmināt un

no viņiem neko nevarēju mācities, piem., kāds A. bij dzīvei

priecigs. laipns, bet noteikta cilvēka iespaidu uz mani neat-

stāja.

Vispirms jums jāizkrāso istabā grīda. Tad būs pavisatflļ
cits izskats. Tad tapetes jāieliek. Tas izmaksās tik un tik. j

Bet man nav naudas.

— Kā nebūt dabūjat.
Jādzīvo praktiski! Tas galvenais.

Sākam runāt vispārīgi par baznicas lietam.
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Sprediķiem jāpiegriež vēriba, tiem lieia nozīme, rīs mī-

ļoju sprediķot. Bieži es iesāku, nezinādams, kā beigšu, bet

aizvien ka nebūt nobeidzu.

Kā vēlāk izzināju, mans padomnieks pats bij loti neprak-

tisks kungs: viua parāds vietējam bodniekam bij krietni liels,

un vipš nekad netika no ta vaļā. Viņš precējis sievu, kāda

Rigas krievu tirgotajā meitu, kura bij pieradusi pie samērā

plašas dzīves, kāda viņas vīram nebij pa plecam. Viņa sieva

bieži braukāja uz Rigu, kur dzīvoja mēnešiem, apmeklēdama
teātrus un dažādus izrīkojumus. Protams, tas maksāja naudu.

Oalu galā vīra algas — simts rubļu mēnesī nepietika. Bij jā-
taisa parādi.

Trešais kaimiņu mācitajs bij prāvests un liels formalists.

Ar viņu grūti bij vest dzīvu sarunu. Viņš interesējās tikai par

baznicas grāmatvedību, par priekšniecības uzslavām un pa-

augstinājumiem, par «skufjām» un «kamīlovkām» (goda ce-

pures mācītajiem). Kad ar viņu sarunājies, uznāca šaubas,

vaj tavā priekša stāv dzīvs cilvēks ar miesu un dvēseli jeb
baznicas mūmija, kurai gar ārpasauli nav nekādas daļas.

Reti kāds lasija grāmatas un laikrakstus, izņemot krievu

lapu „PH>KCKiH B'fecTHMK'b"
un baznicas lapu „Enapxia;ibHbiH

B-ehomocth", kura vislielāko vērību piegrieza nodaļai par
amata pārmaiņām, pārcelšanām no vienas vietas otrā v. t. t.

Garīdznieka dzīve ritēja mierigi, var teikt, laiski un gar-
laicigi.

Vienīgais uztraukums uznāca ar biskapa reviziju. Kād-
reiz biskaps apmeklēja lauku draudzes un izdarija reviziju.
1 as bij ārkārtīgs notikums.

Viss smagums gulās uz macitaju. Biskaps nebrauca viens,
bet ar veselu «štatu». Viņu pavadīja vietējais prāvests, no

Rigas protodiakons, diakons, mācitajs, tad neiztrūkstošais pa-

vadons, ta sauc. «kcļeiņiks» (apkalpotājs), kuram šādos ceļo-
jumos piekrita svariga loma. Šis «garigais kalps» biskapa

dzīvē vispārigi spēlēja ievērojamu lomu: dažs labs mācitajs
bijās no viņa un centās viņam iztapt.

Ka jau teikts, biskaps Arsenijs bij ļoti vienkāršs, pat

rupjš, sava uzstāšanā, bet citādi labsirdīgs, tik mīlēja varenigi

uzstāties. Viņa braucienu aizvien pavadija apriņķa priekš-
nieks vaj tā palīgs. Biskaps brauca lielā, smagā, vecmodes

karietē. Smiltainās vietās divi zirgi lēnām kustējās uz

Priekšu. Pavadoņi brauca iepakaļus. Karietei iekšējā siena

bij ierīkota paslepena noliktava ar dažādiem atspirdzināju-
miem.

Uzņemt un pacienāt viesus nebij viegli un tas krietni

ļnaksaja, ja vēl ievēro, ka biskaps kā mūks drīkst

baudīt tikai gavēņu ēdienu, bet tas bij jāsūta no Rigas.
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Daži mācitaji izrakstīja no Rigas ari pavāru. Pēc braucieii.

svaigā gaisā un noturētiem gariem dievvārdiem ēstgriba v

siem, bet sevišķi protodiakoniem (galvenams biskapa dievka

pošanas diakonam, kas lasa ektenijas (īsas lūgšanas) un evatt

ģeliju), bij laba.Pavadoni neatsacijās ari no dzērieniem, sevis!

pēc oficiālo pusdienu beigām, kad virsgans aizgāja atdusēti,

un kad tik sākās īstās dzīres. Katrs jutās laimigs, ja bij spēj

augsto viesi un viņa pavadoņus, sevišķi «keleiņiku>, pienāck

uzņemt. Kas zin, varbūt, tas līdzēs ar laiku iekļūt labāk,

ienesigakā vietā, kas nebūtu slikti, jo ģimene aug, ar algu ne

var iztikt, bet tagadējā vietā blakus ienākumu nav nekādu.

Ne mazums rūpju un skraidišauu, pat vēl vairāk, nekā māc

tajam, virsgana apciemojums darija nama mātei. Tādi tu

pietni jautājumi, kā: kur augsto viesi guldināt, kad modina

kādā laikā viņam 'pasniegt brokasti v. t. t., v. t. t., paģēn
sīku un pamatigu pārdomāšanu. Protams, galvenais pali?

šinīs lietās bij «keleiņiks». Nav nekāds brīnums, ka biskaps

«kelciņiki ar laiku iedzīvojās.
Priekš manis un mana darba biedra, otra skolotajā, bis

kapa apciemojums ari nebij diez' cik patīkams. Lieta ta.

biju nosūdzēts par nez' kādiem grēkiem, no kuriem galvenai
bij jaunibas straujums. Biju nokaitinājis vienu otru vicu

pīlāri, kuri nu gribēja man sagādāt nepatīkamus brīžus. Bij

jauns un ignorēju dažu labu dzīves paražu, ko sabiedriba uz

skatija par apvainojumu.

Daudz rūpju un pat nepatikšanu man darija ari baznīca;

lieta un dievkalpošana, piem., dziedāšana. Nebiju dziedātājs

bet man nācās vadit pat kori. Protams, te iznāca dažs lab

pārpratums.

Mans darba biedrs bij pavisam «āzis», (par «āžiem gaļ
zeminarā sauca tos, kuri nespēja dziedat). Citādi viņš w

labs skolas darbinieks.

Pušķojām baznicu, mēģinājāmies dziedat, vārdu sakot

gatavojamies, lai cienigi sagaiditu Viņa. Eminenci.

Beidzot Eminence ieradās un apmetās pie macitaja

gadijumi, kad biskaps apmetās pie kāda cita, piem., pie ap-

riņķa priekšnieka, miertiesneša, kas, protams, mācitajam ne~

varēja būt pa prātam).

Vēl pirms dievvārdiem dabūjām zināt, ka biskaps ņentf
vērā ienākušās sūdzibas, ka mēs vāji pārzinot dievkalpošana
kārtibu un dziedāšanu, nolēmis baznieā pēc dievvārdiem nri

eksamet.

Nolēmām atteikties no pārbaudijuma, lai tad augstai

gans dara, ko grib.
Bet šis biķeris pagāja garām. Biskaps. laikam, bij P'e
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mirsis par mums un aizņemts no cita svarigaka darba kru-

stiņu dališanas dievlūdzējiem, ļāva mums mieru.

Pēc dievvārdiem biskaps ar mācitajiem un citam aug-

stākām personām sēdās pie galda, lai atspirdzinātos pēc grūtā

darba, bet man ar baznicas kora dziedātajiem bij jāstāv priekš-
namā, no kurienes varēja redzēt zālē viesus, un jādzied da-

žādas dziesmas, gan garigas, gan laicigas. Šaubos, vaj mēs

viņam sagādājām lielu baudijumu, jo lieli mākslinieki nebijām,
bet ka gods tas bij, par to nevarēja šaubīties.

Beidzas goda mielasts un mes varējam doties paši pie

sava galda.
Bet pirms tam mums nācās vēl noklausities biskapa pa-

macibu, lai labojoties, citādi mūs pārcelšot uz citu, protams,

sliktāku vietu. Skolotajā — psalmotaja darbs neapmierināja:
neviena brīva soļa, neviena brīva vārda. Pastāvēja draudzes

padome, noturēja sēdes, bet priekšsēdētājs bij mācitajs, kurš
visus komandēja pēc patikšanas. Ja kāds no padomes locek-

ļiem mēģināja aizstāvēt savas domas, tas bij personigs māci-

taja pretinieks. Nebij nekādu dziļāku sakaru starp mācitaju

un draudzi. Daži mācitaji mūžigi ķildojās ar psalmotajiem.
Cīņā pa lielākai daļai mācitajs ņēma virsroku, jo konsistorija,

kura sastāvēja no mācitajiem, aizvien turēja to kauti». Dzī-

vākam cilvēkam grūti bij strādāt.

Sabiedrība?

Pilsētiņa bij saviesiga biedriba, kur retumis notika kon-

certi, priekšlasījumi, bet, galvenais, bij bufete, kur vietējie
Pilsoņi iedzēra.

Pilsētiņa bij maza un par katru tavu taļako soli visi otrā

dienā jau zināja un runāja, pie kam piepušķodami un pielik-
dami ne par labu aprunājamam, bet par ļaunu.

Kāds ierēdnis reiz man teica:

«Te cilvēkam atliekas tikai divas izejas: vaj nu sākt dzert

vaj apsievoties.» Viņš pats bij izvēlējies pēdējo.
Kāds pilsētas skolas skolotājs bij mēģinājis nošauties, bet

revolvers bijis vecs un samaitājies, un mēģinājums nebij Iz-

devies.

Kad pēc vairākiem gadiem man bij jāatstāj šī klusa mie-

rīga vieta, kur viena pelēka diena pilnīgi līdzinājās otrai, es

sirds dziļumos jutos laimigs. Man neka nebij žēl.»

Uz «īstiem» laukiem bij vēl bēdīgāki. Tāda pat pelēka,

neinteresanta dzīve, kur katrs no rīta līdz vakaram grimis ik-

dienišķibā.
Otrs ceļš veda uz garigo akadēmiju.

Akadēmija bij tas pats zemiuars, tik ar paplašinātu pro-

gramu. Gar. akadēmijas kurss bij četrgadigs. Pēc kursa beig-
šanas dabūja audzinātāju un skolotāju vietas gar. skolās un
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zeminaros. Labākos akadēmijas studentus, kuri bij beiguši
kursu ar kandidāta grādu un interesējās par zinātni, atstāja

pie akadēmijas gatavoties uz profesūru. No zeminariem uz

akadēmiju zeminaru valdes sūtīja labākos studentus, vienu,

vislielākais, divus, skatoties pēc gar. akadēmiju pieprasijuma.
Tie bij tā sauc. «kroņa» kandidāti un iekļūšana akadēmijā tiem

bij nodrošināta. Bet uz akadēmiju varēja braukt un likt ek-

zamu katrs zeminarā students kā brīvprātigs. Protams, tā-

dam bij mazāk ceribu uz uzņemšanu. Vislabāko karjeru va-

rēja taisit, ja kā gar. akadēmijas students palika par mūku.

Tas nozīmēja pēc kursa beigšanas kļūt par biskapu, pat mitro-

politu. Jāsaka, ka tādu tomēr nebij daudz. Bet viena daļa

akadēmiju beigušo izstājās no garigās kārtas un iestājās Jai-
cigā dienestā. Tiem nācās atmaksāt kronim par viņu māci-

šanu izdotās zumas. Tas pats notikās ari ar gar. zeminaru

audzēkņiem: dažs labs no tiem, pēc kursa beigšanas, atstāja

garigo darba lauku un vaj nu aizgāia uz augstskolu vaj iestā-

jās laicigā amatā. Bij laiks (ap 1875.—1880. g. g.), kad gar.

zeminaristi varēja iestāties augstskolā pēc četru klašu nobeig-

šanas. Tad to noliedza. Gar. zeminaristiem pēc zeminarā

pilna kursa beigšanas bij tiesība iestāties šādās augstskolas.
Tērbatas (Jurjevas), Tomskas un Varšavas. Tas tā aiz pār-
krievošanas politikas.

Gar. akadēmijā mācija tos pašus priekšmetus, tik daudz

plašākos apmēros. Akadēmiju bij pavisam četras: Kijevā,
Maskavā, Pēterburgā un Kazaņā. Labākās skaitijās Pēter-

burgas un Maskavas.

Tur lasija daži ievērojami specialisti-profesori, piem., Pē-

terburgas Bolotovs — baznicas vēsturi. No akadēmijām iz-

nāca enciklopedisti, kuri zināja daudz, bet nevienā nozare

nebij īsti speciālisti. Nereti gadijās, ka akadēmiķis bij spe-

ciālists grieķu valodā un baznicas vēsturē, bet viņu pēc kursa

beigšanas noliek zeminarā par latiņu valodas vaj loģikas sko-

lotāju.

Zalits aizbrauca uz Maskavas akadēmiju kā brīvprātigs,
bet zeminaristu pieplūduma dēl viņu neuzņēma.

_

Viņš atgriezās Rigā un pieņēma sekretāra vietu Rigas ga-

rigā skolā, kuru izpildija veselu gadu. Darbs nebij interesants,

aiga maza (25 rbl. mēnesī).
Domas par augstskolu Z. jau agrāk bij nākušas prātā, bet

galvenais šķērslis bij līdzekļu trūkums. Šīs domas no jauna

atmodās un spieda viņu rūpēties par līdzekļiem. No algas
maz ko varēja atlicināt, bet Z. izdevās dabūt no radiem aizņē-

mumu. 1897. g. Z. iestājās Tērbatas augstskolas juridiskā
fakultāte. Z. gribēja studēt medicinu, bet līdzekļu trūkums to

viņam nelāva. Jau kā students-jurists Tērbatā Z. kādreiz
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atpūtas brīdī izteicies saviem darba biedriem, ka to raksta
Dr. P. Zariņš, ka viņš vislabāk būtu studējis medicīnu, jo ta
tik esot īsta zinātne, bet trūkstot līdzekļu (mediķiem kurss bij
piecgadigs, juristiem - četrgadīgs).

Ka students Z. bij cītigs un kārtīgs lekciju apmeklētājs.
Viņš bij iestājies augstskolā, nevis lai tiktu pie naudas un

mantas vaj lai taisitu karjeru, bet zināšanu dēļ, kuras velak

dzīve varētu piemērot ne tikai savā, bet ari citu laba.

Dzīve nebij viegla.

Bij dienas, kad Z. diena eda tikai vienu reizi.

Ar laiku Z. apstākļi uzlabojas. Viņam palīdzēja viņa
tante, kura velak dzīvoja pie Z. Rigā un kura 1917. g. mira

Kurzemē. Ari viņa brālēns, Rigas pamatskolas priekšnieks
Zalits un pedejā brālis, kurš dzīvoja uz laukiem, palīdzēja.
I reša vaj ceturtā kursa Zin. Koni. piesprieda Zālitim Sūbra
pasta vigu stipendiju, 101) rbļ. gadā. Z. vēlāk to atmaksāja,
ne ta, kā dažs labs «pīlārs». Daži, ieņemdami labas vietas,
Par studenta parādu nelikās ne zinot, tā ka Z. Komisijai nācās

Pat izsludināt viņu vārdus, lai tādā kārta piespiestu viņus no-

līdzināt savus parādus. Pašam Z. vēlāk nācās šos parādus
iekasēt.

Kad šo rindu rakstītājs iestājas Tērbatas augstskola, Z.

jau bij beidzis kursu un atradās Rigā.

Terbata bij nodibinājies Rigas gar. zeniinaristu — stu-

dentu pulciņš, kura dalibnieki bij saistiti kopējām atmiņām.
Tie šad un tad sapulcējas. Tur bij juristi Zālits, Baķits, Mar-
šans, Kakits (no Vitebskas zeminara), mediķi Linde, Zariņš
(ari vitebskietis), matemātiķis Znotiņš, veterinārs Lucs (tagad
Rumānijā). Vēlāk nāca klāt: juristi Balodis, Sproģis, vēstur-
nieks Dreimanis. Pulciņš apvienojās ar dažiem latviešu stu-

dentiem — «mežoņiem», kuri nepiederēja pie korporeļiem un

ta sastadijās studentu pulciņš «Darbs». Pie ta piederēja me-

diķis Lcjnieks, tagad ārsts Rigā (dzejnieka Plūdoņa brālis),
Kied. Alberts (miris), mcd. Biskaps (ārsts Kurzemē), matemā-

tiķis Grauds, mcd. Mežits (miris), botāniķis Beikmans. Bij
laiks, kad < Darbs>, tikko neapvienojās ar «Lētoniju». Tas bij
Pee 1905. g. revolūcijas, kad ari «Letoniju» bij aizņēmis demo-

Kratisiiia vilnis. Noturēja vairākas kopējas sapulces, kurām
P'j jāizstrādā kopējas darbibas pļaus. Bet pēc izrunāšanās

ļzradijās, ka no kopējā darba nekas neiznāk un neapvienojās.
No letoņiem, kuri piekrita apvienošanās idejai, minams teologs

tagad docents Latvijas universitātē. Jāsaka, ka

«Darbs sevišķas rosibas neparādija, tik pulcēja tos latviešu
studentus, kuri nepiederēja pie korporācijām.

Lai gan Zālits piederēja pie zentinaristu pulciņa, tomēr
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darbā. Viņam bij visas vajadzīgās grāmatas, viņš kārtigi ap-

meklēja lekcijas, gāja un sagatavojas uz eksamiem, kādēļ ari

tos aizvien spīdoši nolika. Vaļas brīžos viņš mīlēja stāstīt, cik

labi atbildējis profesoriem. Z. interesējās par latviešu litera-

tūru, lasija. un mīlēja spriest par to. Tanī laikā sāka rakstli

Viktors Eglits (no Vitehskas zeminara) un viņa pirmie stāsi

modināja vispārējo interesi. Tas bij spēcīgs, svaigs reate

virziena talents. Atminos, ka ne vienu vien reizi pārrunājām

viņa stāstus. Kādu laiku Eglits uzturējās Tērbatā, kur sa-

rakstīja stāstu «Tilti un pārigājeji». Tolaik viņš jau sāka no-

virzities uz dekadentisma pusi un taisni tas apstāklis noderēja

par mūsu, viņa literariskā talanta cienitaju, strīdu iemesla
Vieni pārmeta Eglitim, citi — aizstāvēja.

Zālits ar biedriem bij aizvien laipns un sirsnigs, pat neat-

teicās «aizpumpēt», bet vairāk par piecnieku no viņa nevarēja

dabūt, kaut gan nauda viņam aizvien bij. Mūsu starpā bij

viens biedrs, kurš atradās mūžigā naudas trūkumā nevis tā-

dēļ, ka viņš būtu trūcigs (taisni otrādi: viņš bij viens no tu-

rīgākiem), bet tadēl, ka viņš bij jautras dabas un dzīves mīļo-

tājs un viņam bij arvien vairāk izdevumu. Nebij biedra, no

kura viņš nebūtu aizņēmies. Protams, viņš atdeva, tik, raugo-

ties pēc apstākļiem, pēc īsāka vaj ilgāka laika. levērojams

bij tas, ka viņš zināja, kuram ir nauda un prata aizpumpēt
Bet pie Z. viņam neveicās. Z. bij par daudz noteikts.

Z. nebij askēts. Viņš neatteicās no sadzīves un ari m

kopējās iedzeršanas, kāda studentu starpā bij modē, neraugo-

ties uz to, pie kādas laužu kārtas tie piederēja un kādos ma-

teriālos apstākļos tie atradās. Mūsu starpā iedzeršana notiķ
reti, svarigos gadijumos, piem., kad caur Lautenbachu saņē-

mām pabalstus (15, 20 rbļ.).

Tādās reizēs izbraucām pa Mētraini uz Knisentala krogu

kur bārzā pie upmalas pavadijām dažu labu jautru brīdi.

ļaudis nebij bagātnieki un tie nevarēja plaši uzdzīvot un, ja

ari varētu, to nedaritu, jo par daudz saprata uzdzīves ļau-

numu, bet tas nebūt nespieda viņus pilnigi atturēties no glazo

alus. Veterinārs L., kurš bij iestājies augstkolā jau Kristu 5

vecumā, t. ir, pēc trīsdesmit gadiem, bij loti kārtigs student-

un pēc kursa beigšanas saņēma no veterinarinstituta rektor;

Kundziņa rokām dāvanu: kastiti ar instrumentiem, pēc laimi1.1

nobeigtiem ekzamiem ņeattieicās no pavizinašanās pa Mēt-

raini.

Gados vecs, bet garā jauns — viņš teica, kad sēdami
laivā.

*) Pēc A. Bcrija vārdiem. Z. gribējis iestaties «Letonijā».
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Pieminējām Zaliti.

«Zalits bij nopietns .kungs.» — L. teica — par daudz no-

pietns. Cilvēkam vajaga pārmainās, citādi jāiet bojā. Mēs
darba ļaudis. Mēs visu iegūstam tikai caur sūru, grūtu darbu,
tāpat ka mūsu tēvu tēvi. Bet ari mūsu senči mīlēja jautrus

brīžus. Reti šādi brīži tiem atgadijās, bet tad mūsu senči ari

līgsmojās. Kāzas dzēra trīs dieniņas.
Tie laiki Tērbatas augstskolā ari bij pārkrievošanas laiki.

Profesoriem, kuri nespēja lasit krievu valodā, bij dots

laiks izmācities valodu, vaj atstāt katedri. Lasija daži ievē-

rojami spēki vēl no agrākiem laikiem, piem., ķirurgs Coege
fon Manteifels, anatoms Raubers, pēdējam pat bij atjauts lasit

vācu valodā. No krievu profesoriem grieza uz sevi vēribu

psichiatrs Čižs,- kuram bij privatklinika nervu slimniekiem

(tanī ārstējās un mira dzejnieks Poruks). Čižs bij starp stu-

dentiem populārs savu lekciju un oriģinalitātes dēļ. Viņa lek-

cijas psichiatrijā mediķiem un juristiem kopā pievilka daudz

klausitaju. Lielā anatomiskās klinikas auditorija bij pilna.
Profesors mīlēja iepīt pa interesantai, dažreiz stipri pikantai
anekdotei. Viņš bij loti patmīligs un godkārigs, mīlēja palie-
līties ar slaveniem pazīstamiem, nereti iepīdams savā runā

«mans draugs Šarko»
.. .

Šarko bij slavens franču psichi-

atrs, kura klinikā Parizē Čižs strādājis. Č. bij pēc valsts die-

nesta pakāpes ģenerālis (civil) un nēsāja mēteli ar zilu oderi

(militarģeneraliem bij sarkana odere). Mētelis arvien stāvēja
vaļa. Ļaunās mēles teica, ka Č. ļoti mīlot, ka ļaudis redzot

viņa mēteļa zilo oderi. Domājams, oriģinalitātes dēļ Č. mēdza

teikt, ka neviens cilvēks, pat viņa sieva neesot pilnigi normāls,
tikai viņš viens esot izņēmums.

Viņa lekcijas bij interesantas, klausitaji viņam applaudeja,
bet viņa pārmērigā iedomiba rādija viņam studentu starpā

nelabvēļus. Studenti -krievi, būdami jautrā gara stāvoklī un

iedami gar profesora māju, nereti pie tās apstājās un sāka

saukt: «Mans draugs Šarko, mans draugs Šarko!

Zimpatisks cilvēks un īsts zinātņu vīrs bij Krievijas tiesību

vēstures profesors Djakonovs, kuru vēlāk pārcēla uz Maska-

vu. Viņš bij pamatigs sava priekšmeta pazinējs, lekcijas la-

sija saprotami un interesanti, uz ekzamiem prasija plaši, bet

Pie sīkumiem nepieķērās. Ar atzinibu jāpiemin politiskās eko-

nomijas un statistikas profesors Miklaševskis (polis). Viņš
daudz strādāja, lekcijas lasija plaši, lai gan dažās vietas

miglaini, piem., pol. ekonomijas sākumā, sīki jo sīki, nez' kā-

dēļ, iztirzādams prātnieka riegeļa teoriju. Viņš daudz rak-

stijis.

Savāds «profesora» tips bij maģistrants Ņevzorovs
(krievs), kuru studenti bij iesaukuši par kurpnieku. Viņš bfj
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īsts reakcionāra un karjerista tips. Būdams no dabas apdā-
vināts un praktisks, viņš bij pagriezis zinātnei muguru, palik-
dams par mūžigu maģistrandu, bet nodevies praktiskai darbi-

bai: bij augstskolas pilnvarnieks un veda prāvas ar pilsētu

par augstskolas zemi, piekopa pārkrievošanas politiku un

dzina propagandu gan studentu starpā, gan sabiedrībā, pienu,

uz eksamiem, ja kāds vāji atbild, piepeši jautā: «Kādā valodā

jūs sarunājaties mājās?» «Krievu» — atbild students, laikam

noprazdams, kas par lietu.

«Ak, tā! Nu, labi» — un N. ieliek «pietiekoši». N. skaiti-

jas par vietējās krievu partijas lideri. Viņš lasija tirdzniecibas

tiesibas un bez tam ari citus priekšmetus, jo vairāki katedri

bij vakanti, piem., vietējās tiesibas, Krievijas civiltiesības.

Protams, ka viņš nevarēja pamatigi pārzināt tik daudz priekš-
metu.

Otrs krievs bij docents Ostrogradskis.
Tas bij liberāla mīkstčauliga krievu inteliģenta tips, kurš

sapņoja par zvaigznēm, bet bij nolaidies laiskumā, izdzīvē un

nekā nedarija. Tas bij īsts Maņilovs (Gogola «Mirušās dvē-

selēs» — brīvprātīgs, bet galigi bezdarbigs tips). Viņš lasija

finansu tiesibas un centās izrādities par stipri liberālu.

No latviešu profesoriem jāmin Ozē (Osis), kurš lasija filo-

zofiju un bij krietns sava priekšmeta pratējs, un Lautenbachs,

kurš lasija latviešu un leišu valodas. Pēdējais bij tikai lektors

un labprāt mīlēja, ja studenti viņu sauca par profesoru. Viņš

lasija mazā stūra auditorijā, kur ari klausitaju nebij daudz.
Zalits bij darba cilvēks un savu laiku pavadija pie grāma-

tām un lekcijām. Tik pavasara vakaros, kad saule taisījās

uz rietu, viņš izgāja uz Domes kalnu pastaigāties. Tur sati-

kās ar biedriem un mainijās domām.

Zalits beidza augstskolu 1901. gada ar cand. jur. grādu.

IV,

Ko iesākt?

Zalits no dabas nebij runātais. Viņam ari nebij sevišķas
tieksmes un advokāta darbu. Tomēr advokāta darbs bij dzīvs

darbs, pie kura varēja ari sabiedribā darboties. Zālits palika par

advokātu. Viņš atnāca uz Rigu iestājās pie zvērināta advo-

kāta Jāņa Bērziņa par palīgu. Bērziņš bij populārs advokāts,

sevišķi starp lauciniekiem un \ iņam bij liela prakse. Pats

Bērziņš ari bij no Rigas gariga zeminarā, no agrākā izlaiduma.

Pie viņa varēja daudz ko macities. Viņš bij labs jurists —- ci-

vilists.

Algas advokātu palīgi pa lielākai daļai saņēma 50 rbķ mē-

nesī, par ko bij jaustājās patrona prāvās tiesā, jāskraida pa

kanclejām, ievācot dažādas ziņas un t. t.



Pirmais laiks pagāja iepazīstoties ar tiesām, formalitātēm

tiesu darbibas kartibu. Maz ko varēja piepelnit. Vēlāku ra-

dās pašam savi klienti.
Latviešu advokāti, pa lielākai daļai, praktiski ļaudis. \ ii.v

dzīves mērķis pēc iespējas drīzāk tikt pie turibas. To starp;!

J. Zālits, zvēr. adv. palīgs Rigā.

niaz labu kriminālistu, jo tic ar kriminālistiku mazāk nodarbo-
jas, pilni crj nedibināti atstādami šo nozari sveštautiešiem

(ebrejiem, piem.). Tie maz raksta par juridiskiem jautājumiem,
jo tas paģēr nopietna darba un laika.

45



46

Zālits bij ideālists. Viņš necentās pēc naudas. Viņš zinā-

mā mērā pielīdzināms senās Romas advokātiem, kuri no sa-

viem klientiem maksas neņēma. Romā advokāti (no lateinu

vāra «adwoko», piesaucu, pieaicinu, lūdzu pa'īgā), bij turigi

ļaudis, kuri bij pazīstami ar likumiem (pie romiešiem tiesāša-

nas kārtibā valdija liels formālisms, tā kā nezinātājs nespēja

izlietot likumu savā labā) un kuri popularitātes dēl palīdzēja
saviem klientiem. Paradums ņemt maksu par palīdzibu un

aizstāvēšanu tiesās radās daudz vēlāk. Viduslaikos, kad ju-
ristiem vispārigi dzīvē bij liela nozīme, jo likumi bij neskaidri

un to iztulkošanai piešķīra lielu nozīmi, ļaudis bij tumši un uz

iikumu skatijās kā uz augstākās varas doto normu.

Ari pie latviešiem savā laikā advokāti un mācitaji bij lielā

cieņā un tie krietni pelnija. Lauku tēvi savus dēlus par cie-

nīgtēviem un advokātu lielkungiem vien vēlējās redzēt.

Nabagam bij grūti tiesāties, jo tiesāšanās prasija daudz

naudas. Neviens vien latviešu samnieks tiesādamies izputējis.
No tolaiku latviešu pazīstamiem advokātiem bij minami

Vēbers, Fr. Veinberģs, Grosvalds, Alberts, Ozoliņš, Bērziņš.

Ore (tulkojis Vidzemes zemnieku likumus).

Vēbers un Veinberģs piederēja agrākiem laikiem. Vēbers

pazīstams vairāk kā teorētiķis un redaktors. Pie viņa lauci-

nieki griezās pēc padoma. Viņš ari ievietoja savā «Balsī» ju-

ridiskus apcerējumus un atbildes.

Veinberģs laucinieku aprindās vienu laiku skaitījās kā loti

«āķigs» advokāts un veda vairāku pagastu prāvas pret muiž-

niekiem, piem. Aizkraukles, Skrīveru un citas.

Tiesāties ar muižniekiem nebij viegli, īpaši zemes lietās.

Ja Rigas apgabaltiesa un Pēterburgas tiesu palāta ari sprieda
zemniekiem par labu, tad Senāts šādus spriedumus atcēla.

Zemniekam gandrīz nebij iespējams tikt pie taisnības, pemē-;-

ram, par zvejas, medibas tiesibām. Zemnieka zemē atradās

ezers, bet zvejot tanī nevarēja, jo zvejas tiesibas piederēja
muižniekam, viņš tās nebij pārdevis, Senāts Tkumu un kon-

traktu iztulkoja tā, ka uz pirkto zemi esot tiesibas, bet uz ūdeni

ne, pretēji civillikuma pamatjēdzieniem. Tāpat ar medibas

tiesibām; mežs pieder zemniekam, bet medit tanī nedrīkst, jo

nav medibas tiesibu. Ja kunga zaķis nāk zemnieka laukos, tad

viņu nevar šaut, jo tas iznācis no kunga meža. Krievijas
Senāta garos motivos spīdēja cauri netaisniba un pretruņa cil-

vēka veseligam prātam, kaut gan izteikta veiklos slēdzienos

un „gudrā" juridiskā valodā.

Veinberga nelaime bij ta, ka viņš bij maldinājis savus

klientus, apgalvodams, ka ~zemes lietas vinnētas". Pēc prāvu
pazaudēšanas zemākās tiesu instancēs viņš b"j pārnesis tās uz

Senātu, kur tās, protams, ilgi gulēja. Reiz tomēr tās izsprieda
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un zemniekiem par ļaunu. Nu nāca nepatīkams pārsteigums.
Dažu labu Veinberga klientu izlika no mājām un tas galigi
izputēja, jo ari tiesas izdevumi nebij mazi. Nu sāka uzbrukt
pašam advokātam. Vēl desmit gadus pēc prāvu iesākšanās
laucinieki braukāja pie Veinberga pēc saviem zemes plāniem
un dokumentiem un vairāki pat iesūdzēja Veinberģi, lai atda-
būtu savus papirus. Ve'nberģis jau bij metis advokatūru pie
malas un nodevies politikai.

Starp lauciniekiem populārākie advokāti bij Bērziņš un

Ozoliņš (tagad senators), bieži vien pretnieki.
Zalitim kā palīgam darba netrūka.
Palīgam aizvien, bij jāskraida pa miertiesnešu kamerām

mazākas prāvās.
Ko nozīmēja staigāt pa tolaiku miertiesām, to zin tikai ta

laika advokāts.

Miertiesneši saņēma no pilsētas dzīvokļa naudu. Katrs
rau dzija cik nebūt ietaupit, kādēļ kameras vajadzibām izdeva

pēc iespējas mazāk un īrēja nepiet'ekošās telpas, piemēram, V.

iecirkņa miertiesneša kamera atradās Popova ielā un lieci-

nieku istabas tur nebij. Lieciniekiem nācās stāvēt mazā šaurā

koridori. lecirknis bij liels un publikas sanāca daudz. Taba-
kas dumi, spaidišanās, grūstišanās, dažreiz pat lamu vārdi,

sviedru smaka... Cilvēkam ar vāju veselibu nācās grūti iz-

turēt.

Atnāc rītā pulksten 9un sēdi līdz 1, pat ilgāk. Daži mier-

tiesneši tīšā prātā turēja advokātus ilgāk, sevišķi palīgus. Ari

apiešanās bij rupja. Bij tādi miertiesneši, kuri vispārīgi bij
rupji pret publiku. Ja aizstāvis ko te ;

ca pretim, tad tiesnesis
to uzskatija jau par savu personigu ienaidnieku un aizstāva-

mam pielika kādus mēnešus.

levērojams bij 10. iecirkņa miertiesnesis, īsts birokrāta
tips. Viņš necieta publiku, nemīlēja, ja kāds sevi pie tiesas
galda aizstāvēja. Kanclejā neviena nelaida un bez viņa kanc-
lers ierēdņiem nebij brīv izdot kādas ziņas, [aut ieskatities
aktīs v. t. t.

Pats viņš bij vecs, izdēdējis, īgns un drūms kungs, viņa
kamera bij netīra, tumša. Ja svaigs cilvēks iegāja tanī, apsē-
dās uz koka sola un noklausijās, kā šis tiesnesis notura tiesu,
tam palika savadi. Bet miertiesnešu sapulcē, kur skatija cauri
to pašu tiesnešu spriedumus, tik citā sastāvā, Š. pārvērtās, it

kā atdzima, bij laipns pret publiku un labprāt atcēla savu

kolēģu spriedumus.
Visi miertiesneši bij krievi, izņemot divus, trīs vāciešus.

Viens no viņiem pelna, ka viņu piemin. Tas bij Rigas I.
lecirkņa miertiesnesis Z. Viņš bij vienigais pilsētā, kurš pie-
nema mutiskas sūdzibas un turpat kamerā uzrakstija.
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Nereti gadijus, ka sēdes laika ienāk kamera bars krievu ļ
plostnieku, cilvēku 10—15, un barvedis griežas pie tiesneša ar i

lūgumu nākt viņiem palīgā, jo uzņēmejs-žīds neizmaksājot ļ
nobraukto naudu, un viņi netiekot mājās. Tiesnesis liek piesē-1
sties un uzgaidit, līdz sēdes beigām. Tad viņš uzrakstija su- ļ
dzibu un pēc stundām divām izbrauc un iztiesā lietu uz Dau- ļ
gavas krasta, kur plosti atradās. Viņam bij liels iespaids: ne-1
reti uzņēmējs samaksāja uz pirmā tiesneša vārdu, tik lūdza, lai [
tas izklausa lietu, jo ne katru reizi uzņēmēji bij tie vainīgie.

Zālits kā advokāts bij taisnprātigs un atklāts pret klientēm, i

Advokāta morāle un goda vārds viņam nebij tukšas skanas, ļ
Viņš kārtigi atbildēja uz savu klientu pieprasījumiem un vēstu-

lēm, kas aizņem daudz laika un nav patīkams darbs.

Ar savu patronu Z. satika labi un nedeva nekad iemesla

būt ar viņu nemierā.

Kādu vasaru, pēc lekcijām augstskola, iebraucu Rigā uti

piegāju pie Z.

Bērziņš bij izbraucis uz laukiem.

Ar zināmu skaudibu noraudijos, kā Z. pieņēma klientus.

Pieņemamā istabā sēdēja vairāki laucinieki un gaidija.

— Kas advokātam nekait, — nodomāju. Parunā ar vienu,

dod padomu, saņem rubuli, vaj pat divus, parunā ar otru, pie-

ņem sūdzibu, saņem desmit, piecpadsmit rubuļus.
Būs jāprasa, vaj nav darba, pa vasaras brīvlaiku nebūtu

slikti, ko nopelnit.
— Kā iet? Tu, laikam, daudz pelni? — jautāju Z.. kad

viņš bij klientus atlaidis.

—E! kā nu iet! Darba diezgan, bet ar to pelņu nebūt tā

nav, kā tu domā.

— Mēs jau, zeminaristi, nemākam
...

— un Z. enerģiski
nospļāvās.

Z. neprata ņemt lielus honorārus. Bet par to jāsaka, ka

par Z. zvērinātu advokātu padomē nebij nevienas sūdzības.

Z. drīz vien nodevās sabiedriskai darbibai. Rigā bij izde-

viba strādāt. Atmodās agrās jaunibas tieksmes un sapņi. At-

vērās plašāks darba lauks. Darba bij daudz, darbinieku maz-

Juristu latviešiem bij diezgan, bet gandrīz nekādas populāras

juridiskās literatūras. Retumis laikrakstos parādijās juridisks

rakstiņš. Mūsu mediķi tanī ziņā juristiem stāvēja tāļu priekšā:

populāru medicinisku grāmatu un brošūru skaits mums diez-

gan prāvs. Z. iestājās par bredri Rigas Latviešu Biedrībā un

Labdaribas Biedribā. ~Māmuļa" bij latviešu konzervativo

elementu centrs, bet bij ari daži radikāli biedri, piemēram, A.

Bergs, Zālits. Biedriba izdeva konverzacijas Vārdnīcu, pie

kuras Z. ņēma dzīvu dālibu. Viņš bij konverzacijas vārdnicas

izdošanas komitejas vaditajs un pārzināja juridisko nodalu-
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pats tanī daudz rakstidams. Cik naktis līdz ritam Z. nenosē-

ieja: pabeigdams iesāktos rakstus! Vakaros atkal sēdes bie-

Iriba. Vispārpazīstama lieta: biedribās strādā nedaudzi un ja

J. Zālits, zvērināts advokāts Rigā.

Rds mīi strādāt un neatsakās no darba, tad tādam to ari lab-

prāt uzliek. Tā bij ari ar Zāfiti. Nekad viņš nebij brīvs. Z. reti

ka d izpalika no sēdes.
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„Kur ta' nu atkal?"

„Jasteidzas uz sēdi, šovakar svarigi jautājumi," atbild unl

aiziet.

Atminos, reiz no rīta satieku Z. miertiesneša kamera ļ
Berģa bazārā. Žīdi iet un nāk, koridori piesmēķēts, kamēr;

pārpildita, nav kur piemesties. Zālits nosēdies uz beņķa gala. I

laikam, gaida, kad nāks viņa prāva, drudžaini šķirsta un lasa!

manuskriptu, ar zīmuli šur tur labodams. Izrādijās, ka Z. la-ļ
boja vārdnicas korektūras lapas, kuras steidzami bij jānodod
drukā.

Jākonstatē, ka ta vēsi pieklājīgā izturēšanās, ar kādu l

no sākuma saņēma Latviešu biedribas vadošās aprindās, maz

pa mazam pārvērtās par neliekuļotām cienības jūtām. Pīlāri

kuri mīlēja spīdēt uz ārieni un reprezenteties, bet b'j vāji no-

pietna darba daritaji, pārliecinājās, kādu nenogurstošu, nesav-

tīgu darbinieku tie ieguvuši Ž. personā.

Pēc pieciem gadiem Z. ieskaitija zvērinātos advokātos

Zvērināto advokātu stāvoklis noteiktāks, nodrošinataks. Bet

Z
:

darbi tik pavairojās; tāpat kā palīga laikos viņš skraidija uz

sēdēm un strādāja par trijiem.
Z. kā zvērināts advokāts pret saviem klientiem bij aizvien

korekts un pēdējie viņu izmantoja. Viņš uzskatija par savu

pienākumu atbildēt uz katra vēstuli. Z. skaitijās par nopietnu

juristu. Pēc kolēģu domām, viņš zinājis visus l'kumus un

darba biedri nereti griezās pie viņa pēc aizrādijumiem.
Z. bij viens no viscītigak:em zvērinātu advokātu palīgu

konzultacijas darbiniekiem. Konzultacija darbojās no 1907. ļ

Lai nāktu pretim mazturigiem pilsētniekiem viņu juridiskā?
vajadzībās, nodibinājās veselas trīs juridiskas konzultacijas:
zvērināto advokātu, zvērināto advokātu palīgu un privātu ad-

vokātu. Pirmā un pēdējā ilgi nedarbojās, bet zvērināto advo-

kātu palīgu konzultacija darbojās visu laiku, līdz pasaule?
karam, pateicoties dažu nedaudzu zvērināto advokātu un to

palīgu neatlaidigai enerģijai. Šo nenogursošo darbinieku

starpā pirmo vietu ieņēma nelaiķis Zālits, kurš nepalaida ne-

vienu dežūras vakaru, nelaiķis zvēr. advokāts Zumberģis, bi

Latvijas Tiesu Palātas loceklis un, daži citi.

Z. darbojās ari Rigas Latviešu labdaribas biedribā.

Z. bij nacionālists ša vārda labākā nozīmē. Kaut baudiji?

„krievu" izglītibu, viņš savās domās un centienos bij īsts lat-

vietis. Tādēļ viņš neieredzēja klibošanu. Savu un savas tau-

tas laimi viņš redzēja darbā. Tautiskais laikmets bij jau pagāj»
Bij dzirdamas jaunas skaņas. Tā saucamie Jaunstrāvnieki
pacēlās un kritizēja „vecos", kuriem nebij vairs nākotne?

ideālu, nebij lozungu, kurus varētu sludināt masās un

masas sekotu. Tie bij zocialisma priekšvēstneši. Zāliti. k;
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Latviešu biedrības biedri, varētu uzskatit par konzervativu.
bet nav jāpiemirst, ka viņš piederēja pie opozicijas un ka šinī
biedrība (māmuļa) viņš iestājās tādēļ, ka tur bij iespējams
plaši un nopietni strādāt. Ne plātities un dižoties vārdiem, bet
darit pozitivu darbu, bij Z. nopietna griba. Viņš nepiederēja
pie kreisiem, bet pēc saviem ieskatiem bij īsts demokrāts.

Tuvojas 1905. gads.

Ar krievu valdibas rīcību sen jau bij nemiera ne tikvien
nomaļu tautas, ta saucamie sveštautieši, bet ari paši krievi,
Komanova cilts vairs nebij spējiga vadit plašo Krieviju, sevišķi
tadeļ, ka bij padota vācu iespaidam un tai nebij spējigu personu.

Baltija nemiers nebij mazāks kā citās Krievijas malās. Ne
tikvien pārkrievošanas politika, pret kuru uzstājās kā latvieši,
ta vācieši, bet lielāka mērā agrar, pašvaldības, privilēģiju un

citi jautājumi padariia stāvokli Baltijā sarežģitaku un drau-
došāku.

Ne krievu \aldiba, ne vācu muižnieciba nedomāja par no-

pietnam reformām zemes laba. Bet dzīve ņēma savu virzienu
un jaunie neparedzētie spēki lauza ceļu. Nekāda ārējā vara

tos aizturēt.

1905. gada revolūcijas priekštecis bij nelaimigais japāņu
karš, kurš pierādija „varenās" Krievijas nespēku un saprātigas
vadibas trūkumu. Krievijas šovinisti un urrapatrioti nebij
Pat iedomājušies, kur viss tas novedīs, tie dzīvoja vecās tradi-
cUas un negribēja neko ne redzēt, ne dzirdēt. No dzīves tie
neko nemācījās, galvenais, negribēja mācities. Latviešu kon-

servatīvās aprindas bij tādas pašas. Vislielākais, ko tās darija
un uz ko cerēja, bij peticijas valdibai: ko valdiba dos, tas būs.
to ieskati par japāņu karu bij tādi paši. kā īstu krievu: mēs

Japāņus viegli uzvarēsim, atkal būs mīļais vecais miers un labā
dzīve. Ka tas iespējams, izdarot pamatigas reformas visā
valsts aparātā, vispirms, protams, kara resora, un tikai ar pa-

šas tautas piepalīdzibu, ar demokrātiski brīvprātīgu tautas

slānu pievilkšanu valsts darbā un vispārīgi caur ciešu tuvinā-

šanos tautai, tādu domu uzskatija par aplamu, pat par nozie-
dzigu. Šādu ideju piekritējus uzskatija par nevēlamu nemie-

rīgu elementu, ideju izteicējus vajāja un izsūtija. Pie valstisku
•eskatu karstiem piekritējiem un sludinātajiem ~Austrumā"
Piederēja ari valsts nodevējs Andrievs Niedra. Riebigi bij
lasit viņa difirambas krievu kara vadibai un pareģojumus par

drīzo japaņu-pagānu galu. Šinī zinā Niedra pārspēja pat pazī-
stamo krievu šovinistu laikraksta „Novoje Vremja" līdz-

strādnieku apdāvināto, bet bezprincipu žurnālistu Menšikovu,
kurš savā lapā visiem spēkiem centās pierādit, ka japāņi pilnigi
uiežoņi, bez kādas kultūras, ka tie saņem bārgu pārmācibu
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par savu bezkaunibu, ar kādu tic uzbrukuši krieviem un ka

„svētā" Krievija drīz vien uzvarēs.

Karš beidzās pavisam otrādi un krievi dabūja pārmācību.
Sakās 1905. gada revolūcija, kura beidzās nelaimīgi, jo, kā

saka, visas revolūcijas, kuras izceļoties pēc kariem, tiekot ap-

spiestas. Vaj tas tiešam tā, nezinu, bet toreiz, laikam, gan

neviens i neiedomājās, ka šī revolūcija ir tikai zināms solis uz

tālākām pārmainām valsts dzīvē.

1905. gads bij latviešiem briesmīgs.
Tie pirmie sacēlās, tie pirmie ari saņēma vissmagāko sodu.

Būtu lieki runāt par tām dzīvībām, kuras aizgāja bojā, nereti

pilnīgi nevainīgi, piemēram, skolotājs un dzejnieks Dievkociņš,

par tiem materiāliem zaudējumiem, kādus latviešiem nodarija

soda ckspedicijas.
Vāciešu-muižnieku īstā politika un niknums parādijās visa

spilgtumā. Sodu ekspedicijas darbojās pēc viņu pavēlēm.
Ari šo rindu rakstitajam nācās glābties svešās zemēs.

Braukdams caur Rigu, sastapu Zāliti.

„Par daudz šausmigi, naktīs nevaru mierigi gulēt," viņš

teica, kad sākām pārrunāt stāvokli uz laukiem. „Riga ielenkta

un šinīs dienās izdarišot visā pilsētā kratīšanas, lai saņemta
nemieru cēlējus, kuri bēgot uz ārzemēm."

„Valdibai nevajadzēja tā rīkoties, bet likt lietu pamatigi
izmeklēt un izvest reformas."

„Kurp domā doties?"

„Uz Somiju, visi brauc uz turieni!"

Kad pēc pusgada atgriezos no svešuma, sakas nemiernieku

tiesāšana.

legriezos atkal pie Zāliša.

„Vaj zini, tevi meklē?" viņš teica, kad apsveicinājāmies,
paņēmu no plaukta guberņas avizi un. tiešam, tur stāvēja mans

vārds.

„Labs ir," teicu, ~bet kā klājas dzimtenē?"

„Bēdigi." - Zālits sāka stāstit, ka pie viņa daudzi grie-

žoties pēc padoma. Grūti līdzēt.

Zālits uzstājās vairākās lielākās politiskās prāvās, kā aiz-

stāvis, dažās kopā ar toreiz zvērināto advokāta palīgu Keren-

sku, vēlāko Krievijas likteņu noteicēju, pazīstamo krievu zvēr.

advokātu Sokolovu, Rigas advokātiem: A. Berģi, Mansirevu-

Šablovsku. Z. rupigi gatavojās un stundām pavadija pie tie-

sas aktu studēšanas. Viņš nebij daiļrunātājs, bet aizvien runāja

lietišķi un labi pārzināja lietas saturu.

Krievijas valsts dzīvē bij radusies zināma pārmaiņa, vis-

maz ārējā. Lai gan revolūcija bij apspiesta, valdiba sasauca

tautas piiekšstāvjus, lai tie piedalitos valsts darbā.

Kādi bij latviešu sabiedribas politiskie virzieni?
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Visi cerēja uz reformām. Ari viskreisākie elementi.
Pec bargam represijām, ar kadu palīdzibu krievu valdiba
apspieda 1905. gada sacelšanos, vairākums nedomāja sasniegt
reformas cīņas ceļa. Cīņa bij zaudēta. Vēl gan šur tur no-

tika pa uzbrukumam, aplaupīja kroņa bankas, pastu, dzelzs-
ceļus, bet tam nebij Helas nozīmes. Valsts dzīve pamazam
iegāja normālas sliedēs un pretvara bij salausta. Galvenie

revolūcijas vadoņi glābās ārzemēs. Mazākie ar laiku atgrie-
zās, izcieta sodus un iegāja ikdienas dzīve.

Interesanti bij 1905. gada beigās pastaigāties pa Heizing-
forsas ielām. Gandrīz uz katras ielas redzēja latviešu bēgļus,
kuri barā klejoja pa ielām, apbrīnodami svešo pilsētu, apstā-
damies pie veikalu logiem, sarunādamies savā valodā, daži ait-
ādas kažoka, daži nonēsātā zaldātu šineļu dažs vadmalas svār-
kos. Tur bij gan saimnieki, saimnieku dēli, gan kalpi. Aiz

gara laika iebraucēji nezināja, kur dēties, iekams somu val-
diba nelika viņ ;

em izklīst pa citām Somijas pilsētām. Vai-

rums latviešu bēgļu, sevišķi tādu, kuri revolūcijas kustibā bij
ierauti neviļus, nejauši, pat pret savu gribu, un kuri nebij i
iedomājušies, ko īsti nozīme politiskā trimdinieka dzīve, visā

nopietnībā vēlējās atgricsties dzimtene, kaut ari saņemtu sodu.

<vad aplaupija Helzingforsas banku, kas izrādījās par latviešu

darbu, Somijas policija palika aktivaka un bēgļu bari pazuda
no Somijas galvas pilsētas ielām. Lielā daļa pārnāca mājās.

Sasauca Valsts Domi.

Pirmais vēlēšanu likums bij liberāls un pirmās Valsts

"ornes sastāvs bij ļoti radikāls. No Baltijas vāciešiem tanī

nenāca neviens deputāts. Cik šī dome bij „kreisa", spriežams
n 9 ta, ka dala tās deputātu parakstija pazīstamo Viborgas uz-

saukumu pret valdibu (to starpā ari mūsu Valsts Prezidents),

Par ko tos no_deva tiesai.

Nav nekāds brīnums, ka valdiba pirmo domi atlaida. Ari

otro ķēra tas pats liktens. Stolipins pārstrādāja vēlēšanu

'■kūmu. Dome kreisiem elementiem grūti bij ietikt.
Bij jānotiek IV. Valsts Domes vēlēšanām.
Lai gan pirmo triju valsts domju liktens rādija, ka krievu

valdiba negrib izvest nekādu nopietnu reformu un domei vis-

Parigi maz jeb, pareizāki, nekādas varas valsts dzīvē nav,

Jomer ceribas uz reformām nebij galigi zudušas, sevišķi pie
latviešu sabiedribas konzervativās daļas.

Rigā bij nodibinājies tā saucamais „iiberalais klubs", kurš

vietējās sabiedribas brīvprātigo virzienu, bez tau-

tibu šķiršanas, un kurā darbojās vairāki ta laika • pazīstami

ļberali sabiedriskie darbinieki, piemēram, A. Bergs, Mansirevs.

Zamuels, Vitvickis un citi. Ari Zālits darbojās klubā.

Sevišķi lielas rosibas savā darbibā klubs neattīstīja, bet
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zināma nozīme tam tomēr bij, kā brīvprātīgās pilsonibas cen-

tienu izteicējam. To varēja uzskatit kā vidus punktu starp

diviem pretej'em politiskiem virzieniem, labo — galēji konzer-

vativo ar Veinberģi priekšgalā un kreiso sociāldemokrātisko.
Pirmais stāvēja uz vienas un tās pašas politiskās platforma?
ar vietējiem vāciešiem.

Rigai bij javel divi deputi: no 1. un 11. kūrijas (velētāji bij

sadalīti divās šķirās).

Viens no galveniem vēlēšanu cīņas lozungiem bij cīņa ar

vietējo vāciešu virsvaldibu zemē, ar muižnieku varu. Ap šo

lozungu apvienojās gandrīz visi. Cīņa izgāja pa daļai '10

nacionālisma pamatiem. Visi no sirds vēlējās nokratīt vācu

muižnieku) jūgu. Starp latviešiem nebij pilnigas vienprātibas.
to pierādija Rigas pilsētas domes vēlēšanas, kur vāci uzvarēja,

tie nevarēja atrast personas, kuru sūtītu Valsts Domē.

Kad dažus kandidātus atzina par nepieņemamiem, vairums

apstājās pie Jāņa Zāliša kā nacionālista, godiga un bezparte-

jiska darbinieka. Viņu ari ievēlēja par bijušās Krievijas IV.

Valsts Domes deputātu no Rigas pilsētas I. kūrijas. No Ķ

kūrijas nāca kņazs Mansirevs.

Zalits paticsibā necentās pēc ša amata, un deva piekri-
šanu tikai uz savu draugu un pazīstamo pierunājumiem. Bet

reiz ievēlēts par valsts domnieku, viņš pielika visas pūles, lai

godam veiktu viņam uzticēto darbu. Viņš zināja, ka viņa
kandidatūras uzstādišana ir dažādu politisku kombināciju rezul-

tāts, bet ļāvās pierunāties un viņu ievēlēja, jo pret viņa per-

sonu nevienam nebij ko iebilst, ta bij tīra un neaptraipita.

Lai gan Valsts Dome kā tāda laužu acīs bij jau zaudējusi
savu autoritāti, un faktiskās varas domei nebij, tomēr zināmas

ceribas ar to aizvien vēl saistijās. Varbūt, kaut kas iznāks,

varbūt, valdiba piekāpsies.

Zalits skatijās loti nopietni uz savu pienākumu un centās

to izpildīt pēc labākās sirdsapziņas, ko viņš ari izpildīja, netau-

pidams ne laika, ne pūles, ne veselibas.

Atminos, kā pavadijām Z. no Rigas.

Debessbraukšauas draudzes padome, kuras pastāvigais
loceklis Z. bij, sarīkoja atvadišanās vakaru pie draudzes mācī-

tajā Bormaņa. Bij sanākuši draudzes padomes un citi tuvākie

darbinieki, cilvēku divdesmit.

Laiks pagāja sirsnīgās sarunās. Atminējās agrākos laikus,

skolas gadus, kad valdija bargs režims un pārkrievošana bij

ziedos.

Bormans, kurš pazīstams ka viens no liberālākiem, rosiga-

kiem un populārākiem pareizticīgiem garidzniekiem, piecēlās
un teica:



„God. deputāta kungs!

Jums stāv priekšā grūts, bet pateicigs uzdevums. Daudzu

acis uz Jums raudzisies, daudzu ausis uz Jums klausisies.

Mūsu tautai slāpst pēc gaismas, pec jaunas plašakas_ dzīves.

Mēs visi nāksim Jums talkā, cik katrs spēdams, bet Jus busat

mūsu vadonis ..."

J. Zalits, valsts domnieks

Mēs saskandinājām glāzes un nodziedājām «Ilgus gadus .
Z. atbildēja. Neatceros vairs visus runas sīkumus, bet

zinu, ka viņš solijās darit visu, kas būšot viņa speķos.

Svinīga Z. pavadīšana notika Liela Vērmaņdarza zale, kur

bij sapulcezj es ap 400 pavadītāju. Protams, netrūka runu,

lf>stu un laimes novēlējumu.

55
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Zalits likvidēja savu advokāta kantori Rigā un pārgāja uz

pastāvīgu dzīvi Pēterburgā.
Sākās jauns darbs.

Z. nebij spīdošs orators, bet reti uzcītigs un pamatigs dar-

binieks. Vipa galvenā darbiba noritēja Valsts Domes juridiskā
komisija, kuras loceklis viņš bij. Z. piedalījās pie likumpro-

J. Zālits, valsts domnieks

jekta izstrādāšanas par zvērināto tiesām Baltijā, kuram nebi;
lemts palikt par likumu un vēl līdz šai dienai mums nav tādi!

tiesu, lai gan likumprojekts iesniegts Saeimā.

Nelaiķis daudz strādājis pie Baltijas pašvaldibas jautājumi

atrisināšanas. Igauņu muižniecibas deputāti bij iesnieguš
Valsts Domei savu pašvaldibas projektu, kurš īstas pašvaldi-
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bas nedeva. Igauņu pilsoņu deputāti tomēr bij mierā pieņemt
projektu, turēdamies pie principa: ~labāk zīle rokā, nekā med-
nis koka". Sini gadījumā ta butu bijusi politiska īsredzība un

parheciga piekāpšanas pret muižniecību. Latviešu deputāti
Zalits un Mansirevs bija pret projektu, io tas neapmierināta
zemnieku prasibas.

Z. daudz strādājis pie materiālu krāšanas par bijušā Bal-
tijas ģenerālgubernatora Kurlova darbību, kura atzīmējama ka

pretlikumīga un pat noziedziga.

Z. vairākas reizes uzstājās tribinē un iepazīstināja Krie-
vijas deputātus ar dažiem Baltijas dzīves svarigakiem jautā-
jumiem. Krievijas liberāli vāji pazina Baltijas apstākļus. Par
to eadaja vietējā muižnieciba, kura apgaismoja vietējos ap-
stākļus vienigi savās interesēs, nemaz nerunājot par valdibu.
kurai ta iesniedza tendenciozas un taisni nepareizas ziņas.

Z. uzstājās, lai pareizi un vispusigi apgaismotu krievu de-

putātu un sabiedribas acīs mūsu dzīves apstākļus.

_

Viņa uzstāšanās bij liela nozīme, jo viņš ļoti rūpigi ap-
strādāja materiālus, uz kādiem dibinājās, tā ka pretiniekiem
mtl bij ko iebilst.

Būdams Riga, Zālits iepazīstināja savus bijušos darba bie-
drus-juristus ar likumu projektiem un likumiem, pie kuru iz-

strādāšanas Valsts Domē viņš bij ņēmis dalibu. Noklausoties
šos referātos, bij jānāk pie slēdziena, ka Z. daudz un nopietni
strādājis.

Šie bij Z. oficiālie darbi.
Bet viņam nācās veikt veselu rindu neoficiālu darbu, gan

tadu, kur viņš varēja ko līdzēt, gan tādu, kur viņš maz ko
sPeja palīdzēt, bet kuri aizņēma laiku.

Kas gan negriezās pie viņa? Gan zemnieki-laucinieki sa-

vas nenoskaidrotās un strīdigās zemes lietās, gan skolotāji un

skolotāju b:edribas skolu lietās, gan bijušie darba biedri-advo-
kati tiesu lietās, gan studenti savās personigās lietās, gan kara
invalidi penziiu lietās, gan atsevišķas personas tīri privātās
•ietas.

„Gan jau Zalits izpalīdzēs, viņš iau Dome, tuvāk pie val-
dības

..

Skatot cauri Z. ta laika sarakstīšanos, jāsaka, ka atbildēm

vjen uz visām vēstulēm bij jāziedo droši vien vairākas stundas
diena. Un Z. atbildēja uz visām vēstulēm. Bet pirms bij jā-
ievāc ziņas, jānoiet vienā, otrā iestādē, jāaprunājas ar vienu.
( >tru personu, jāizskata aktis un t. t.

No sakuma Z. pats veica šos darbus.

Velak viņam deva algotu sekretāru, kurš ari krāja dažādus

materiālus, kuriem bij nozīme likumdošanas darbā, un kurš
yeda sarakstišauos.
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Sekretāru algoja dažas Rigas latviešu organizācijas. Kādi
īsti uzdevumi Z. bij jāveic un pēc kā jācenšas savā deputāta

darbībā, pie kādām tendencēm jāturas?

Cīna pret muižniecibu, luk, galvenais lozungs. Tas ir tas.

kas apvienoja visas partijas un virzienus.

No svara bij griest ari ārzemju vēribu uz toreizējās Balti-

jas apstākļiem, jo muižnieki visu attēloja nepareizi un sava

labā. Ārzemju interese pret Krievijas iekšējās dzīves nokār-

tošanu parlamentariskā ceļā bij liela un ārzemnieki uzmanīgi

sekoja Valsts Domes darbibai un debatēm. Protams, starp

citiem uzpeldēja ari Baltijas jautājums. Muižnieki, kuriem bij

plaši sakari un netrūka līdzekļu, katru likumprojektu, kurš

att'ecas uz Baltijas dzīvi un aizskāra muižniecibas intereses,

apgaismoja ārzemju presē viņiem labvēliga gaismā, nostādī-

dami sevi par lieliem latviešu tautas labdariem un jaunās
dzīves pioneriem, kaut gan patiesibā šie projekti bij sastāditi

tā, ka tie maz ko jaunu ienesa, bet atstāja visu varu muižnieki!

rokās, kā līdz šim. Tāds bij jautājums par draudžu pašval-
dību. Kā zināms, luterāņu draudzēs visa noteikšana piederēja
draudzes patronam — muižniekam. Mācitajus gan formeli

vēlēja draudzes konvents, kurā iegāja ari draudzes zemnieku

priekšstāvji, bet galiga noteikšana piederēja patronam un aiz-

vien ievēlēja un apstiprināja to kandidātu, kurš patronam bij

patīkams. Visiem vēl prātā nemieri Vecmilbenes un Alūksnes,
lielākās Vidzemes draudzēs, kuri izcēlās mācitaju dēļ, jo drau-

dzēm uzspieda nevēlamas personas. Nāk atmiņā fotogrāfa
Zališa dedzināšanas prāva Alūksnē. Zālits aizgāja uz Sibiriju.

bet viņa lieta bij pirmais protests pret mu'žnieku valdišanu.

Ar laiku muižnieciba, redzēdama, ka dzīves spiedienam

grūti atturēties .pretim, piekāpās un b;j ar mieru reorganizēt
draudžu pašvaldibu, cerēdama caur to novilcināt citus svari-

gakus jautājumus. Bet ari te mušu toreizējie zemes valdinieki

nedomāja izvest pamatīgu reformu, kā nebūt izlaipoties. Tie.

nepareizi apgaismodami lietu, centās iestāstīt apstākļu nepa-

zinējiem, ka viņu projekts esot vislabākais. 1914. g. Parizē

sāka iznākt franču valodā žurnāls: „l)es Annales des Nationa-

lites", kurā apgaismoja mazo Eiropas tautu dzīvi. Caur žurnā-

lista H. Simsona vidutajibu tam iekļuva vairāki raksti ari par
latviešiem un to attiecibām pret muižniekiem. Zālits ar Gold-

mani deva vajadzigos materiālus sastādīdami ari paši rakstus.

Interesanta bij polemika starp vācu valsts domnieku baronu

Volfu un Zaliti un Goldmani Baltijas lietas. Minētais H. Siin-

sons 19. marta 1914. gada no Parizes raksta .1. Zālitim:

~Loti cienits J. Zāliša kungs!

Sirsnigu paldies par Jūsu sūtījumu! Tas man daudz līdzēs,

jo par visiem Baltijas jautājumiem rūpīgi krāju dažādus matc-



59

rialus, lai vajadzības,brīdī tos varētu izlietot. Valsts Domē
tagad nak apspriešana aizvien svarīgāki jautājumi par Baltiju.
lar tiem visiem mēģināšu sniegt regulāri ziņojumus, lai ari no

savas puses pabalstitu jel maz šo kuteligo jautājumu izšķiršanu

musu laba.

Drīzumā iznāks numurs, kura būs Jūsu un Goldmaņa
kunga atbilde baronam Voltam. Es domāju, ka viņš jutīsies
spiests atbildei. Šinī pašā numurā būs Latviešu Izglītības Bie-
drības memuārs, atbilde ~St. Pcterburgcr Zeitung" baronam

Volfam. V. Rozanova raksts un atbilde tam, ka ari dažādi
sīkumu Latviešu numura sagatavošana iet naigi uz priekšu.

Ludzu pasūtāt to adreses, kuriem vajadzētu, pēc Jūsu do-

mam, piesutit rakstus par latviešiem. No svara ari būtu, ja
varētu sadabūt vairāk abonentu šim latviešu-lcišu izdevumam,
kas var daudz palīdzēt latviešu lietai. Nupat vakar piesūtiju
•cādaam franču ģimnāzijas skolotajam rakstus par Baltiju.

levadu latviešu numuram rakstīs vairāki pasaulslaveni
vīri. Žēl man ļoti. ka Jūsu rakstu nebūs starp citiem, bet labi

saprotu, ka Jums tagad uz pleciem gandrīz vienam pašam lat-

viešu lietu aizstāvēšana. Savas runas lūdzu piesūtāt labi pil-
Oigi, tāpat citu runas par Latvijas lietām, lai varētu no tām

sniegt izvilkumus priekš šejienes.

Jūs sveicina visa padevibā

H. Simso n s, 45, rue Broca ā Paris.

Kādā cita vēstulē J. Zālitim H. Simsons raksta:

..Loti cienits Zališa kungs!

Ar šo vēstuli griežos pie Jums, lai atgādinātu draudžu re-

organizēšanas lietu un citas lietas, par kurām derētu rakstit

franču prese

Lasiju .1. Goldmaņa kunga atbildi Volfam, bet. diemžēl, ta

ļada_ forma, ka nevar izlietot franču presē. Es ļoti Jūs lūdzu,

kopa ar Goldmaņa kungu, piesūtīt ~Annaiem" protestu pret

Volfa apgalvojumu. Par to es rakstu ari Goldmaņa kungam,
'a mes savus pretiniekus piespiedīsim pie zemes. Volfa auto-

ritāte dabūs stipru belzienu, ko var izlietot Latvijas labā.

Man jāatzīmē, ka „Dz. V." (Dzimtenes Vēstnesis) manu

atbildi bij tulkojis šausmīgi (piemēram, krogus, tulkodams ar

ļHkohoļa debatēm etc), atņemJams tai visu to kodigo izsmieklu.

k as tam bij ielikts un par ko ta uztraucas ~St. Petersburger

Zeitung", manu atbildi kropļodama. Bet ne tas ir no svara.

•us jau būsat pamanījuši, ka viņa mani gluži pareizi tur aiz-

domas ar Jums un ar kādu prieku viņa uzsver, it kā es būtu

ievadāms atsaucies par mūsu deputātiem. Sak, latvieši viegli
saplēšas, pamēģināsim sarīdit. Jūs labi saprotat, ka tādas
L> ze!ibas es nekad nedaritu un ka manā atbildē, kā Jūs to paši
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varat lasīt, Jums piesūtitajās „Annalēs" -ir jau izteiktas šau-

bas klusā formā par to, vaj patiesi Jūs un Goldmaņa kungs
esat viņam piekrituši. Jūs saprotat viņas bailes un ari viņas

nodomus, lai atturētu Jūs no protestešanas pret Volfu.

Jūs varat būt pārliecināti, ka Jūsu grūtajā darbā es nekad

nekavēšu Jūsu darbu, bet likšu lietā visu savu iespaidu franču

presē, lai Jums būtu palīgs.

Jūs sveicina

li. S i m s o n s ."

5. marta 1914. g. vēstulē H. Simsons raksta:

„Loti cienīts J. Zāliša kungs!

Sirsnigu paldievs par visiem Jūsu sūtijumiem! Jūsu vē-

stule man loti patika, ta ir stingra, mieriga, lojāla. Viņa pa-

rādīsies jau nākošos numuros. Redzēsim, ko Volfs atbildes,

jo atbildēt viņam vajadzēs.
Lielu paldies par visiem dokumentiem, kas man ļaus no-

pietni polemizēt.
„Les Annales des Nationalitis" ir ieguvušas labu slavu.

Šī labā slava mums ir rūpigi jāglabā. Vēl reiz paldies!
Pašlaik sagatavošanā ir latviešu numurs. Pašā pēdēji

brīdī A. Stērstes kunga slimība izjauca viņa ļoti skaisti uzsākto

apcerējumu par nodokļiem. Man sirds sāp, ka šis raksts ne-

tika pabe :gts. Laika ir atlicis maz, jaunu autoru sadabūt nav

vairs ceribas, un, negribot, viss kopapccrejums jāsadala ga-

balos. Ls loti labi zinu, cik Jums daudz un svariga darba, bet

Jūsu vēstules tomēr mani vilināt vilina Jūs lūgt, sniegt īsu

apcerējumu par ceļu klaušām Latvijā, par jautājumu, kas paš-
laik nāk Valsts Domē. To, lūdzu, Annalu 3—4 1. p. lielu. Ja

Jums laiks ļautu uzrakstit apcerējumu par visiem nodokļiem,

es par to būtu bezgala priecīgs, bet to no Jums lūgt neuzdro-
šinos. Ļoti Jūs lūdzu, kuplināt Latviešu krājumu ar Jūsu ap-

cerējumu. Es ceru, ka tas pakalpos ari pašai lietai, jo, pēc pa-

raduma, Latviešu numuru stipri izplatīšu galma un valdibas

aprindās.
Par alkohola jautājumu Baltija man grafs Vitte laipni pie-

sūtīja jo interesantus dokumentus.

Loti lūdzu atjaunot pie Jūsu kolēģa Mansireva kga lū-

gumu dēl viņa raksta par Baltijas muižniecības privilēģijām.
To pasiregtu saīsinātu Latv iešu numura, jo pilnā mērā viuš

iznāk pārak garš. Saprotams, ka visas domas tiks abzoluti

respektētas, rezervējot man tiesību tulkot un rediģēt tā, kā to

prasa franču publicistikas parašas: „svešā namā nevar iet

ar savām parašām."
Jums un Goldmaņa kgm lielu paldievs par vēstuli!

Jūs sveicina li. Simson s.
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Ķada cita vēstule (12. janv. 1914. g.) skan:

„Loti cien. kungs!

Sirsnīgi jums pateicos par Jūsu mīļo vēstuli un par laipna-
jiem aizrādi jumiem!

„Annates" 7.—10. Nr. Nr., ceru, būsat saņēmuši un tā tad

zinasat, ka man maza polemika ar Jūsu kolēģi, baronu Volfu.
Draudžu reformu lietā es esmu jau privāti sarunājies ar dau-
dzām galma personām, jo ar šām aprindām man uzglabājušies
veci sakari. Ja Jums un Jūsu kolēģim, Goldmaņa kgm, neiz-

dotos izveidot projektu pēc Latviešu garšas, tad, lūdzu, nesko-

pojaties ar aizrādījumiem, lai vēl to varētu turpināt Valsts Pa-

dome, vaj, ārkārtīgā gadījumā, izdabūt to, ka Ķeizars to ne-

apstiprina, kā mūsu reliģiskai dzīvei kaitīgu. Ar prieku es

dzirdēju, ka „Annales" Latviešu numurs, kuru bagatigi izkai-
sīju galma aprindās, atstājis ļoti labu iespaidu. Šis infor-

mēšanas ceļš mums būs jāstaigā ari turpmāk. Ar dziļu prieku
saņemu no jums vēsti, ka Jūs piesūtisat ari citas ziņas. Bieži
vien noderēs jautājumus pirms galīgas izspriešanas iekustināt

franču presē, lai tās nozīme Jums palīdzētu Jūsu grūtajā darba.
Es gribētu nevien reģistrēt notikušo, bet strādāt šeit, lai Jums
butu pabalsts. Franču mēlē teikts vārds skan tāļu un spēcigi,
to vis nevar noklusēt. Mūsu tēvija, Latvija, iegūst arvienu

lielāku politisku ievērību, izlietosim to mūsu Latvijas labā.

Par visu sirsnīgi pateikdamies, novēlu Jums panākumiem
bagātu, svētītu jaunu gadu!

Visā padeviba

H. S im s o v s.

Ari citi jautājumi bij uz dienas kartibas un Zālitim nācās
tos noskaidrot: krievu valoda Baltijas skolās, Baltijas māci-

taju muižu zemnieku zemes, krogi v. t. t.

Bij jāvāc un jazistematizē materiāli, jārakņājas arķivos.
jāved sarakstišanās ar personām, kuras bij ieinteresētas šo

jautājumu apgaismošanā noteiktā virzienā. Darba bij daudz,
tes bij nopietns un paģērēja daudz laika. Bet kur tad para-
stas darbs Domē un komisijās! Zālitim bij jātur Rigas vele-

ļaji notikumu kursā un laiku no laika tie jāinformē par to.

notiekas galvas pilsētā.
Z. sarakstijās ar A. Berģi, V. Zamueli un citiem.

2. febr. 1914. g. A. Bcrgs raksta:

„Mīļo Zālit!

Jums tur Pēterburgā nu atkal svarīgi notikumi, kuru tā-

lāko nozīmi mēs vienkāršie mirstigie še mājas lāga nemaz

vel nevaram apsvērt. Tā vien nu liekas, ka labi nebūs, bet
v"ai būs sliktāki, nekā bija. par to ari var šaubities. Lai iet,
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uz kuru pusi grib, bet lai iet uz priekšu, ka galu galā, un

pat tādā laikā, kuru ari mēs piedzīvosim, izies uz to pusi.

kur ~vfniM negrib, ta ir diezgan skaidra lieta. Ja tā nenotiktu,

tad visas vēstures, zocioloģijas v. t. t. grāmatas vienkārši

jāsadedzina.

Lasiju, ka esi iecelts par prasibu tiesibu komisijas sekre-

tāru. Tā tad Tev jauns svarigs, bet pēc manas sajūtas pa-

tīkams darba lauks. Nu mūsu pienākums Tev nākt talkā, jo

ta ir mūsu visu goda lieta, ko mūsu deputāts spēj celt priekšā.
Man nu ir piekritis uzdevums, apstrādāt pašu sākumu un esmu

šo darbu ari labu gabalu paveicis. Domāju, ka mūsu Juristu

Biedribā varēšu savas gudribas stāstit tā ap 20. februāri. Vai

nav par vēlu?

Krogu lietā mēs še sacēlām tādu troksni, ka paši baroni

nobijās, palika gluži klusu. Tagad nu atkal jāliek lielas ceri-

bas uz Jums. Domāju, ka šaī jautājumā Jums būs samērā

vieglāks Stāvokl'S. Tas ir jautājums, kuru saprot katrs krievu

mužiks, zimpatiska lieta pate par sevi. Pēc manām domam i
būtu loti labi, ja šo jautājumu kaut kā varētu sapīt ar drau-

dzes reformas lietu, jo tad būtu vieglāki Baltijas baronus no-

stādīt pareizā gaismā. Žūpibas apkarošanas projekts jau nu

gan, laikam, samērā ātri pie Jums virzisies uz priekšu, jo viņš

jau reiz bija Domē. Bet vaj draudzes jautājumu tik ilgi varēs

vilcināt, par to, zināms, jāšaubās, lai gan viņš it kā pazudis
no dienas kārtibas.

Meijendorfa interpelacija man patīk.
Vai Vittes brošūru par krogiem sadabuji?
Dzīvo sveiks, daudz sekmes darbā!

Tavs

A. Ber g s.

Kāda citu vēstulē A. Bergs raksta:

Rigā, 9. febr. 1914.

Mīļo Zālit!

... Nedomā, ka Tevi esam aizmirsuši. Esam ari domā-

juši par mācītāju muižu zemnieku zemes pārdošanas projektu
atrodam to par pārlabojamu un gribam šaī ziņā Tev nākt

talkā ar kādiem materiāliem. Šim nolūkam lūdzam Tevi. ja

iespējams, man pasūtīt vienu eksemplāru no šī projekta tf|

salīdzināšanas pēc arī vienu eksemplāru no bruņniecības muižu

pārdošanas projekta. Domājam tad ko neko izstrādāt
..

.

Dzīvo sveiks!

Ka jautājums par mātes valodu skolas bij viens no sā-

pīgākiem ta laika jautājumiem, redzams no agrākām A. Ber&a

vēstulēm Zālitim: Viņās raksta:
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Rigā, 3. okt. 1913. g,

Mīļo Zāiit!
Še Rigā mūs varen uztrauc mātes valodas jautājums, par

ko Tu jau, laikam, ari būsi puslīdz orientēts no laikrakstiem.
Rīkojamies uz visām pusēm. Izglītības Biedrība strādā pie
liela memoranduma priekš kuratora, kura viņam izskaidrot
lietas pedagoģisko, likumisko un politisko svaru. Liberālā
kluba noturējām tādu a 6ecbny a

l kur, sanrotams, visi bijām pil-

nīgi_vienprātigi kuratora rīcības notiesāšana. Pēc tam nāca

klajā diezgan pikanta lieta par Vidzemes tautskolu direktoru
Rucki. Tas 1905. g. ir bijis Rigas kadetu komitejas loceklis

un pats akti vi piedalījies pie uzsaukuma izstrādāšanas, kurā

bij uzstādīts prasijums pēc mātes valodas tautskolās. Ģim-
nāzija, kurā viņš toreiz bij par direktoru, viņš 2 skolotājus bez

viņu ziņas pierakstijis pie kadetu part'jas. Kad tie protestē-
juši, viņš atbildējis, ka laika garam jāiet līdz. No sava brā-

lēna Tu jau zini sīkumus par notikumiem Todlebena bulvāra

skola. Turenes skolotāji prasa, lai Ruckis atsauc avizē saru-

nas pareizibu ar Ivinu, citādi viņi paši atklāt: protestēs. Bet
Ivins atkal paska: dro, ka tādā gadijumā viņš atklās visu, ko

Ruckis runājis. Tā tad nelaime liela. Izeja var būt tikai di-

vējāda: vaj nu Ruckim jāiet vai ari viņš taisīs labu karjeru.
Musu pilsētas valde ari interesējas par šo jautājumu un uz-

stāsies sparigi. Bulmeringam ar Ščerbakovu ir bijis ».Kpyn-
hwh pa3roßop-b", pēc kura pirmais aizbraucis uz Pēterburgu.
Ta tad rīkojamies visādi, domājam pat par kādu demonstrā-

ciju vaj deputaciju kopā ar «Deutscher Verein». Man liekas,

;
ka tas valdibai vareni imponētu, jo līdz šim vina savu poli-
tiku Baltijā v

:enmēr ir dibinājusi uz naidu starp mums ur;

vāciešiem. Vienīgie, kas šai lietā vēl snauž, ir mūsu pilsētas
domnieki un Latv. Biedrības aprindas.

Liberālā klubā 8. oktobrī notiks pilna sapulce, kurā pie-

dalīšoties Mansirevs. Te grib pārrunāt jautājumu par inter-

Pelaciju mātes valodas lietā. Man ir nodots ari Tevi aicināt

uz šo sēdi, lai gan domāju, ka Tev nav vērts braukt. Par

Visu svarigo Tev jau ziņošu. Pats es domāju, ka interpelacija
saī jautājumā ir pilnigi iespējama, jo likums pēc manām domām

"* pārkāpts. Lieta ir šāda: pēc 3640. panta mācibas valoda

-mo y/to6cTßy" var būt krieviska vaj latviska. Ministru ko-

miteja nu savā žurnālā no 10. maija 1905. g. (apstiprināts
18. jūnijā 1905. g.) paskaidro, ka nedrīkst to saprast tā, ka

~Bbi6op-b H3biKa 3aBHCHTT} orb ycMOTp-BHiH HaiajībcrßaTāpēc
viņa dod plašāku paskaidrojumu, kurš tagad ir 2. piezīmē pie

'J640. panta. Ja nu šo piezīmi atkal grib saprast tā, kā to dara

Sčerbakovs, proti, ka no viņa atkarājas valodas noteikšana,
tad jau visa piezīme būtu bijusi lieka. Vēsturiskā tulkošana
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neatstāj nekādas šaubas, ka šī piezīme »bt> eooTB-BTCTBie <n>

noTpečHoeTbK) M-fecTHaro HaceJieHĪH" gribēja noteikt latviešu

mācibas valodu ari aritmētikā visās skolās. Tā tad Ščerba-

kova rīcība ir nelikumiga. Domāju, ka pie interpelacijas par

šo likuma aizskāršanu varētu piedabūt ne tikai Meijendorfu.
bet ari pārējos vācu deputātus. Tā tad diezgan pateicīga lieta

un tāds Ruckis manitu, ka nevar vis tā spēlēties ar mūsu in-

teresēm.

Tu atceries, ka pie Tevis būdami, runājām par brošuriou

par draudzes reformu. Griezos pie Jendes, bet nav vēl atbil-

des. Olavs aizrādija vēl uz Gailiti, kurš esot labi iestrā-

dājies šos jautājumos. Būs ari viņam jāraksta.
Nu Tevi diezgan ilgi esmu kavējis ar sava sliktā rokrak-

sta izburtoša nu. Tāpēc dzīvo sirsnīgi sveiks!

Tavs A. Ber g s.

Drīz Beigs par to pašu jautājumu atkal raksta Zālitim.

Rigā, 30. oktobrī 1913.

- ..Mīļo Zālit!

Nedomā, ka mēs Tevi esam aizsūtījuši tur uz to Valsts

Domi, lai Tu tur ņemies un mocies, kā nu varēdams, un paši
būtu par Tevi aizmirsuši. Tik ļauni ļaudis mēs nu neesam.

Starojamies ari, cik ir to spēku. Vispirms, kā jau tika noru-

nāts, rūpējamies par brošūru draudzes reformas lietā. Pēc

iigam sarakstīšanām man izdevās lietu nokārtot tā, ka Jende

uzņēmās sastādit pirmo ~uzmetumu", kuru tad Zamuels pār-

strādātu galigā veidā. Domāju, ka Jendem ar savu darbu

drīz vajadzēs būt galā, bet Zamuels pie sava darba, man lie-

kas, varēs stāties tikai tad, kad būs gatavs un mums atsūtits

komisijas galīgais ziņojums Domei. Katrā ziņā ta lieta tiek

darita. Ģenerālgubernatora padome („TpyAbi" cip. 14-i) Vil-

tovs (ta laika tautskolu direktors, autora piezīme) starp citu ir

izteicies tā: ~Viljevs interesējas par Vidzemes draudzes skolu

likteni un, baidīdamies par to iznīkšanu, liek priekšā ievest

skolu projektā šādu noteikumu: „Vidzemes guberņā esošās

draudzes skolas pastāv ari uz priekšu uz pastāvošo likumu

pamata, paturēdamas tām piederošos nekustamos īpašumus
un kapitālus."

Viljevs ģenerālgubernatora padomē bij valdibas oficiā-

lais reprezentants, viņš savā laikā bija tautskolu inspektors.

Kapustina labā roka un viens no vistrakakiem krievinatajieni.

Tagad viņš ir departamenta priekšnieks. Viņš katrā ziņā_ ir

labs Baltijas skolu pazinējs. Ja tad nu komisijā ieronas kads

valdibas reprezentants un nepabalsta Tevi jautājumā par

draudzes skolām, tad taču ap?>rasies, ko tagad par to domā

departamenta priekšnieks Viljevs. Vaj tad tagad valdibai var
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but vienaldzigi tas, ko paris gadus atpakaļ tās pašas valdibas,
tie paši darbinieki aizstāvēja? Tad taču jāšaubās, vaj tas
valdibas ierēdnis, kas pašlaik ieradies komisijā, ari zin, ko
valdība tiešam domā.

Tu jau laikam būsi lasijis, ka še maktigi izrakstijamies par
latviešu-vacu attiecibam. Ka tur nekas neiznāks, to jau gan
ari paredzēju. Mans galvenais nolūks bija, krievus drusku

sabaidīt, sakarā ar mātes valodas jautājumu. Liekas, ka tas

izdevies, spriežot pēc lielās lamāšanās, ar kuru viņi mani

apstrādāja.
Dzīvo nu vesels un spirgts! Stāvi stipri un cīnies droši

tautas laba un kad Tu nomirsi, tad mēs Tev celsim smuku pie-
minekli, tikai tik drīz gan vēl nemirsti aiz tiem priekiem uz to

pieminekli!

Sveiks! Tavs A. Ber g s."

Jāsaka, ka Zālitim skolu liptā nācies daudz _strādat._ To
liecina ari to privātu vēstuļu daudzums, uz kādām Z. nācies

atbildēt. Pie viņa griezās daudz skolotāju tīri personigas
lietas.

Jekabmiesta tirdzniecibas skolas direktors K. griežas pie

ar lūgumu izgādāt, lai Finansu ministrija dotu piekrišanu
bezprocenta aizdevuma izsniegšanai 25.000 rbļ. apmērā skolas
ēkas būvei. Par šo lietu atrodam veselu sarakstišanos.

Vecais tautskolotājs K. B. no Mazsalaces lūdz Z. un

Mansirevu (lūdzējam atbildējis Z.) palīdzēt, lai lūdzējs tiktu

jeskaitits tautskolotāju penzijas kases dalibniekos. Par šo

jautājumu parādijušies raksti laikrakstos, no kuriem redzams,
ka kādi 80 vecie Kurzemes un Vidzemes tautskolotāji palikuši
neuzņemti penzijas kasē. No tiem skolas druvā nokalpojuši:
divi —53 gadus, divi — 50 gadus, deviņi — 40—50 gadus,
deviņpadsmit — 30—40 gadus, 30 skolotāji — 20—30 gadus,
Pārējie — mazāk par 20 gadiem. Vecuma ziņa tie ir no

sft—So gadiem, viens pat 83 gadus vecs. Kad iznācis likums,
f ie vairs nav ieņēmuši skolotāju vietas. Bet atstāt tos bez

valsts pabalsta būtu netaisni.

Bij. Lielā pagasta skolotājs A. sūdzas, ka Sava laika bedigi

pazīstamais tautskolu inspektors — rusofils Pravdins — bez

lemesla atlaidis A. no vietas un ludz spert solus, lai A. tiktu

ieskaitīt penzijas kasē. Zīmīgi tas, kada veida Pravdins at-

•aidis A. Pravdins aizvien bijis miera ar tautskolotāja A.

Panākumiem. Te piepeši iebraucis uz reviziju A. skola un

Pirms revizijas paziņojis skolotajam: .Fs Jums_ dodu padomu

ļ|vēleties citu darba lauku." A. noraidijis šadu „padomu".
*kt pēc mēneša saņēmis formelu paziņojumu, ka viņš atlaists.
V|si lūgumi, izsniegt rezolūcijas norakstu ar atlaišanas moti-
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vieni, palikuši bez sekmēm un A. ņemta iespēja ko nebūt darīt

un kur nebūt griesties ar sūdzibu par nepareizu atlaišanu Di)

vietas.

Par šo pašu Pravdinu stāsta daudz interesantu lietu, cik

viņš bijis rupjš un patvarigs, īsts ta varmācibas un netaisnības

laikmeta reprezentants. Tā, palikdams par nakti pie kāda

jau padzīvoša skolotajā, kuram nelaimigā krievu valoda nav

bijusi stiprā puse, P., iedams gulēt, licis novilkt sev zābakus

Sevišķi daudz un dažādu piedzīvojumu P. bijis ar skolotajām,

it īpaši jaunām un piemīlīgām. Šis kungs bijis pilnigi pret-
stats populāram tautskolu inspektoram Grāvitim. par kuru visi

atsaucas ar cienibu.

Kijevas komercinstituta audzekni-brīvklausitaji, kuriem

nebij pietiekoša izglītibas cenza, griežas pie Z. ar lūgumu da-

būt atļauju no Finansu ministra biedra Pokrovska, kurš pār-

zināja augstākās tirdzniecības skolas, ieskaitīt viņus pilntie-

sīgos institūta studentos un pielaist pie valsts ekzameniem,

kas ari notika.

Rēzeknes komercizglītibas izplatīšanas biedribas padome,

kuras pārziņā atradās Rēzeknes tirdzniecibas skola, griezās

pie valsts domnieka Z. ar lūgumu, „aizrunat par mūsu skolu

pie Garigā departamenta direktora, lai mūsu skolu beigušos

pielaiž katoļu garigā zeminarā". Pēc minētās padomes iztē-

lojuma lieta šāda: latgaliešu pamošanās un attīstība stipri

traucē poļu kundzību pār latviešiem. Lai ar laiku no tādas

aizbildniecības atsvabinātos un paši nostātos uz savām kājām

latviešu bazniekungi Rēzeknes tirdzniecibas skolas beigušos

audzēkņus sūta uz katoļu garigo zeminaru, lai tie, tikuši par

bazniekungiem, strādātu savas tautas vidū un labā. Bet m

zināmas, t. i., polu, puses sperti soli, lai tādus neuzņemtu zemi-

narā aiz ta formālā iemesla, ka minētā tirdzniecibas skola ne-

dodot tiesibas iestāties garigā zeminarā, kāds aizrādijums

nepareizs.

Lūgumu Z. parakstījis Rēzeknes kuratorijas priekšnieks,
baznīckungs N. Raucams.

Baldones pagasta rakstvedis Brūvels pagasta uzdevumā

griežas pie Z. pec padoma, vaj pagastam derētu

pie ~skolu tīkla" jeb ne.

Rigas pilsētas apvienotu tautskolu skolotājs V. Zalits U

Zāliša brālēns) griežas pie Z. kuratora Levšina pazī-
stamā cirkulāra lietā par matēs valodu, kā mācibas valoda

tautskolās, kurš velak no ministrijas tika anulēts un šinī jau-

tājumā zināmu laiku valdīja liela ueskaidriba, aizrādidams m

nenormālo stāvokli, kur neesot nekādu noteiktu priekšraksta
viss it kā atstāts skolotāju ziņa, kuriem tik vēlāk uzkrauio'
atbildību.
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Olava tirdzniecibas skolas skolotājs Kr. griežas pie Z.

ar lūgumu, parūpēties viņa karaklausibas lietā, jo vinu nepa-
reizi iesaucot kara dienestā. Pats skolas priekšnieks Plutu
Vilis (Olavs) pabalsta lūgumu.

Valkas apr. Vijciema pagasta 50 saimnieku-rentnieku

vārdā to priekšstāvis griežas pie Z. kā pie Vidzemes aiz-

stāvja ar lūgumu, lai viņš* „spertu vajadzigos soļus un aizstā-

vētu mūsu intereses, aizrādot valdibas priekšstāvjiem uz šā

(tas ir, 6. jūnija 1912. g. par Vidzemes rentes māju pārdošanu

par dzimtu) likuma izvešanas vilcināšanu un zemnieku ap-

laupīšanu apmaiņā". Pēc minētā likuma Vidzemes muižnie-

kiem bij uzlikts par pienākumu, pārdot viņiem piederošās ren-

tes mājas. Kā rīkojās muižnieki, redzams no pagasta priekš-
stavja vēstules Z.: „Mūsu Vijciema piecdesmit saimniekiem 24.

un 25. aprilī š. g. (1913. g.) 1. iecirkņa Valkas apriņķa komi-

sāra kungs paziņoja pirkšanas tiesibas. 13 mājām muižnieeiba

grib izdarit „ma
: ņu", bet šai „maiņai" piekrīt tikai divu māju

saimnieki. Likumā paredzēta maiņa tikai tur, kur caur to tiek

līkas robežas noapaļotas un streju zemes iznīcinātas, bet šai

maiņai nav ne mazākas likumā paredzētās nozīmes. Labas,

izkoptas, treknas pļavas grib izmainit pret ~tuksnešiem", ve-

selu viena gabala māju grib izmainit pret divos atsevišķos ga-

balos mājelēm, izmainit tīruma zemi pret purvu. Muižnieeiba

grib atdalit no divām mājām un radit jaunus strejgabalus,

tamdēļ ka šo māju robežas saiet ar Gauju robežās. Pret visu

šo, 11 māju rentnieki iesniedzām maija mēnesī sūdzibu „Zem-
niekl.'etu komisijai Rigā ar plašiem aizrādijumiem. Zemniek-

lietu komisijā visu sūdzibu caurskatišana tika nolikta uz 30.

zeptembri, bet tagad saņēmām no komisijas rakstveža ziņo-

jumu, ka landratu kolēģija šo lietu aizturējusi, jo sastādīšot

jaunas maiņas projektus, un visas šīs lietas apturētas uz neno-

teiktu laiku. Pilnigi redzams, ka muižnieeiba grib šo likuma

izvešanu novilcināt, jo viņa atkal izgudros tādu maiņu, kas

nekādā ziņā nebūs pieņemama. Pārējiem saimniekiem, kam

„maiņas" nav, ari visas lietas stāv pie komisāra, jo no muiž-

nieeiba s pieliktie māju plāni no guberņas zīme tavas netiek ap-

stiprināti, kādēļ sastādīšot jaunus plānus, bet jauna izmerišana

šogad nenotikšot. Par visu šo briesmigo netaisnību un novil-

cināšanu muižnieki tikai smīn, kad maksāšot vel gadus 5 un

tie, kas viņai nepiekrītot, vēl ilgāki, un galā pat viņiem ne-

Pardošot.

Par šo netaisnibu nemaz nav iespējams sīkumos uz pa-

Pira uzrakstit!"

Vecgulbenes 39 rentnieki griežas pie Z. ar šadu lūgumu:

Zemes Banka nopirkusi muižas zemnieku zemi un sakuse to

samazināt un sadalit pastāvošās saimniecibas. nereķinajoties
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ar to, ka daudzas saimniecibas tiek iznīcinātas. Daži rent-

nieki piekrituši sadališanai, baididami.es, ka tic nepaliek pa-

visam bez zemes. Rentnieki lūdz Z. darit visu, kas iespējams,

lai tos atstātu vecās robežās.

Trikates pag. Vidzemes muižniecbiai Visaugstaki dāvināto

Lipskalna un Lubu muižu kvotes zemes piecu māju saimnieki

lūdz valstsdomnieku, noiet iekšlietu ministrijā un parūpēties,
lai viņu lietām, kurās tie iesnieguši pārsūdzibas par Vidzemes

gub. Zemu. lietu Komisijas spriedumiem, „tiktu dots labvēlīgs

un taisnigs spriedums". Bij jāiet.
Fr. Kemps no Latgales lūdz Z. pieņemt un dot padomu

latgalietim, kurš atbraucis Peterpilī, sādžu ganibu zervitutu

lietā, jo Varklaņu muiža ļoti apspiežot visus apkārtējos zem-

niekus.

Jaunjelgavas apriņķa, Salas pag. pareizt. baznicas zemes

rentnieki griežas pie deputāta ar jautājumu par nomas naudas

pastāvigu paaugstināšanu un jaunu pircēju tiesibām.

Nav jāpiemirst, ko nozīmēja Peterpilī noiet tur un tur, iz-

zināt to un to, parūpēties v. t. t. Pie Peterpils lielajiem attā-

lumiem un ta laika gausibas visās valsts iestādēs, šādas stai-

gāšanas, pat braukšanas, atņēma daudz laika. Bet Z. gāja,

izzināja, atbildēja, nesaņemdams par to nekādu atlīdzibu!

Stērstu Andrejs bij uzņēmies sarakstit un sarakstijis bro-

šūru ~Par draudžu reformas vajadzibu Kurzemē", kuru vaja-

dzēja izplatit valstsdomnieku starpā, lai ieinterestu tos šinī jau-

tājumā. Z. bij jārūpējas par brošūras izplatišanu. Par ne-

laimi pašā beidzamā brīdī izrādijās, ka beidzamā lapas pusē

nodrukātās tēzes jāpārgroza. Kaste ar brošūrām jau izsūtita

uz Peterpili. Visādā ziņā jāgādā, lai nepareizās lapas vietā

domnieku rokās nāktu pareizā. Atkal steidzama sarakstī-

šanās.

Dr. Valters raksta Z. no Helzingforsas un lūdz parūpēties

viņa konfiscētās grāmatas lietā par tautibas jautājumu Krie-

vijā. Viņš raksta: ...Varbūt, ka preses virsvalde Jums dotu

kādu paskaidrojumu, kādas vietas grāmatā tai nepatīk un tās

tad varētu izmest, varbūt, ka tās ir tikai kāds nieks, ko nav

grūti grozit."

Pie Z. nereti griezās mūsu naudas iestādes ar dažādiem

lūgumiem. Tā, Skujenes krāj-aizdevu sabiedrība lūdz izpalī-

dzēt kases jaunceļamā nama lietā. Sabiedriba nodomajusc

celt savu namu un nolīguse ar vietējo draudzes konventu par

divi pūrvietām uz mūža renti no draudzes ķestera zemes, kam

piekrituse ari ģenera'.konsistorija Pēterburgā, bet iekšlietu mi-

nistrijā lieta apstājusēs aiz dažu vāciešu intrigām. (Līgums

neesot izdevigs nākošiem draudzes ķesteriem.) Z. jānoiet ga-

rigo lietu departamentā un jānoskaidro lietas īstie apstākli.
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Ari lii. Vidzemes kreditbiedriba, kuras dibinātājs un di-
rektors bij nelaiķis, bieži griezās pie viņa gan statūtu, gan ci-

tas lietas. Z. daudz darījis šis kredītiestādes labā un žēl, ka
vīna lidzdarbinieki nebij darba biedra cienigi un pielaida iestā-
des pagrimšanu, pārdodami kases namu.

Visparigijasaka, ka Z. bij liels ideālists un pavājš cilvēku

pazinējs, kādēļ ari ziedoja daudz laika un darba tur, kur neva-

jadzēja, un pardaudz uzticējās tur, kur bij nepieciešama kon-
trole un uzmaniba par līdzdarbinieku soliem.

11. Rigas Tirgotāju biedribā griezās pie Z. ar lūgumu
plombu lieta. Izrādās, ka toreiz plombu, resp. kontrbandas
jautājums manufaktūras un modes preču tirgotajiem darijis
tik pat daudz galvas sāpju kā tagad. Uz katra atsevišķa ga-

bala jabut plombei, citādi preci uzskata par kontrbandu un

konfiscē.

N. Rigas Tirgotāju biedribā ludz, lai pie preču revizijam
Pielaistu lietpratējus ari no tirgotāju puses.

Komponists J. Zālits griežas pie valstsdomnieka Z. savu

kompozīciju lietā, kuras viņš iesūtījis Mūzikas Komisijas krā-
jumam. Valstsdomnieks Z., jāsaka, bij mūzikas mīļotājs un

sapratējs un kopā ar prof. Vītolu darbojās Latviešu Biedribas

Mūzikas Komisijā.

Aptiekas tirgotājs Rigā B. griežas pie Z. savas aptiekas
koncesijas lietā. Izrādās, ka viņam dota koncesija 1902. gadā.
1903. g. B. ierīkojis aptieku. Kāds cits pretendents cēlis sū-

dzibu un process ildzis vienpadsmit gadus! Lieta bijuse Se-

nāta veselas četras reizes! Guberņas valdes lēmums aizvien

ticis atcelts, bet ta aizvien no jauna piesprieduse koncesiju B.

Riga uz V-2 milj. iedzīvotāju tikai 29 aptiekas, kur vajadzētu

vismaz 50.

Dr. E. Paukuls no Tērbatas veterinarinstituta griežas pie
2. ar lūgumu, ievākt ziņas par likumprojekta gaitu Tērbatas

veterinarinstituta jauno štatu lietā un parunāt ar valstsdom-

nieku oktobristu Godņevu, kurš esot referents.

Pilsonis M., kuram Z. izgādājis ieejas biļeti Valsts Dome.

hīdz Z. neatteikties dot par viņu atsauksmi, jo viņš nodomājis
Pāriet uz Vidzemi un nodarboties kā privatadvokats. Atsauk-

sme nepieciešama, lai pielaistu pie privatadvokata ekzama

miertiesnešu sapulcē.
Kāds Tamme griežas pie Z. ar lūgumu, parūpēties, lai

Valsts Dome atļautu viņam atvērt slimnicu tuberkulozes dzie-

dināšanai, jo viņš, iziedams no prof. C. f. Manteifela teorijas,
atradis līdzekli, galigi izdziedēt bez kādām zālēm plaušu diloņa
slimos. Ari uz šīs vēstules ar Z. roku atzīmēts: Atbildēts
-4./IX. 1913."
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Zāliša skolas biedrs P., akcizes ierēdnis Terbatā, lūdz pa-

interesēties par akcizes ierēdņu (kontrolielru) likteni, jo viņi

saņemot loti maz „braucamās" naudas.

Kāds Č., kurš sevi dēvē par žurnālistu, lūdz Z. palienet
viņam trīs rubļus, jo viņš esot vakar - naktī Pēterburgā uz

ielas aplaupits. Nav redzams, vaj Z. ari šim lūdzējam at-

bildējis.

Z. veselība cieta no Pēterburgas mitrā klimata: viņam

sāka izkrist mati, pat veseliem kušķiem. Vispārigi, šejienes

dzīve bij nekārtīga un neērta: nedabūja kārtīgi paēst un at-

pūsties. Z. bieži ēda restorānos un tā sauc. „uzkožamo" vei-

kalos, kur gan bij liela dažādu aukstu uzkožamo izvēle, bet

kas nekādā ziņā nebij pielīdzināms kārtigam mājas ēdienam.

Mūžigās steidzamās staigāšanas pa ministrijām un valsts iestā-

dēm ļoti nogurdināja viņu. Z. bij stiprs organisms, bet pār-

pūlēšanās lika sevi just. Viņš šad un tad sūdzējās par no-

gurumu.

Uznāca pasaules karš.

Rigā sajūsma bij liela. Tik zocialdemokrati bij pret karu.

Ja viens otrs paredzētu, kāds būs šis karš un cik ilgi tas

vilksies, tad, bez šaubām, nebūtu tā jūsmojis.
lesaucamie un rezervisti bariem pulcējās pie kazarmēni

Kazaku ielā un nevarēja sagaidīt vien, kad pienāks kārta.

„Vācijai gals klāt!** ~Vācija „kaput"!'* tā vien dzirdēja.

Neviens nevarēja i iedomāties, kādā kārtā šis Vācijas gals

pienāks. „Pēc sešiem mēnešiem nāksim mājās!"

„Pie tagadējās dzīves iekārtas ilgāk karot nevar!..."

Karš ķēra ari šo rindiņu rakstitaju. Jau pāri par pus-

mūžu un jāķeras pie plintes! Bet ilgi jau nekarosim! ...

Pagāja veselas desmit dienas, iekam tiku komisijas

priekšā! Kazaku ielā pie kazarmēm bij tāda jauniesaukto

drūzmēšanās, kāda vēl nekad nebij redzēta. Mobilizācija bij

plaša. Te redzēja gluži jaunus, veseligus puišus, vīriešus pa-

šos spēku gados un pāri par pusmūžu cilvēkus, visi spiedās

pa vārtiem, lai stātos komisijas priekšā. Nebij manāms ņe

īgnums, ne bailes, ne nemiers. Visi bij pacilātā gara stāvoklī:

pret vāciešiem!

Mazliet savadu, drūmu iespaidu atstāja tikai tie, kuri bij

noņemti un nākošās dienas sūtāmi uz fronti: Kazarmu ielas

pamatskolas plašos pagrabos ieslēgti aiz treliņiem (pieliekamos

kambaros), lai ueizklīstu un lai tos uz pirmo mājienu varētu

nosūtīt uz Daugavpili. Ta bij nelaimīgā 7. kategorija (ja ne-

maldos), nolemta aktivās armijas paplašināšanai uz frontes-

Droši vien puse no tiem vairs neatgriezās, bet krita pirmajās

kaujās, kur krievu nesagatavotie un vājāk apbruņotie kara

pulki cieta lielus zaudējumus.



Karš šķīra mani no Zāliša un es viiju vairāk gadus ne-

redzēju. Apmainijamies dažām vēstulēm. Z. strādāja tāpat

kā agrāk, pat vairāk, jo nāca klāt jauni darbi, jauni uzdevumi.

Visiem zināma kara gaita un cik nekartigi, nolaidigi un pat no-

ziedzigi karoja krievi, kādēļ ari to pazaudēja. Tauta nav vai-

Latviešu

bēgļu

apgādāšanas
centrālās

komitejas
sēde

Peterpilī.
J.

Zālits
sēd

trešais
no

kreisās

puses.

B&a.
*

Vainīgas vadošās un valdošas aprindas: izkurtējušo

muižniecība, nihilistiskā, svārstigā inteliģence, patvarīga,

tumšā garidznieciba. *
...,

Sākas bēgļu laiki: Vāci okupēja Kurzemi, velak \ īdzemi

un Latgali. Latvieši bēga uz Krieviju. Daudzi apmetas 1e-
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terburga. Atvēra beglu skolas. Zālitim bij atkal darba pilnas

rokas. Viiiš izgādāja līdzekļus no tā sauc. Tatjanas Komitejas

un atvēra skolas, kur bēgļu bērni mācijās par brīvu, pat da-

būja uzturu, un kur viens otrs skolotājs dabūja darbu.

Vāci ieņēma Kurzemi. Riga bij apdraudēta.

Zālits ar Goldmani (šinī lietā pēdējais vairāk strādājis)

organizēja latviešu strēlnieku bataljonus, lai apturētu vāciešus

un lai tos izdzītu no dzimtenes. Kurš gan labāki pazina un

redzēja Kurzemes bēgļu postu un bēdas, kā Zālits, kurš vai

katru dienu sastapās ar bēgļiem un viņu bērniem? Viņš 10

līdz tautas dvēselei. Viuš dālijās tautas dusmās pret iebrucē-

jiem un tautas naidniekiem. Tēvu zemei bij grūti laiki, dēliem

bij jānāk palīgā.

Z. vēlāk nācās pārciest daudz pārmetumus par strēlnieku

bataljonu dibināšanu. No sākuma viņam uzbruka kreisie ele-

menti, vēlāk labie.

Lai krievi ietu bojā, viņiem nevajadzējis iet paliga, paši
tie vairs negribējuši karot, karš būtu drīzāk beidzies, cik daudz

latviešu strēlnieku aizgājis velti bojā, jo krievu ģenerāļi laiduši

tikai latviešus ugunī, nesūtidami palīgā krievu pulkus. Vēlāk

atkal dzirdēja: latviešu strēlnieki bij krievu komunistu gal-

venie stutetaji un spēks, tikai pateicoties viņiem Ļeņins un

Komp. ticis pie varas un spējis nodibināt savu posta un ne-

laimes valsti, lūk, ko „slaven.ie" strēlnieki izdarijuši!

Tādi bij pārmetumi!
It kā Z. ar G. varēja paredzēt, kas notiks. Mēs zinām,

cik maldigi, pat aplami izrādijās visi pareģojumi par pasaules
kara gaitu un iznākumu, pie kādiem daudzi to laiku varenie

un kara speciālisti turējās. Vilums 11., droši vien, nebūtu uz-

sācis karu, ja nebūtu bijis pilnīgi pārliecināts par savu un

Vācijas uzvaru. Krievijas vīri pūta par drīzu ienaidnieka

satriekšanu, bet vajadzēja paiet vairākiem gadi c m, lai šī

satriekšana nāktu un tad ari ne karaspēka vājibas, vaj neveik-

smju dēļ, bet tautas bada dēļ. Kad krievu karaspēks apsēda
turku cietoksni Erzerumu vaj Kārsi, tad krievu kara speciālists
Šumskis plaši rakstija avizēs, ka cietoksni neesot iespējams
ieņemt ar „šturmi" un ka paiešot mēneši, iekams to ieņemšot,
bet otrā vaj trešā nedēļā krievu pulki to ieņēma, jo turki vāji

aizstāvējās un tiem nebij pietiekoši municijas. Beigu beigās
neviens vairs neticēja, tā sauc. kara lietu speciālistiem un ne-

lasija to rakstus, jo katram laikrakstu lasitaiam no

iniem bij gaišs kā diena, ka nav pasaulē tāda speciālista, kurš
būtu spējīgs ko note:kt pasaules karā, kur darbojās un krusto-

jās daudz dažādu faktoru. Cilvēka prāts izrādijās par vāju.
Un te nu Z. ar G. bij jāparedz, kas notiks ar latviešu strēlnie-
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kiein, ka tic, apstākļu spiesti, paliks par komunistu varas pa-
balstītajiem!

Zālits, līdzdarbodamies pie bataljonu organizēšanas, vadī-
jās no patriotisma un dzimtenes mīlestības jutām. Viņš bij vis-
pirms praktisks darbinieks. Pie viņa katru dienu, pat katru
stundu, naca ļaudis, bēgļi, stastija par briesmām, kādas uzbru-
kušas Kurzemei, par grutibam, kādas jāizcieš bēgļiem. Pii-

rip saprotams, ka radās vēlēšanās nākt cietējiem palīgā, se-

višķi tiem, kuri nebij paspējuši izbēgt no vācu rokām, un at-
svabināt zemi no ienaidnieka. Šādas jūtas mita katra bēgļa
sirdī. Bēgdams katrs cerēja un Vēlējās pēc iespējas drīzāk

atgriesties tēvu mājā. Un Z. stājās pie darba. Viņš daudz

neprato a, nebij laika teoretizet, bij kaut kas jādara. Ka Z.

pareizi bij sapratis pašu latviešu domu un vēlēšanos, pieradīja
tas, ka bataljonu formēšana, neraugoties uz dažām forinelām

grutibam, jo no sākuma krievu virspavēlniecība skatijās ar

zmamu ncuzticibu uz šo lietu, gāja sekmīgi uz priekšu. Un

vaj latvju kareivji nepierādīja visai pasaulei, ka tie māk cīni-

ties, ka tie var iedvest bailes un cieņu ~nepārvaramiem" vācu

Pulkiem? Pat bavarieši bijās no latviešu strēlnieka! Tādi

varoni, ka: Briedis, Kolpaks radās no strēlniekiem.

Karš gāja_ savu gaitu.
Vācijai gāja smagi. Uznāca Krievijas revolūcija un Niko-

lajs aizgāja Carskoje-Selo dārzos sniegu rakt. Valsts vadiba

Pārgāja krievu liberālās muižniecības un inteliģences rokās.

y
e t bij jau manāms, ka ta nepratīs un nespēs valdit. No tum-

sas zemnieku masas nevarēja nākt vadoņi. Muižnieciba bij
£aligi nodzīvojusies un izvirtusi, pilsētnieku šķiras, stingri

ņemot, nebij. Patvaldnieks, kura patāga bij valdišanas galve-
nais ierocis, bij kritis, kas uzdrošinātos un justos tik spēcigs.
Oemt varu savās rokās? Ka Kerenskis bij pilnīgi nederigs
valdnieka loma, bij skaidrs. No ta brīža, kad viņš, lai gan

nicinādams, atlaida no frontes mājā to krievu kareivi, kurš
atteicas iet pret ienaidnieku, aizbildinādamies: „Kas man no

ta bus; ka citi iegūs brīvibu, bet es kritišu?" — varēja jau
Pateikt, ka jaunā Krievija sabruks un demokrātiskas kārtibas

tanī nebūs. Viss gāja kā pa miglu, kā pa tumsu.

Ka stāvēja ar Latvijas nacionālo ideju? Sakuma ta bij

neskaidra,_bet atkaribā no pasaules kara gājiena, pamazām
noskaidrojās: var nodibināties neatkariga demokrātiska
valsts, latvju tauta var pati sevi pārvaldīt, būt pati par sevi.

neatkarigi no lieliem kaimiņiem pa labi un kreisi. Ta bij pār-
droša doma. Ja atcerēsimies, kā latviešiem nācās cīnīties par

savu valodu, par skolām, draudzēm un pašvaldibu, tad pāreja
uz savu valsti jāatzīst par lielu lēcienu. Bet līdz ar to jāatzīst,
ka idejiski-kulturclā ziņā latvieši uz to bij sagatavoti, caur
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agrāko gadu nemitiģām cīņām par savam tiesibām un īpatni-

bām, šīs idejas bij pārgājušas tautas miesā un asinīs, tās bij
tautai tuvas un dārgas. Vajadzēja tikai ārējiem apstākļiem tā

iekārtoties un izveidoties, lai rastos iespēja nacionālām idejām
un tieksmēm realizēties, un tās palika par faktu, sapnis pār?

\ ērtas par īstenibu.

Vēl gari uz putekļiem cerē ...
Vēl putekļi garu grib slēpt.
Kas rādijās mūžīgi miris,

Tas tautibā piecelties sāk. (Auseklis.)

Tautas gars, dvēsele, saprāts bij pilnigi attīstijušies līdz

savas patstāvigas valsts idejai.
Pati dzīve nāca palīgā. Lielie kaimiņi gulēja satriekti,

tiem vairs nebij varas un spēka. Kādēļ gan pašiem neņemt

varu savās iokas, būt pašiem par savas dzīves noteicējiem?

Ja latvietis bij drošs, spēcīgs karotājs, kādēļ viņš nevarēja

būt izveicigs un tālredzīgs politiķis? Ja Beļģija un Holande

var pastāvēt, kādēļ gan Latvija nevarētu?

Vajadzēja rasties organizācijām, kuras sludinātu nacionālo

ideju un mēģinātu to izvest dzīvē.

Tādas radās.

Tās bij Latviešu Pagaidu Nacionālā Padome un Rigas De-

mokrātiskais Bloks. Pirmās darba lauks bij tanīs dzimtenes

daļās, kuras vēl nebij ieņemtas no vāciešiem, otrā darbojas

Rigā un Kurzemē, kuras atradās vācu okupācijas varā. Pēc

Rigas krišanas vācu rokās, 1917. gada zeptembrī, Rigā notika

slepenas latviešu pilsoņu un zocialistu priekšstāvju sapulces,

kurās apsprieda jautājumu par Latvijas valsts tapšanu. Bij

iebildumi pret neatkarigas valsts iespējamibu, tik pēc ilgāka
laika visi piekrita Latvijas valsts pilnigas neatkaribas idejai.
To formulēja šādi:

1. Latvija ir neatkariga demokrātiska republika Tautu

Savienibā.

2. Latvijas, valsts iekšējo iekārtu un tas attiecibas uz

ārieni nolems tās Satversmes Sapulce.
Oktobrī 1917. ierosināja domu dibināt kopēju centru, kurš.

pārzinātu un vadītu visas latviešu tautas politiskās un nacio-

nālās lietas. Sasauca Peterpilī sapulci no zemes padomju,
sabiedrisko organizāciju un politisko partiju priekšstāvjiem.

Sapulce vienojās sasaukt Latviešu Nacionālo Padomi. Tās

sasaukšanu nolika 11. novembrī Valmierā. Notika lielnieku

apvērsums Peterpilī 7. novembrī 1917. g., kurš izplatijās ari uz

vācu vēl neieņemto Latvijas dalu, kadēl Nacionālās Padomes

sasaukšanu atlika uz 29 novembri 1917. g. Valkā.

Padome izstrādāja deklarāciju Krievijas revolucionārai
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demokrātijai, Ukraines Centrālai Radai un ārvalstīm, kā ari
uzsaukumu latvju tautai. Pēdējais skanēja:

«Lai apvienotu sašķelto tautu un sadalītu tautas zemi ar
vienu nedalāmu valsts vienibu par Latviju, ir nodibinājusies
Latviešu Pagaidu Nacionālā Padome."

To pašu Nacionālā Padome izsacīja sava otras sesijas (no
20. līdz 30. janvārim 1918. g.) rezolūcijā.

„Latvijai jabut neatkarigai, demokrātiskai republikai,
-sastāvošai no Kurzemes, Vidzemes un Latgales."

Minēto organizāciju nopelns tas, ka tās uzstājās par Lat-

vijas valsts ideju un neatlaidīgi sludināja to, aicinādama izklī-
dušos

jjii izmisušos tautiešus uz kopējo cēlo darbu un mērķi.
Pec Brestlitovskas miera Nacionālā Padome 3. martā 1918.

Jfada parcelās uz Latviju. Nacionālā Padome un Demokrāti-

skais Bloks gāja roku rokās un bieži apspriedās. Kad bij
Pienācis īstais brīdis, tās apvienojās par Latvijas Tautas
Padomi. Apvienošanās notika 17. novembrī 1918. g. un otrā
diena— 18. novembrī Tautas Padome proklamēja neatkarigo

Latvijas valsti un uzņēmās vadit tās likteni līdz Satversmes
Sapulces sanākšanai.

V.

17. novembrī 1918. g, notika politisku partiju sēde, kurā
Piedalījās priekšstāvji no šādām toreizējām politiskām parti-
jām: Zemnieku savienibas, Latvijas zocialdemokratiskas

strādnieku partijas, Latvijas Demokrātiskās partijas, Latvijas
Radikaldemokratiskās partijas —Jānis Zalits un citi, Latvijas
revolicionaru zocialistu partijas, Nacionaldemokratu partijas.

Republikāņu partijas, Latvijas neatkarības partijas, Latgales
Zemes padomes. Sēde notika pīkst. 8 vakarā. Pieņem šādu
dienas kārtibu :

1) Latvijas Tautas Padomes politiska platforma;
2) Latvijas Tautas Padomes pagaidu prezidijs;
3) Pagaidu valdibas organizēšanas jautājums;
4) Reglamenta komisija un.

o) Dažādi citi jautājumi.

Vispirms uzsver, ka Latvijai jabut patstāvīgai valstij un

Jāuztur draudzīgas attiecibas ar arvalstim.

Pēc tam nolasa Latvijas l autas Padomes politisko pro-

Bramu, kura jau visiem zināma. Nolasito platformu vienbal-

sīgi pieņem.
Sēdē piedalās politiskas partijas šādā samērā:

No Latvijas Zemnieku Savienibas 13.

No Latvijas Zocialdemokratu strādnieku partijas 10.

No Latvijas Demokrātiskās partijas 5.

No Latvijas Radikaldemokratiskās partijas 3.
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No Latvijas Nacionaldemokratiskās partijas 2.

No Latvijas Republikāņu partijas 1.

No Latvijas Neatkaribas partijas 1.

Par pirmo Latvijas Tautas Padomes priešsedetaju uzstāda

un ievēl Jāni Čaksti. Par ministru prezidentu ievēl Zemnieku

Savienibas kandidātu Kārli Ulmani. Pieņem, ka ministru pre-

zidents kā ministru kabineta galva ir atbildīgs par katra atse-

višķa ministra politiku Latvijas Tautas Padomes priekšā. Iz-

saka vēlēšanos, lai ministru prezidents drīzākā laikā sastādini

ministru kabinetu.

Aizrāda, ka visdrīzākā laikā būtu jāizvēl nepieciešamā-

kiem resoriem, piem., apgādības, priekšstavji. Paziņo, ka su-

verenā tautas vara pārgājuse uz Tautas Padomi. Runa pirmais
ministru prezidents, uzaicinādams visus pie vienprātīgā darba,

kurš nebūšot viegls, runā frakciju priekšstāvji, to starpā ari

J. Zālits: «Latvijas Radikaldemokratiskās partijas vārda ap-

sveicinu apvienotās, neatkarigās Latvijas nodibināšanu un pa-

sludināšanu. Apsveicu ari Latvijas Tautas Padomi, kā aug-

stākās varas pagidu orgānu. Piepildās Latvijas tautas vēlē-

šanās, nostāties stingri uz savām kājām, būt pašai par sava

likteņa noteicēju. Smagi, ļoti smagi bij nežēligā kara upuri,
ko nesa Latvija. Bet pacelsies viņa no drupām ar jaunu sparu

un droši ies pretim gaismai un labklājibai. Līdz ar visas pa-

saules demokrātiskām valstīm, Latvija brīvi ieies pasaules tau-

tu savienibā. Nava bijuši veltigi Latvijas labāko dēlu pūles uu

upuri, ir svēti ta labiem panākumiem pasaules demokrātisko
valstu ciņa par imperiālisma gāšanu un mazo tautu pašnoteik-
šanās viedokļa uzvaru. Lai dzīvo neatkarīgā Latvija! Lai dzī-

vo tautu savienibā!»

Runai, kura bij patriotisma un sajūsmas pilnā, sekoja ilgi

aplausi. Kā beidzamais runā Latgales priekšstāvis, aizrādi-

dams uz Latgales līdzšinējo apspiesto stāvokli, kad latgaliski
nedrīkstēja ne runāt ne domāt, un aicinādams Latgali uz ko-

pējo darbu ar brīvo Latviju.
Liela sajūsma nodzied trīsreiz: «Dievs, svētī Latviju uti

sapulci slēdz.

19. novembrī notiek otrā Tautas Padomes sēde Rigas pil-
sētas valdes telpās. Ministru prezidents ziņo, ka līdz šim ne-

esot bijis iespējams sadabūt attiecigas personas visām mini-

strijām un liek priekšā apstiprināt par ministriem sekošās per-

sonas: ārlietu — rer. merc. Z. Meijerovicu. iekš-

lietu — Dr. M. Valteru, finansu — Juraševsku, pārti-
kas un zemkopibas — K. Ulmani, tautas apgaismošanas
Dr. K. Kasparsonu, darba — inž. liermanovsku. Paliek pagai-
dām vakantas: satiksmes, tieslietu, tirdzniecibas un rūpniecī-
bas, kā ari valsts kontroliera posteņi. Minoritātēm nodomāti
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tautas apgaismošanas ministra biedru un valsts kontroliera
posteni.

lerunas necel Un ministru kabineta sastāvs tiek pieņemts.

Ministru prezidents aizrāda, ka ari tautas apsardzibas
pārziņa vieta esot vakanta un ka cerams drīz atrast derigu
Kandidātu uz šo vietu, tad ziņo, ka vakar paziņots Vācijas ģe-
neralpilnvarniekam Viningam par Latvijas valsts nodibināšanu.
Pie kam airādits, ka vel arvien turpinoties pārtikas aizvešana
uz Vāciju, bet no Kurzemes vedot prom dažādus materiālus. F.
Menders zocialdemokratijas vārdā prasa, lai nekavējoši tiktu
sadats par politisko atsvabināšanu, jo Vācijas pilnvarotais šinī
lieta gausi rīkojoties, lai tiktu sperti soli pret vācu pārvaldes
dibinātam nacionālam (krievu-vācu) milicijām, kuras nekavē-

joši jālikvidē, lai tiktu organizēta vietējā pārvalde tagadējās
Rigas pilsētas vāciskās domes vietā. Aizrāda, ka jāsper soļi
manifestu izplatišanai Kurzemē un Latgalē, kur vēl valda vā-
cieši. Pienākušas ziņas, ka vācieši Latgalē neļaujot bruņoties
vietējiem iedzīvotajiem, bet paši taisoties atstāt Latgali.

Sēdi slēdz 114 dienā.

Nākamā sēde notiek 2. decembri.

Pēc mandātu pārbaudišanas ministru prezidents Ulmanis

uzstājās ar ar runu, kurā vispirms paziņo, ka vakar pēc pusdie-
nas Liepājas ostā iebraukuse angļu flotes nodaļa. Tad aizrāda

uz Pagaidu Valdibas darbibu un programu: panākt vienošanos
ar Vācijas ģeneralpilnvaroto Baltijā, informēt ārzemēs par no-

tikušo, bet galvenais, sagatavot visu vajadzigo uz drīzu Sa-

tversmes Sapulces sasaukšanu. Pagaidu valdiba nodos tai sa-

vus darbus. Sevišķas ceribas pagaidu valdiba liek uz Sabie-

drotiem, kuri nesuši Latvijai atsvabināšanu. Mums jādabū
Latvijas atzīšana no Sabiedrotiem un vajadzigais materiālais

Pabalsts. Pagaidu valdiba nevar grozit pastāvošo zocialo

•ekartu, par kuru lemj tikai Satversmes Sapulce. Jāgādā par

Palīdzibu bezdarba strādniekiem. Nepieciešami atjaunot ap-

klusušās fabrikas un gādāt par sabiedrisko darbu organizēšanu,
valdibai jāatrod tam līdzekļi. Strādnieki jāapdrošina. Jāgādā
Par gūstekņiem un bēgļiem. Izpostitie apgabali jāatjauno, bet

jādomā ari par rūpniecibu un tirdzniecību. Jādomā par agrār-

reformas ievadišanu un zemes fonda nodibināšanu, no kura
butu izdodami zemes gabali laukstrādnieku ģimenēm un ģi-

meņu savienībām apstrādāšanai kooperativos. Jādibina ari

naudas fonds, no kura būtu izsniedzamas zumas lauksaimnie-

ciskās kultūras pacelšanai. Būtu jāatceļ tie okupācijas varas

izdotie rīkojumi, kuri traucē dzīvi un darbu mūsu zemē. Viens
"o svarigakiem ir ārējās apsardzibas jautājums. Trūkst ieroču
un muinicijas, bez tam okupācijas vara neļauj dibināt pastā-
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vigu armiju. Nodomāts organizēt miliciju, iesaucot jaunāko

gadu rekrutus un uzaicinot savvaļniekus. Nopietns ir pārtikas

jautājums. Kurzeme galigi tukša. Vidzemē produktu ir vai-

rāk. Jāstājas visiem spēkiem pretim spekulācijai un preču

izvešanai no mūsu zemes. Ne mazāks ļaunums, kā spekulācija,

ir labibas pārvēršana reibinošos dzērienos. Pagaidu valdiba

uzskata par savu svarigako pienākumu pacelt lauksaimniecību

un zemkopibu tā, lai mēs nebūtu atkarigi no ārzemēm, lai mes

nāktu pie ta, kas mums bij pirms 4 gadiem. Ari tirdznieciba uu

rūpniecība atjaunojamas. Jaaptura rūpniecibas iestāžu iztuk-

šošana, jāsaved kārtibā ostas, jāatjauno fabrikas un jāgādā par

aizvesto mašīnu atpakaļdabušanu. Tiesu jautājumā jāsper soli

jau pirms šī jautājuma nokārtošanas Satversmes Sapulcē. Jā-

ieved pagaidu reformas attiecibā uz personas neatkaribas no-

drošināšanu, jāieved šķīrēju un zvērināto tiesas. Civil un kri-

mināllikumu normām jāpaliek spēkā. Muižas, kuru rentes no-

tek šogad, netiks vairs atstātas atsevišķu lielgruntnieku rokas,

bet tiks sadalitas, visvairāk starp lauksaimniecibas kooperatī-
viem. Finansu lietās valdiba spers soļus kredītiestāžu nodroši-

nāšanai. Satiksmes un darba ministriju uzdevums ir, apsargāt

un uzturēt mūsu satiksmes līdzekļu darba spēju un gādāt darbu

un pelņu bezdarbniekiem. Tautskolai jāpiegriež sevišķa vērība.

Pēc ministru prezidenta runas J. Zālits liek priekšā deba-

tes neatklāt, bet pāriet uz nākošo dienas kārtibas punktu.
Priekšlikumu pieņem. Ministru prezidents ziņo par līgumiem,
kādus domāts noslēgt ar vāciem: ir līgums par dzelzsceļiem un

vispārējais līgums. Pagaidu valdiba pēc vācu karaspēka aiz-

iešanas šaņem dzelzsceļus. Tad vācu civilpārvalde nodod ze-

mes pārvaldes darīšanas Pagaidu valdības orgāniem (šinī lī-

gumā 13 punkti). Daži Tautas Padomes locekļi aizrāda, ka lī-

gums esot kauna pilns līgums, kādu varot parakstit tikai uzva-

rētāji un vergi. Zālits saka: «Noteikumi nav izdevigi. Labi.

ka tie vēl nav parakstīti, jo dzīve var ar katru dienu grozīties
mums par labu un vāciem par sliktu. Vajag vēl reiz novērtēt

caur komisiju. Līguma projekta norakstus vajag izdalīt visiem

Tautas Padomes locekļiem. Kas attiecas uz ārējiem apstāk-

ļiem, tad no tiem nevar spriest par mūsu neveiksmi. Tomei

jāsaka, ka nogaidot mums rāsies zināmi labumi. Nolemj ievēlēt

līguma komisiju.

Nākoša sede 4. decembri V)\s. g.

No frakcijām piedalās: zocialdemokrati — 7. zemnieku sa-

\ ienibas — 16, demokrāti 5, radikaldemokrati —6, nac. de-

mokrāti 3, neatkarigie —1, latgalieši —9, ebreji —3, vāci

- 4.
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Pieņem sekošo dienas kārtību:

Tiesa,

Nodokļi,

Pašvaldiba,

Pārtika,

Policija.

Runājot par tiesu J. Zālits, saka: «Tiesu jautājumā val-

diba ir izstrādājusi likumprojektu. Mums šodien atliek tikai

izvelēt attiecinu komisiju, kas likumprojektu apskatitu galigā
veida un tad rītdienas sēdē to celtu Tautas Padomei priekšā

apstiprināšanai.»

lebildumu pret šo priekšlikumu nav un to pieņem.

Attiecibā uz nodokļiem J. Zālits paskaidro: Ari šinī lieta

liktu priekšā to pašu — ievēlēt komisiju. Ari šinī jautājumā
izstrādāts valdibas projekts, bet nav cauri skatits. Jāievēl ko-

misija projekta caurskatišanai.

Ceļ priekšā un apspriež Dašvaldibas likumu. Uz sēdes bei-

gām ienāk ziņojums, ka 3. decembrī Krustpilī un Jēkabmiestā

ienākuši lielinieki, kuri dedzinot mājas uh slepkavojot iedomā-

tos ienaidniekus.

Uz Zāliša priekšlikumu nolemj noturēt slēgtu sēdi. Pieņem

likumprojektu par pārtikas apgādāšanu. Apspriež likumpro-

jektu par policijas pagaidu iekārtu.

lerodas ministru prezidents Ulmanis un paskaidro par no-

tikumiem Latgalē: Pagaidu Valdiba vairākkārt griezusies pie

valsts komisāra Vinniga ar pieprasījumu šaī lietā, bet bez se-

višķiem panākumiem, tagad pazipots, ka pret laupitajiem sūti-

šot brīvprātīgos pulkus. Nolemts dibināt nacionālās savienibas.

Apsardzibas lietu stipri traucēja ari apstāklis, ka trūka kandi-

dāta uz apsardzibas ministra vietu, jo latviešu virsnieki, kam

to piedāvāja, atteicās, neuzņemdamies atbildibu par varbūtējām
grutibām. Tad Pagaidu Valdiba ieskatija, ka apsardzibas mi-

nistrija jāuztic civilpersonai un tūliņ uzsāka attiecigas sarunas.

Vienošanās panākta ar deputātu Zāliti. Ministru 'prezidents
uzaicina Zāliti kā apsardzibas ministri ieņemt vietu pie ministru '
galda. (Skali applausi centrā un pa labi).

6. decembrī 1918. g. notika pēdējā Tautas Padomes sede

Rigā, jo lielinieki tuvojās un Pagaidu Valdiba bij spiesta atstāt

Rigu un doties uz Liepāju. Šinī sēdē apsprieda un pieņēma

likumprojektu par tiesām, apsprieda — cik tas savadi — orto-

grāfijas un amnestijas jautājumus.
Grūti iedomāties, vaj pasaulē bijusi kada valdiba, kura at-

rastos bēdigakā stāvoklī par Latvijas Pagaidu Valdibu. Pir-

mās dienās pēc valsts proklamēšanas valdibai nebij ne kapei-
kas naudas, nebij pat telpu, kur noturēt sēdes un nekādas va-
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ras. Bet valdiba bij stipra ar savu entuziasmu, uzņemibu un

neatlaidibu.

Pirmā kārtējā kabineta sēde, par kuru vests protokols, no-

turēta 26. novembrī, Dzirnavu ielā Nr. 87, krievu laiku domēnu

valdes telpās. Sēdē piedalījušies: ministru prezidents K. Ul-

manis, skolu ministrs — Dr. K. Kasparsons, iekšlietu ministrs

Dr. M. Valters, finansu — K. Pūriņš, darba un satiksmes — T.

Hermanovskis, iekšlietu ministra biedri R. Benus, A. Birznieks

un Dambits (pēdējais vēlāk pārdēvēts par apsardzibas ministra

biedri) un pārtikas ministra biedrs J. Blumbergs. Ārlietu mi-

nistrs Meierovics atradās Londonā. Sēdē ziņots par 15 va-

gonu labibas izsūtišanu no Liepājas Rīgai, pieņemti rīkojumi

par vācu kara iestāžu ierobežojumu atcelšanu zīmējoties uz

kreditiestāžu darbibu, apspriesti daži ierosinājumi par līdzekļu

sagādāšanu valsts kasei, bet galvenais, apspriests Vācijas

ģeneralpilnvarnieka paziņojums, ka Vācija gatava atzīt Tautas

Padomi par pastāvīgu varas nesēju iestādi un Pagaidu Valdību

par tās orgānu līdz tam laikam, kamēr miera konference lems

par Latvijas turpmāko likteni. Ar pamiera noslēgšanu 11. nov.

1918. g. vācu okupācijas ieņemtās zemēs gan oficiāli vēl tikai

skaitījās kā pagaidu vara un viņas karaspēkam bij jāpilda pa-

gaidām zemes aizsargāšanās pienākumi, kamēr noorganizejās

vietējie aizsargu spēki. Bet vācieši Latvijā negribēja pildi!

uzņemtos pienākumus un ierobežot savu varu. Latvijā bij

divvaldiba: vācu okupācijas vara un Latvijas Pagaidu Val-

diba, kurai nebij nekādas faktiskas varas. Decembra sākuma

gan vienojās par civiliestāžu nodošanu Pagaidu Valdibai, bet

okupācijas vara lika dažādus šķēršļus iestāžu faktiskai nodo-

šanai. Militārā vara palika pilnigi vācu rokās.

Nebij līdzekļu. Pa daļai tie ienāca no labprātīgiem ziedo-

jumiem, pa daļai no akcizes un muitas iestādēm. Līdzekļu bij

ļoti maz. Ministri visneciešamākos savu kancleju piederumus

iegādāja paši uz sava rēķina.

Decembra sakumā ieveda ta saukto ārkārtējo pelņas no-

dokli (10% no iegūtās peļņas). Uz J autas Padomes lēmuma

pamata Pagaidu Valdiba izlaida 10 miljonu rubļu lielu iekšēju

īstermiņa Latvijas neatkarības aizņēmumu uz 15 gadiem par

5(!. kuru nodrošināja ar visiem valsts īpašumiem, bet aizņē-

muma obligācijas vāji pirka. Ari kara pelņas nodoklis ienesa

maz, jo maksātāji, pa lielākai daļai. žīdi. visādi izvairījās

no ta.

Pagaidu Valdiba sevišķi pūlējās noorganizēt aizsardzibas

speķus. Bij domāts izsludināt vispārēju mobilizāciju. Ap-

sardzibas ministrija ķērās pie mobilizācijas plāna un notei-

kumu izstrādāšanas. Turpināja Nacionālās Padomes apsar-

dzības nodaļas uzsākto brīvprātīgo vervēšanu. Lielas grūti-
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bas bij ar ieroču apgādāšanu. Sākumā paši brīvprātigie iera-
dās ar saviem ieročiem, kurus tie bij ieguvuši dažādā ceļā.
Bijuši gadījumi, kad matēs par cimdiem vaj olām ieguvušas no

vācu zaldātiem šautenes un nodevušas dēliem, lai tie sargātu
valsti. Tadā kārtā iegūti pat ložmetēji.

20. novembrī 1918. g. nodibinājās ari Latvijas Sarkanais
Krusts. Bet plašākās tautas masās patstāvigas un neatkarī-

bas valsts apziņa bij vēl jāmodina un jāstiprina. Ari uz ārieni

bij jāsludina Latvijas neatkarības ideja.
Decembra otrā pusē uz Parizi izbrauca īpaša miera dele-

gācija ar uzdevumu, vispusigi apgaismot Latvijas valsts ap-

stākļus, sagādāt materiālu un morālisku atbalstu neatkarīgas
valsts nodibināšanai un aizstāvēt Latvijas intereses Versajas
miera konferencē. Par delegācijas sekretāru bij mums jau

pazīstamais H. Simsons, ar kuru Zālits agrāk sarakstījās.

18. decembrī 1918. g. Rigā ieradās angļu eskadra, kura
Pagaidu Valdiba un iedzīvotāji sagaidija ar lielu sajūsmu, jo

cerēja, ka sabiedrotie tagad aktīvi pabalstīs jaunās Latvijas
valsts nostipranašanos un piespiedīs Vāciju pildit pamiera no-

teikumus ieņemtās zemēs. Sarunu vešanai ar Anglijas priekš-
stāvjiem Pagaidu Valdiba un Tautas Padome bez ministru

prezidenta vēl ievēlēja apsardzibas ministri Zāliti un tirdz-

niecibas-rūpniecibas ministri Sp. Paegli.

Pēc 11. novembrī ar Sabiedrotiem noslēgtā pamiera no-

teikumiem, Vācija uzņēmās austrumu frontē aizsargāt to fron-

tes liniju, kādu ieņēma viņas karaspēks pamiera parakstīšanas
brīdī. Bet viņa šos noteikumus nepildija. Jau decembra sa-

kumā karaspēks sāka pamazām atkāpties un drīz atdeva lie-

ciniekiem vienu Latvijas apgabalu pēc otra. Vācu kareivji,
netraucēti no Savas priekšniecības, stājās tiešos sakaros ar

vietējiem organizētiem un ari no Krievijas pārnākušiem lieli-

niekiem, žūpoja un brāļojās ar tiem, atdeva tiem ieročus un

municiju. Vācijas valdibas paslēptais nolūks bij iznīcināt

jauno nacionālo Latvijas valsti. Var teikt, ka lielinieku

iebrukums Latvijā 1918. gada decembrī noticis saziņā ar Vā-

cijas valdibu. Vācu militārās varas rīcibā atradās pietiekoši
sPēka, lai atturētu lieliniekus, bet ta to nevēlējās. Decembra

vidu vācu zaldātu padome Daugavpilī noturēja apspriedi ar

Krievijas priekšstāvi un nolēma nekarot ar lieliniekiem. Ap-
decembra vidu pa Daugavpils dzelzsceļu atklāti saka jebraukt
Rigā daudz sarkanarmiešu un netraucēti organizējās. De-

cembra sākumā vācieši atdeva lieliniekiem Latgales austrumu

nn ziemeļu daļu, decembra vidū ari Daugavpili. Decembra

sakumā Vecgulbenē sacēlās dzelzscclnieki, kuriem piebiedro-

jas apkārtnes lielinieki. Vāci atdeva 16. decembrī lieliniekiem
bez šāviena Valku. 17. decembrī lielinieki izsludināja Valkā
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padomju republiku ar P. Stučku kā prezedentu. 22. dcc. lieli-

niekiem atdeva Valmieru. Pagaidu Valdiba par visu to ziņoja
Anglijai un lūdza pēc palīdzibas, bet nesagaidija, ko cerēja.
Vācieši savu rīcibu visādi attaisnoja: ar armijas sabrukumu,

ar lielinieku pārspēku, pat ar Latvijas Pagaidu Valdibas nai-

digo izturēšanos pret vietējiem vāciešiem. Pagaidu Valdiba,

lūk, kategoriski atteicās uzturēt bij. Baltijas vācu muižnieku

privilēģijas.

Pagaidu Valdibu nodarbināja jautājums par cittautiešu,

sevišķi, vācu vervēšanu zemes aizsargāšanai, ko beidzot iz-

šķīra pozitivi. Nolēma pieņemt pavisam 5000 vācu savvaļ-
nieku. Bij jānoslēdz ar vietējo vācu militarpārvaldi līgums
par vācu savvaļnieku līgšanu. Pēdējiem apsolija Latvijas pa-

valstniecibu. Līgumu parakstit pilnvaroja ministru prezi-
dentu K. Ulmani, apsardzibas ministri J. Zāliti un tirdznieci-

bas-rupniecibas ministri Sp. Paegli. Vācu militārā pārvalde
negribēja pieļaut, ka Pagaidu Valdiba pārraudzitu vācu sav-

vaļniekus un līgumu neparakstija.

Decembra beigās lielinieki bij ieņēmuši gandrīz visu Vid-

zemi un tuvojās Rrgai. Vācieši bez cīnās atkāpās. Pagaidu
Valdibai bij maz kareivju un tie paši bij vāji apbruņoti. Cerēja

uz angļu ļlotes palīdzibu pie Rigas aizstāvēšanas, bet angļi

1. janvārī 1919. g. paziņoja, ka viņi nevarot piedalities Rigas
aizstāvēšanā un ka viņu kuģi atstās Rigu. 1. janvārī veļā

vakarā Pagaidu Valdiba noturēja pēdējo ministru kabineta

sēdi Rīgā, kurā apspriedās par visnepieciešamakiem soļiem
sakarā ar Rigas atstāšanu. Tautas Padome un valdibas iestā-

des bij jau atstājušas pilsētu. Vairums Pagaidu Valdibas lo-

cekļu atstāja Rigu 2. janvārī 1919. g. un pārgāja uz Jelgavu,
citi atstāja Rigu 3. janvārī ar angļu kuģi. Vācu tautibas mi-

nistri pēc tam vairs nepiedalijās valdibā. Vācu un latviešu

karaspēka daļas sāka iziet no Rigas 2. janvāra vakarā un

devās uz Kurzemi. " Šur tur notika apšaudišanās starp aizejo-
šām daļām un pūli, kurš sāka laupit un kurā darbojās un aģi-

tēja sarkanarmieši. Ļaundari aizdedzināja I. pilsētas teātra

(tagad Nacionālās operas) nama dekorāciju galu.

3. janvāra rītā lielinieki ienāca neapsargātā Rigā. Starp

sarkanarmiešiem bi'a ari latviešu strēlnieku nodaļas. 14. janv.
lielinieki sarīkoja svinigas kritušo lielinieku bēres, kurus ap-

raka uz Esplanādes laukuma, kuru nosauca par «Komunistu

laukumu».

8. janvārī 1919. g. krita Jelgava, kuru neviens neapsar-

gāja, 11. janv. lielinieki ieņēma Ventspili, bet 30. janv. Tu-;
kurnu. Janvāra beigās lielinieki bij ieņēmuši visu Kurzemi
līdz Ventas upei. Tālāk vācieši viņus nelaida.
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Pagaidu Valdiba Jelgavā neuzturējās ilgi, bet pārcēlās uz

Liepāju, kur ieradās 6. janvārī. Darbi bij jāuzsāk no jauna,
jo jau noorganizētas valsts iestādes bij galigi izirušas, ari

karaspēks bij izklīdis, bij palicis tikai ap 500 kareivju.
Vācu okupācijas (pārvalde ari Liepāja tāpat kā Rigā lika

iJagaidu_ Valdibai dažādus šķēršļus ceļā. Gan toreizējo Lie-

vācu gubernatoru atsauca, bet jaunieceltais grafs fon
der (joles, kuram bij padoti ari visi Liepājā un Kurzemē esošie

vācu karapulki, izrādijās vēl sliktāks.

Vācija caur savu pilnvaroto A. Vinnigu piedāvāja Pa-

gaidu Valdībai materiālu palīdzibu (100 miljonu marku), bet
Pag. Valdiba nepieņēma to, jo tā daritu Latviju atkarigu no

Vācijas.

Pagaidu Valdiba centas dabūt no sabiedrotiem militāru

un materiālu palīdzibu un nodibināt ar Igauniju un Lietuvu

vienotu franti pret lieliniekiem. 11. janvārī daži ministri iz-
brauca uz Kopenhāgenu, bet Liepāja palika iekšl. min. Valters,

apsardzibas — Zālits un satiksmes Hermanovskis. Kopen-

hāgenā atradās amerikāņu pārtikas centrs priekš Austrum-
eiropas. Bij nerieciešami ievam't sarunas par Latvras aogāda-
sanu ar pārtiku. Skandināvijas valstīs bij uzsākuši cīņu pret

Latviju un Pagaidu Valdibu Baltijas muižnieki un viņu vācu

un latviešu piekritēji. Viņi bij nodomājuši ieķīlāt Skandina-

vijas bankās savas muižas un mežus, bet tas neizdevās, jo
bankām paziņoja, ka Pagaidu Valdiba jau 1918. g. decembrī

"oliegusi atsavināt un apgrūtināt ar parādiem nekustamus

īpašumus Latvijā. Kopenhāgenā ministru prezidents ap-

meklēja Anglijas, Ziemel-Amerikas Savienoto Valstu un Fran-

cijas priekšstāvjus, lai pārrunātu jautājumus par Latvijas aiz-

sardzibu un apgādāšanu ar pārtiku. No Stokholmas ministru

Prezidents aizbrauca uz Kauņu.
Pagaidu Valdibas braucienam uz ārzemēm bij panākumi.

()- aprilī Liepājā ieradās pirmais sabiedroto pārtikas sutijums

[milti, cukurs, tauki). Sabiedrotie bij jau izsnieguši Latvijas

karaspēkam ieročus un municiju. Bij panākta ari vienošanas

ar Igauniju un Lietuvu par kopējo cīņu pret lieliniekiem.

Ari Liepājā bij daudz kas paveikts.- noorganizētas nepie-

ciešamās valdibas iestādes, kuras Rigā bij jau izirušas, iz-

bradāti un ievesti dažādi noteikumi par pašvaldibam, tiesām,

skolam, par nodokļiem, nodevām un klaušiem.

Pagaidu Valdiba noteica laikrakstu «Latvijas Sargs par
v'aldibas orgānu. Galveno vēribu piegrieza Latvijas aizsargu
sPēku organizēšanai. Par karaspēka virspavēlnieku iecēla
apakšpulkvedi Oskaru Kolpaku. Izsludināja bij. Krievijas
virsnieku un apakšvirsnieku mobilizāciju Liepāja un Grobiņas
aPriņķī līdz 45. gadam, izņemot vietējos vāciešus. Pēdējie
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formēja savas nacionālās brīvprātīgo rotas «Baltijas landes-

vēru», kurš latviešu virspavēlniecībai nebij padots. Vācijas

karaspēka virspavēlnieks fon der Golcs citādi neatjāva dibināt

aizsargu pulkus. Par ziemelfrontes karaspēku virspavēl-
nieku iecēla kapitanu Zemitanu. 5. februārī apsardzibas mini-

strija izsludināja vispārēju Latvijas pavalstnieku mobilizāciju

Grobiņas, Pērkones un Garozes pagastos. Mobilizēja Vsus

kara dienestam derīgos vīriešus 18—35 gadu vecumā. Ap-

sardziba sministra J. Zāliša pavēle Nr. 6, Liepājā, 5. februārī

1919. g. skanēja:

§ 1.

Pasludinu sekošu Pagaidu Valdības rīkojumu:
«Pagaidu Valdiba izsludina Gaviezas pagastā, Grobiņas

apriņķī, vīriešu kārtas mobilizāciju. Tiek iesaukti visi vīrieši

no 18 līdz 35 gadu vecumam, kuri dzīvo vaj uzturas minēta

pagastā. lesaucamiem jaierodās 9. februārī 1919. g. pulkst. 9

no rīta sapulcēšanās vietā, Gaviezes muižā.

Visiem iesaucamiem jaierodās sapulcēšanās vietā no-

teiktā laikā un jāņem līdzi:

a) gada laikam piemērots derigs apģērbs, pietiekošs vis-

maz diviem mēnešiem, 3 maiņas veļas, gultas drēbes un viens

pāris zābaku un

b) pase vaj cita kāda personibas apliecība.
Par minētām līdzpaņemtām lietām tiks izmaksāta atlī-

dzība. Vīrieši, kas vecāki par minētiem gadiem, var pieteik-
ties kā brīvprātigie.

Visi, kas līdz šim jau brīvprātigi iestājušies apsardzibas
dienestā, tiek uzskatiti kā mobilizēti.

lesauktie dod svinīgu uzticibas apsolijumu Latvijas Pa-

gaidu Valdibai.

Par atraušanos no iesaukšanas, kā ari iesaucamo slēp-

šanu, vainigos sodīs ar cietuma sodu līdz 2 gadiem.»

§ 2.

Pasludinu sekošo Pagaidu Valdibas rīkojumu:

„Pagaidu Valdiba izsludina Grobiņas un Pērkones pa-

gastos, Grobiņas apriņķī, vīriešu kārtas mobilizāciju. Tiek

iesaukti visi vīrieši no 18 līdz 35 gadu vecumam, kuri dzīvo

vaj uzturās minētos pagastos.
lesaucamiem jaierodās sapulcēšanās vietā, Liepāja, Su-

vorova ielā Nr. 2, Latviešu Biedrības telpās pīkst. 9 no rīta,

sekošā kārtibā:

1) Grobiņas pagastā dzīvojošiem 11. februārī 1919. gadā.
2) Pērkones pagastā dzīvojošiem 10. februārī 1919. gadā

un t. t. (tāpat kā § 1.).
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§3.

Lai novērstu gadijumus, kad pilsētā ierodas kareivji bez

attieciga komandējuma vaj uzturas ilgāk par atļauto laiku,
pavēlu visiem kareivjiem, kas ierodas Liepājā no frontes vaj

ārpus pilsētas stāvošā karaspēka dalām, pieteikties Apsar-

J.

Zālits

—pirmais

Latvijas

apsardzibas
ministrs,

dzibas Ministrijas kanclejā. Katrs, kur tiks novērots, ka uz-

turas pilsētā bez Ministrijas atzīmejuma, vaj ilgāk par Mini-

strijas atļauto laiku, neatkarīgi no soda tiks nekavējoši are-

stēts un nosūtits uz savu dalu.

Attiecigiem priekšniekiem stingri ieverot šī rīkojuma iz-



86

pildišanu, paziņojot par katru, kas atgriežas bez Ministrijas

atzīmējama.
Mobilizēto jūras virsnieku Aleksandru Derumu, skaitit no

8. janvāra š. g. ka komandētu uz tvaikoņa «Saratov par mi-

nētā tvaikoņa kapteiņa palīga vietas izpilditaju.
Ministrs: J. Zalits.

Šī bij viena no pirmām .1. Zāliša kā apsardzibas ministra

pavēlēm, kurai bij liela nozīme visā Latvijas atbrīvošanas

darbā: ar jaunformeto latviešu armijas daļu ierašanos frontē

Latvijas aizsargāšanas posms izbeidzās un iesākās Latvijas

atbrīvošana.

Intersaati apskatīt ari citas J, Zāliša pavēles.

Pav ē 1 c Nr. 4.

Rīga, o. decembri 1918. g.

§ l.

Ar Latvijas Ministru Prezidenta pavel: es esmu iecelts

par Apsardzibas Ministri un no šīs dienas uzņemos Ministrijas

vadibu.

§ 2.

Līdzšinējam Apsardzibas Ministrijas parvaklitajam R.

Dambitim griesties pie saviem tiešiem uzdevumiem.

§ 3.

Lai apvienotu Ministrijas darbibu, paveļu nodaļas priekš-
niekiem visos arganizacijas jautājumos griesties pie manis

caur G. Grinberģi, bet apgādibas jautājumos — caur R-

Dambiti.

Apsardzibas ministrs: J. Zālits.

Kādos īsti apstākļos Zālitim nācās uzņemties savu amatu,

liecina viņa pavēle Nr. 3, 3. februārī 1919. gadā.

Grūtā brīdī, kad ienaidnieks sāka jau ielausties Latvijas
zemē, es biju spiests uzņemties Apsardzibas Ministra pienā-

kumus un stāties p*e Latvijas apsardzibas organizēšanas, Ilga

kara izmocītā un izpostitā tauta jau daudz bija zaudējusi no

savas sajūsmas un enerģijas. Vēl līdz galam neizbaudījusi

Krievijas lielniecisma badu un varmācību, redzēdama tikai

acumirkļa grūtumus pašu mājās, viena tautas daļa izturējās

nogaidoši, vaj ari, padodoties viltīgiem meliem, kas nāca no

izbadejušo bandu puses, apsmejot visas tautas gribu un inte-

reses, stājās noziedzīgā draudzibā ar iebrucējiem.

Ņirgādamās par brāļu asanitn, lielnieciskā Krievija rai-

dīja uz Latviju savus centigakos kalpus, latviešu strēlniekus,

kas savu jūgu Krievijas dienestā tura augstāku par uzaiciua-
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jumu pārnākt Latvija un ka mierigiem pilsoņiem sakt tēvijas
nostiprināšanas un izbūves darbu.

Latvijai vajadzēja uzsākt cīņu par savu neatkaribu un

Latviešu Atsevišķais bataljons palkavnieka Kolpaka vadibā ir

pirmā latviešu kaujas vieniba, kas pašaizliedzīgi un droši ir

uzņēmusies savas tautas apsardzību un vēl arvienu iztur kau-

jas smagumu.

Cīnoties pret daudzkārtējo pārspēku frontē, apdraudēti
uo apstulbotās nodevibas aizmugurē, ciešot smagus zaudēju-
mus, nedēļas ilgi bez atpūtas un naktsmiera stāvot sakarā ar

ienaidnieku, Latvijai uzticigie kareivji ir pierādijuši ne tikai

visaugstāko pienākuma apziņu un varonību, bet ari nesalaustu

enerģiju un uzvaras spēju.

Tadēl tagad, kad pretinieks aizvien sāpigaki sāk sajust

musu spēku stiprumu, kad tauta jau sāk pārliecināties par
draudošo badu un iebrucēju neprātu un kad vienmēr vairāk

rodas iespēja atvieglot varonigo cīnitaju darba frontē, es,

augsti cienidams visus spēkus, kas tieši vai netieši cīnijušies
Latvijas neatkaribas un cilvecibas labā un godinādams visus

cīnitajus, it sevišķi atzīmēju varonigo palkavnieku Kolpaku
un visus vina varonigos kareivjus. Nešaubigi ticēdams viņu
spēkam un uzticībai visas tautas interešu aizstāvēšanā, es

dienesta vārdā ar šo izsaku viņiem savu visdziļāko pateicibu,
ko pavēlu atzīmēt palkavnieka Kolpaka un visu viņa kareivju

dienesta sarakstos.

§ 2.

Instruktoru rezervi par nopelnu bagāto pagātni uz kaujas

lauka cīņā par Latvijas neatkarību pavēlu pārdēvēt par
«Panno Latvijas neatkaribas rotu».

§ 3.

Uzdodu kapitanam Zemitanam Igaunija formēt atsevišķu

latviešu bataljonu, ieceļot to par minēta bataljona komandieri

un padodot tam visas Igaunija darbojošās latviešu kara speķa

vienības.

§ 4.

Uzdodu apakšpalkavuiekam Kalniņam organizēt Igaunija

artilērijas vienibas un ieceļu viņu par šo vienibu komandieri.

Februāra beigās lieliniekus izsita no Kuldigas un Vents-

pils un kara operācijas pārnesa uz Ventas labo krastu. At-

svabinātos apgabalos izsludināja vispārējo mobilizāciju. Vie-

tējie iedzīvotāji, pārdzīvojuši lielinieku briesmas, visādi pa-

balstīja Pagaidu Valdibu, un ieroču spējīgie vīrieši, gan mobi-

lizeti, gan ari kā brīvprātigie, labprāt iestājas Latvijas armija.
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Ar lielu aizrautibu un sparu uzsāktās cīņas prasija jau

pašā sākumā lielus upurus: 6. martā pie Skrundas, kādai lat-

viešu nodaļai saduroties ar vācu Borka bataljonu, krita

dienvidfrontes latviešu karaspēku virspavēlnieks pulkvedis

Oskars Kolpaks un līdz ar viņu Studentu rotas komandiers

Grundmans, virsleitnants Krievs un letnants vācietis-ārzem-

nieks Šrūndcrs.

Kara ministrs sakarā ar šo gadijienu izdeva pavēli Nr. 16;

Liepājā, 6. martā 1919. g.

§ L

Ir grūti zemei pārciest ilgu karu, bet sevišķi grūti tas ir

Latvijai. Karā izpostitai un nogurdinātai tautai vajag taisni

tad, kad citur jau rodas miers, visnelabvēligakvos apstākļos
radit savu aizstāvibu. Izšķiezdams pēdējās Krievijas bagātī-

bas, ienaidnieks jau dziļi ielauzies Latvijas zemē. Latvietim

vajag lielas enerģijas un sava spēka apziņas, lai droši paceltu
savu karogu pret ienaidnieku.

Tādēļ visiem ienaidniekiem par ziņu es ar lepnu prieku
atzīmēju tos lielos panākumus, ko devušas pēdējā laikā mobi-

lizācijas un uzliktās nodevas. Ne ar kādu spēku nedz viltibu

nav nomācama tā tauta, kura par savu patstāvibu ar tādu ga-

tavibu nāk ziedot savu mantu un dzīvibu.

Tie jau ir varoņi, kas tikko iesaukti, ņem ieročus un kopa

ar saviem vecākiem biedriem dzen ienaidnieku, un tie jau ir

pilntiesīgi kareivji, kas vēl tikai pāris dienas apmāciti tik dis-

ciplinēti un krietni nes grūto dienestu.

Dienesta vārdā es ar šo pavēlu visām jaunformetām ro-

tām un komandām izteikt manu atzinibu.

§ 2.

Latvijas neatkaribas varoņa pulkveža Kolpaka un viņa

tuvāko virsnieku traģiskās nāves dēl uzlieku Latvijas armijai
uz 2 nedēļām sēras.

Apsardz. m. J. Zālits.

Latvijas atbrīvošana, ari pēc Kolpaka nāves, gāja sekmigi

uz priekšu.

Apsardzibas ministra pavēlē Nr. 21.. 21. martā 1919. g

Liepājā, lasām:

§ L

Par Latviešu Atsevišķa Bataljona Komandieri krituša

pulkveža Kolpaka vietā apstiprinu kopvedi Balodi.

§ 2.

14. marta, kopa ar Anglijas priekšstavi, es skatiju Saldu
Latviešu Atsevišķo Bataljonu. Bataljons, izsizdams lielā pār-
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spēka esošo pretinieku, bij pilnigi sakāvis visu 2. Latviešu

Padomju pulku, 11 dienu nemitigās cīnās ieņemdams vienu

vietu pēc otras. Bataljons bij iztīrījis zemi no pretinieka vai-

rāk kā 30 verstu garā frontē un ieņēmis Saldu, gatavojās at-

kal uz tālākām kaujām. Traģiskos apstākļos, zaudējot savu

varonigo komandieri un 3 no saviem vislabakiem biedriem,

es redzēju latviešu varoņus nopietnus, bet možus.

Kopvedis Balodis, uzņemdamies grūtos apstākļos batal-

jona komandēšanu, bija veicis ne tikai savus operativos uzde-

vumus, bet ievērojis ari lielā mērā atsvabināto iedzīvotāju in-

tereses. Lielākos centros, drošibas un likumibas aizsargā-

šanai, ir ierīkotas latviešu kara komandantūras. Par varo-

nigo un apzinigo darbu Latvijas atsvabināšanā Latviešu At-

sevišķam Bataljonam visā viņa pilnā sastāvā es vēl reiz at-

zīmēju savu pateicibu.
Par nožēlošanu jāmin, ka latviešu zemes sargu frontes

nodaļas apgādātas pilnā mērā tikai ar labu pārtiku. Trūkst

veļas, zābaku un drēbju, technisko piederumu, zirgu lietu un

daudz citu priekšmetu. Viņu iegūšanai no Valdibas puses ir

sperti visi soļi,_ kādi ir iespējami, un ir ceriba, ka drīzā laikā

visi trūkumi būs novērsti. Nepietiekoša ir ari sanitārā apgā-
diba, trūkst ārstu, medikamentu un pārsienamo materiālu. Ari

šinī ziņa ir sperti soli.
Loti labi nostādita jaunmobilizeto rotu apmāciba Rud-

bāržos un Tašu-Padurā, kas jau devusi krietnus panākumus.
Tašu-Padura atrodošās rota labi apmācita un gandrīz gatava,
lai stātos cīņā kopā ar saviem jau daudz norūdītiem biedriem.

Gara stāvoklis augstākā mērā teicams.

Pārtika ari šaīs rezerves rotās ir laba, bet drēbju, apavu
trūkst. Nepietiekoši nostādita ir sanitārā dala. Par visu mi-

nēto trūkumu novēršanu jau gādāts.
Pa ceļam apskatiju ari Durbes komendanturu un pārtikas

un zirgu baribas krājumus, kas atrodas minētā komendanta

rīcibā.

Labi strādā turpat ierīkotā siena un salmu presetava. Par

enerģiju un kārtību izsaku Durbes komendantam virsleitnan-

tam Ozoliņam un Galvenās Rekvizīcijas komisijas priekšsta-
vim Filipa kgm dienesta vārdā savu atzinibu.

§ 5.

Kopvedi Balodi par nopelniem Latvijas neatkaribas ciņa

Paaugstinu par pulkvedi, skaitot no 14. marta 1919. gada.

Apsardzibas min.: J. Zalits.

Pagaidu Valdibas panākumi nepatika latvju vēsturiskiem

Pretniekiem — Baltijas muižniekiem. Baltijas muižniecība

ārzemēs ne tikai visādi kavēja Pagaidu Valdibas Latvijas laba
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spertos soļus, bet ta bija sagatavojusi sazvērestibu Pagaidu
Valdibas gāšanai. Bij sagatavots, sastādits jauns ministru

kabinets, izstrādāta jauna valsts satversme un sagatavots uz-

saukums tautai pēc Pagaidu Valdibas gāšanas. 18. februārī

1919. g. no Zviedrijas iebrauca Liepājā bij. Vidzemes bruņ-
niecības landmaršals Heinriehs fon Strīks, pie kam uz kuģa
atrada aizdomīgu pakotu, kurā izrādijās dokumenti, kas at-

klāja sazvērestibu. Pats fon Strīks bij nozudis. No doku-

mentiem bij redzams, ka sazvērestiba ir visas Baltijas muiž-

niecības kopējs darbs, kurā bij iepīti ari daži konservatīvi lat-

vieši, piem., Pr. Veinberģs. Viņu nolūks bij gāst Latvijas Pa-

gaidu Valdibu, sagrābt visu varu savās rokās, vēlāk iznīcināt

Igaunijas un Latvras repubPkas un no visām šām zemēm no-

dibināt vienotu Baltijas valsti zem Vācijas virsvaldības. Lai

sasniegtu savu mērķi, tie slēdza līgumu ar Vācijas armijas

virspavēlnieku Latvijā — ģenerāli fon der Golcu. Šinī lietā

pie atbildibas par valsts nodevibu (uz sodu lik. 100. p. pamata)
bij saucami H. fon Striks, V. f. Rots, A. f. Ottingens, bar. A.

f. Pilars-Pilchaus, li. Laerums, E. f. Bodisko un K. Stoks.

Stingra, noteikta Pagaidu Valdibas uzstāšanās pret inuiž-

nicc'bas nodomiem pacēla tās autoritāti pašā latvju tautā, kā ari

Sabiedroto un neitrālās zemēs. Tauta saprata, ka tikai dotos

apstākļos negrozāma nepieciešamība spiež Pagaidu Valdibu
ciest Latvijā ienīsto vācu militāro varu un mūsu nacionālai

armijai uzliek smago pienākumu — kopā ar vāciešiem cīnīties

pret lielniekiem. Pēc. f. Striķa sazvērestības atklāšanas Lat-

vijas valsts dzīve strauji attīstijās. Pagaidu Valdiba bij spē-

ruse daudz soļu, lai izveidotu un nostiprinātu valsts dzīvi. 21.

februārī ta izdeva rīkojumu par bezzemnieku apgādāšanu ar

zemi. Šim nolūkam nodibināja īpašu valsts zemes fondu. Pa-

gaidām nolēma līdz Satversmes Sapulces sanākšanai izdot

zemi uz nomu, 20—60 pūrvietu lielos gabalos. Zemkopī-
bas ministrija izdeva rīkojumu par lauku apstrādāšanu kara

iesaukto saimniecibās: vietējām pagastu sabiedribām klaušu

kārtā bij jāapstrādā zeme taīs saimniecibās, kurās vienigaiš

darba spējigais strādnieks bij iesaukts kara klausibā. Ministri!

kabinets nolēma ievest linu un linsēklu monopolu. Ar laiku

tas kļuva par svarīgu ienākuma avotu, kurš deva galvenos lī-

dzekļus pirmos valsts pastāvēšanas gados. Izdeva rīkojumu,
ka finansu ministrijai tiesibas, izlaist valsts kases zīmes

pirmo Latvijas naudu, nodrošinātu ar visiem valsts īpašumiem.
I. aprilī nolēma dabinat Valsts Krājkasi. Apriķi sākumā pieņē-

ma pirmo Latvijas muitas tarifu un izsludināja 6. aprilī. 9. ap-

rilī Liepājā ieradās Amerikas Palīdzibas Pārvalde, atvezdaina

pārtikas līdzekļus. Pagaidu Valdiba noslēdza līgumu ar Pār-

valdi par pārtikas apgādāšanu Latvijai. Sevišķu vērību Pa-
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gaidu Valdiba piegrieza armijas vaiadzibam, censdamās to ap-

gādāt ar ieročiem, apģērbu un pārtiku.

Kopā ar Vācijas kara pulkiem Latvijas dinvidus karaspēks
uzsāka atbrīvot no lieliniekiem Kurzemi. Lieliniekiem atņēma

vienu vietu nēc otras: Kuldigu, Ventsp: li. Saldu, Vec-Auci.

15. martā pulkveža Baloža nodaļas ieņēma Tukumu. 19. martā

landesvērs un vācu dzelzsdivizija ieņēma Jelgavu. 23. martā

latvieši ieņēma Kalnciemu un Ķemerus. 12. martā atvēra īpa-

šu latviešu kareivju lazareti. Ari Ziemeļu Latvijā spēki orga-

nizējās. Februāra vidū atsvabināja Rūjcni, Mazsalaci un citas

Valmieras apriņķa ziemeļaustrumu apgabalus. 25. un 26 fe-

bruārī izsludināja Igaunijā un atsvabinātos Ziemeļu Latvijas
apgabalos dzīvojošo latviešu mobilizāciju. Par sapulcēšanos
vietu bij nolikta Valka. Daudzi pieteicās kā brīvprātīgie.

Jaunie karaspēki pēc īsas apmācības devās uz fronti, pa-
vaditi no iedzīvotajiem ar lielu sajūsmu. Tie cīnijās kopā ar

igauņiem un kara laime tiem smaidīja.

Bet Baltijas muižnieki un viņu piekritēji (pēdējo starpā

viena daļa latviešu) nesnauda. Viņi saprata, ka jādod izšķi-
roša kauja, pirms jaunā valsts un Pagaidu Valdiba nav pilnigi
uz drošām kājām. Vācu militārā pārvalde līdz šim ik uz soļa
kave'a latviešu nacionālo aizsardzibas spēku organizēšanu.
Mobilizācija bij panākama ar lielām grūtibām un gandrīz tikai

uz Sabiedroto priekšstāvju spiediena. Bet līdz ar latviešu

speķiem turēja vācu spēkus: landesvēru un dzelzsdivizijas.
Kad no lielniekiem bij atbrīvota Jelgava, Kalnciems, Ķemerl
un Sloka, Pagaidu Valdiba pastāvēja, ka tūliņ jāturpina Rigas

atbrīvošana. Bet tam enerģiski, saziņā ar muižniecibu, preto-

jas fon der Golcs. Viņi visādi centās novilcināt Latvijas tālāko

atbrīvošanu. Viņš iesniedza Pagaidu Valdibai dažādas prasi-

bas: par Rigas apgādāšanu ar pārtiku, par Pagaidu Valdibas

un vācu militarpārvaldes kompetenču noskaidrošanu, lai Pa-

gaidu Valdiba iesniedzot rakstisku lūgumu vācu militārai pār-

valdei ieņemt Rigu līdz ar iepriekšēju solijumu, uzskatīt Rigas

ieņemšanu vienīgi par vācu nopelnu un to atklāti paziņot. Viss

skaidri liecināja, ka ar nodomu negrib panākt nekādu sapraša-

nos, bet tikai meklē izdevibu atklātai sadursmei. Vāciem ne-

bij nekādu dibinātu iemeslu, lai uzsāktu atklātu sacelšanos pret

Pagaidu Valdibu, bij jārada māksligi incidenti, lai izsauktu sa-

celšanos. H. f. Striķa sazvērestibas plāni nebij vis atmesti, bet

tos turpināja slepenibā. Uz laukiem, pilsētas un ne-

atlaidigi aģitēja starp vietējiem vāciem un latviešiem — kārklu

vāciešiem, kara okupācijas laika bij daudz saradies,_ iestaties

landesvērā. Tāpat vervēja brīvpratigos vācu karaspēkam Vā-

cijā un Zviedrija. Izdomāja un izplatija vistrakākās lietas pār
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latviešu mežonibam un par Pagaidu Valdibas nolūkiem pret

vietējiem vāciešiem. Aģitēja par Pagaidu Valdibas ģāšanu.

- Vācu zaldāti sāka izaicinoši izturēties pret latviešu ka-

reivjiem un mierigiem iedzīvotajiem. 14. aprilī, Liepājā vācu

patruļa oficiera vadībā uzbruka latviešu kareivjiem pie muni-

cijas noliktavām un tos atbruņoja. Apsardzibas ministrija par

notikumu ziņoja vācu armijas virspavēlniekam, bet nesaņēma

nekādas atbildes. Ari ministru prezidents pieprasija fon der

Golcam, bet atbildes nebij.

15. aļprilī vācieši atbruņoja tvaikoņa «Saratov» kareivju
komandu.

Par sacelšanās dienu vācu «Frontes Drošibas Komiteja»,

kuru vadija muižnieki, Kazdangas barons Manteifels, fon Briirn-

mers, fon Hāns, barons Rekc, barons Maidels, fon Armisteds

un citi, bij izraudzījušies 16. apr i 1 i 1919. gadu. Jau 15. ap-

rilī, pēcpusdienā vācieši pārtrauca telefona satiksmi starp kara

ostu un Pagaidu Valdibas iestādēm, kā ari ar fronti, bet ap pus-

dienas laiku ari starp atsevišķām valdibas iestādēm pilsēta.
16. aprilī no rīta vācu bataljons uzbruka latviešu karaspēka
rezerves štābam un arestu telpām, kur atsvabināja H. fon

Striķa sazvērestibas dalibnieku K. Stoku. Lai noskaidrotu

lietu, ministru prezidents ieradās pie fon der Golca, bet pēdē-
jais taisnojās, ka neko nezinot un likšot lietu izmeklēt. Tanī

pat dienā, pēc pusdienas noturēja «saprašanās komitejas» sēdi,

kura piedalijās latviešu un vāciešu priekšstāvji, bet nekādas

saprašanās nepanāca, jo vācu delegāti bij paši sazvērestibas

līdzzinātāji.

Pilsētā sacelšanās gāja pilnā spēkā. Galvenie sacelšanās

dalibnieki bij barona Manteifeļa triecienu rotas kareivji, kuri

jau 12. aprilī ieradās Liepājā it kā uz atpūtu. Dumpinieku
nodoms vispirms bij arestēt Pagaidu Valdibas locekļus. Bet

arestēt i/devās t'kai iekšlietu ministri Valteri un apgādības
ministri Blumbergu. Ministru prezidents Ulmans un finanšu

ministrs Pūriņš bij paspējuši nokļūt angļu misijā, tirdzn.-rūp-

niecibas ministrs Paegle nokļuva uz angļu kara kuģa, kurš bij
atradies Liepājas upē. Zemkopibas ministrs Goldmans un sa-

tiksmes ministrs Hermanovskis paslēpās pilsētā un otrā rītā

ari nokļuva uz angļu kara kuģiem. Apsardzibas ministrs

J. Zālits atradās frontē.

Kā Zālitim tur klājās un kādas grūtibas viņam tur nācās

pārciest, redzams no kāda aculiecinieka atmiņu uzmetumiem,

kurus te pievedu vārdu pa vārdam:

17./IV. 1919. g. „Otrā rītā agri mani uzmodināja leitnants

Novickis un stāstija, ka Liepājā notiekot briesmu lietas. Daži

ministri esot sagūstiti, daži nošauti, Latvijas kareivju rotas
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atbruņotas, Liepājas pilsētas naudas drukatava aplaupita un

daudz Latvijas kareivji nošauti. Steidzigi apģērbos, liku pa-

saukt rotas virsnieku Gravlovski un noturējām īsu apspriedi.
Nolēmām vāciešiem nepadoties, bet ar ieroču varu pretoties.
Novickis bija šausmigi nobaidijies. Par Kauliņa likteni nekas
nebija zināms. Novickis teica, ka man, kā vecākam jāuzņe-
mas visa komanda, par visiem ļaudīm. Izstrādāju uz ātru
roku zignaHzaciju. Policistiem liku visiem nekavējoši pār-
ģērbties privātās drēbēs, dažiem apbruņoties ar revolveriem

un slepenā kārtā ieņemt ap Priekules satcijām visus namus,

tā kā nekāda satiksme vaj vācu kara spēka pulcinašana ne-

tiktu izlaista no acīm. Policistam Preisam, kurš renteja Prie-

kules Jaunmuižu, uzdevu nekavējoši doties uz mājām un sa-

jūgt 15 divjūgu ratus, lai varētu pēc vajadzibas aizvest nolik-

tavu. Pie manis pienāca Treija un stāstija, ka šodien braucot

no Slokas apsardzibas ministrs Zāliša kungs, ko es pavisam
biju piemirsis, lai gan jau dažas dienas iepriekš to zināju. Liku

Treijam aiziet uz staciju un uzzināt, kad pienāks vilciens. Pēc

apmēram 15 minūtēm Treija ziņoja, ka vilciens pienāks ne

vēlāk kā pēc vienas stundas, tas ir ap 10 no rīta. Leitnantam

Gravlovskim vajadzēja aiziet uz Priekules muižu, turēt rotu

Pilnā kaujas gatavibā un atsūtīt četrdesmit cilvēkus uz ko-

mendaturu, kura atradās Priekules miestā, Burkevica divstāvu

mūra namā, kur ari atradās policija un noliktava, kurā bija
daudz rekvizētas mantas.

Desmit cilvēku ar vienu angļu mašinflinti tika nolikti ēkas

otrā stāvā un pārējie tika nolikti apakšstāvā, kur atradās no-

liktava un policija. Treijam tika uzdots, tikko pienāk vilciens,

informēt apsardzibas ministra kungu par notikušo Liepaja, un

biedināt no tāļakas braukšanas. Visas dotās pavēles tika iz-

pilditas loti akur a t i, varēja redzēt, ka katrā latvju_ ka-

reivī un policistā bija stingra apņemšanās, aizstāvēt tēviju

un sevi līdz pēdējam asins pilienam. Pēc desmitiem pienāca

vilciens ar apsardzibas ministra kungu, kurš brauca kopa ar

angļu misiju no Slokas. Apsardzibas ministra kungu pava-

dija viņa adjutants Vogelmans. Pēc ziņojuma saņemšanas

par notikušo Liepājā, apsardzibas ministrs Zališa kungs ap-

spriedās ar angļu misiju, vaj ta varētu uzņemties viņa personas

neaizkaramibas garantēšanu, ja viņš brauktu uz Liepāju, ko,

protams, angļu misija neuzņēmās; jo ka apsardzibas ministrs

viņš nevar skaitīties kā piekomandets pie angļu misijas. Zitu-

acija bija tāda, ka Zāliša kungam vajadzēja izkāpt Priekules

stacijā, ja negribēja krist landesvera rokas un, protams, ka

landesvēriem pret Zāliša kungu bija ļauns prāts, jo caur savu

stingri nacionālo taktitu viņš bija ieguvis naidniekus ne tik

vien pie landesvēriem, bet pat pie Latvijas nacionālas armi-
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jas virsniekiem, kuri turējās pie kompromisa taktikas ar vā-

ciem. Zāliša kungs tika steidzigi atvests pie manis, un tā

kā viņam bija ari līdz auto uz platformas, tad līdz ar viņu iz-

kāpa viņa šofers, kurš tomēr vēlāk ar to pašu vilcienu aiz-

brauca projām. Apsardzibas ministra kungam ierodoties, no-

devu ziņojumu par visu to, kas man zināms, kā ari par to, kas

uz priekšu sagatavots, lai gadijumā atsistu landesvēra uzbru-

kumu. Treija pa to laiku bij sagatavojis ministra kungam bro-

kastis, bet leitnants Novickis nogāja uz staciju aprunates ar

vācu stacijas komendantu, lai liek noāķet to platformu, uz kura

atradās ministra kunga auto; jo mums bija nodoms automo-

bili paturēt Priekulē, lai ar to varētu apsardzibas ministra

kungu novest uz kādu slepenu vietu, kur viņš varētu justies
drošibā. Apsardzibas ministra kungam ēdot brokastis, es caur

logu novēroju, ka Priekules muižas īpašnieks, barons Korfs ar

četriem jeb pieciem, landesvēra formā ģērbušiem zubjektiem

atskrūveja no apsardzibas min'stra automobiļa magneti.
Stāvoklis palika kritisks, jo kuru katru acumirkli va-

rēja uzbrukt mums komandantūrā. Par notikušo ziņoju Zā-

liša kungam un lūdzu viņu sagatavoties uz tūliteju aiziešanu

un apņēmos viņu personigi pavadit un apsargāt. Apspricdos

ar leitnantu Novicki, ka Zāliša kunga ierašanās Priekulē tu-

rama pilnigā slepenibā, pat tā, ka to nedrīkst zināt neviens

kareivis, vaj policists. Mums sarunājoties, komendantura

ienāca kāds zubjekts, aktiera izskatā un uzrādija anliecibu, ka

viņš esot štāba izlūkošanas nodaļas aģents, kura bija parak-
stīta no Zāliša kunga, un minētais saucās par Gersonu. Es

aģentam paskaidroju, ka apsardzibas ministrs aizbraucis ar

pēdējo vilcienu uz Liepaiu, bet apliecibu paņēmis, to slepeni
iedevu leitnantam Novickim, lai ienes to otrā istabā pie Zāliša

kunga, lai uzprasa viņam, kas tas par zubjektu un vaj vi-

ņam aģenta personība ir zināma. Pēc kādas minūtes atgrie-

zās Novickis un sacija, ka apsardzibas ministrs esot teicis, ka

aplieciba no viņa gan esot izdota, bet aktieris, kuplet'sts Ger-

sons esot ļoti šaubiga persona - provokators, un tikpat labi

pienesot ziņas vāciem, kā latviešiem. Vēl nebiju ar pirmo ti-

cis galā, kad ieradās otrs izlūkošanas aģents, Karlsons — Lat-

vijas kavaleristu cepuri galvā. Šis zubjekts bij šaubigaks par

pirmo, bra ap dūšu tā, it kā gribētos viņam ielaist lodi galvā.
Aplieciba tika atkal slepeni padota aosardzibas ministra kun-

gam un prasits, vaj Karlsons viņu būtu pavadijis no Slokas,

jo pēdējais stāstija. ka esot pavad ;,"is apsardzibas ministri no

Slokas. Apsardzibas ministrs paskaidroja, ka aplieciba gan

no viņa parakstita. bet Karlsons no Slokas viņu neesot pava-

dijis. Lieta palika kritiska, jo domāju ka visi šie provoka-
tori meklē piepeši pazudušo apsardzibas ministri saziņā ar
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i lēndesvēru. Zituacija priekš manis bija divkārši ļauna. Pa-

vadot apsardzibas ministri uz Gramzdas skolas namu, kur biju
nodomājis to ievietot, bez šaubām, mana prombūtne tiks no

man padotiem pamanita un, bez šaubām, tiktu iztulkota, ka
es savus ļaud.'s atstājis viņu liktenim un kamēr ieradišos at-
pakaļ, varētu izirt visa disciplina un katris aiziet uz savu

pusi.

Otrkārt, likt pavadit apsardzibas ministri kādam citam,

protams, tas nebūs spējigs nokārtot viņa apsargāšanu pret
varbutibām, jo policisti nepadosies un neklausīs svešniekam.

I Virsnieka pavadibā sūtit apsardzibas ministri nevarēju, jo tādi
Priekulē bija tikai divi, leitnants Novickis un Gravlovskis.

Savas domas izteicu ari leitnantam Novickim. Tūlit sapul-

cēju savus policistus, kādi atradās Priekulē skaitā divpad-
smit, un paziņoju, ka katra leitnanta Novicka pavēle viņiem
izpildāma bez pretrunas, un ka es uz dažām stundām kaut
kur aiziešu. Aizsteidzos augšā, atpakaļ pie Zāliša kunga, un

jautāju, vaj viņam ir ierocis, uz ko viņš man parādija vienu

parabelum" un otru „brauninga" revolveri, teikdams, ka

Jzīvs viņš vācu rokās nedošoties. Norunājām iziet no nama

caur ābeļu dārzu, lai nebūtu jāiet pa ceļu, pa kuru pastāvigi

staigāja vācu virsnieki un kareivji, pie tam norunājām, ka es

iešu soļus B—lo8 —10 pa priekšu ar Zāliša rokas somiņu un viņš
man sekos pakal, bet ja Priekules muižā, caur kuru mums va-

jadzēja cauri iet, draudētu uzbrukums, tad es pirmais šautu

jeb mestu rokas granātas, kādam nolūkam es paņēmu divas

i'dzi, bet kamēr es atrodos cīņā, apsardzibas ministrim vaja-
dzigs steigties pie Latvijas kareivjiem, kuri tad viņu aizstā-

vētu un kopā ar viņu atkāptos uz Skodu. Plans tika caur

Treiju darits zināms leitnantam Gravlovskim, kurš atradās

Pie rotas. Liktens mums bij labvēligs. Izgājām cauri Prie-

kules muižai nesatikuši neviena cilvēka. Kad bijām nogājuši
apmēram 5 verstes līdz Gramzdas pagasta Dārznieka mājām

un visām briesmām bijām jau cauri, apsardzibas ministrs teica,
ka nevarot vairs tālāk paiet un noguris apsēdās uz kada kal-

uiņa ceļa malā. Es devos uz Dārznieka mājam un lūdzu

zirgu, paskaidrodams, ka mans onkulis uz ceļa sasļimis. Pec

apmēram minūtēm 15-tām zirgi bija iejūgti un mes nobrau-

cam uz Gramzdas pagasta namu. Vispirms ministri ievedu

Gramzdas pagasta namā, kur ministrim vajadzēja uzturēties.

Kad kučieris bija aizbraucis, novedu to uz skolas namu, no-

tikdams uz ceļa divus policijas kārtibniekus, bet personigi pie

ministra ierēdni Veitu. Dabūdams zirgu ar segliem no ierēdņa

Veita, un uzdodams tam ar savu galvu atbildigam but pnr

ministra drošibu un novēlēdams ministrim labu nakti, devos

atpakaļ uz Priekuli, kur ierados apmēram pīkst. 9-os vakarā
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un tiešam: ka es biju domājis, tā ari bija noticis. Ļaudis, da-

būdami zināt manu aiziešanu, bija palikuši loti nemierīgi, bet

redzēdami mani atgriežoties, aprima. Kopā ar leitnantu No-

vieki uz ātru roku izstrādājām nakts zignalizaciju ar elektri-

skām lampiņām, tas ir, ja nama otrā stāvā apdziest ugunis,
tad Priekules muižā atrodošamies kareivjiem vajadzigs izmest

kaujas ķēdi pret ienaidnieku. Ja zināms skaits lampiņu no-

dziest un atkal iedegas — nozīmē, būt uzmanigiem. Būdams

arkārtigi noguris, es, neizģērbies un pilnigi apbruņojies, ieli-

kos gultā dziļā, smagā miega.

18-tā. Vakarā, tumsai metoties, nodomāju jāt pie apsar-

dzibas ministra ar ziņojumu par stāvokli. Tumsai metoties

nojāju uz Gramzdu, ziņoju ministrim par notikumiem Liepājā
visos sīkumos, cik un kas man bija zināms. lerēdnis Veits stāsta,

ka ministrs būšot laikam no baznicas ļaudīm pazīts, jo pastai-

gājies pa dārzu tanī laikā, kad ļaudis nākuši no baznicas. Loti
uztraucos — izlamāju Veitu, ka nav brīdinājis ministri. Uz-

devu tūliņ Veitam sagatavot ministra pārvešanu uz Lauku

muižu, Kalētu pagasta, pie Laukmuižas īpašnieka Māšus, pa-

tīkama, inteliģenta lauksaimnieka un krietna Latvijas patriota.
Tanī pašā vakarā ministrs tika uz turieni aizvests, tādā s'e-

penibā, ka pat policijas kārtibnieki, kuri viņu apsargāja, par

notikušo nekā nezināja. Ministri novietojis drošiba, naktī de-

vos atpakaļ uz Priekuļi.

19-tā. Skaistais pavasara gaiss un svētku sajūsma...

jājot triecām un smējāmies tik jautri, kā agrāk tāļā jaunibā,
kad nekādas rūpes nespieda sirdi. Izjājuši pa meža ceļu, kas

ved uz Laukmuižu, mēs izjājām uz Priekules upites augsta-

jiem krastiem, Novickim bija asaras acīs, kad tas teica man:

„Lkman, vaj mēs neesam Lāčplēši sirmajā senatnē," un pilnu
krūti dziedot „Strauja, strauja upe tecej", mēs pārjājām krauju.

Aiz kraujas ari tūliņ bija Lauku muiža, kura koku starpā un

miglā ietīta, izlikās kā pasakā. Zirgus nolikuši, mēs apsvei-
cām apsardzibas ministri, novēlēdami priecigus svētkus. Va-

kars bij ļoti jauks. Abas Mazā jaunkundzes pēc iespējas bija

darijušas ministra dzīvi patīkamu. Protams, līdzpaņemtas
ruma pudeles ari tika tukšotas, tika ari dziedāts un dejots, ari

ministrs tika vairākkārt dejojis. Kaut ari ministrs bija jautris,
tomēr novēroju viņa sejā sāpigi zīmigu vaibstu. Pulkstens

2-os naktī šķīrāmies, jo mums vajadzēja tikt atpakaļ, pirms vil-

ciena p'enākšanas no Liepājas, jo nevarēja zināt, vaj neatbrauc

ar vilcienu kāda nodala landveristu un neuzbrūk mums, tadēl

ilgi kavēties nevarēja. Atvadišanās bija sirsnīga. Kāpām no

jauna seglos, lai dotos varbūtējai nāvei pretim... Bija tik

tumšs, ka savam zirgam knapi tikai saredzēju ausis. Pārjājuši
krauju, mēs auļojām uz Priekuļi, tā ka dubļi šķīda par gaisu.
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Priekuļu iejājam bez starpgadījumiem, tikai mēs un mūsu zirgi
izskatijamies ka no māliem taisīti, jo izņemot acis. bijām tikai
viena dubļu pika.

20-tā. No rīta Kauliņš uztraukts stāsta, ka pie Durbes no-

tiekot cīņa, landesvēri esot uzbrukuši Durbē. Nolēmu tūlīt

sutit vienu kareivi uz Durbi jāšus, lai izzinātu, vaj Durbes ko-
mendantam nevajadzīgs palīdzibas, un lai informētos, kas Lie-
pāja notiek, nolēmu katru dienu sūtīt vienu kurjeru turp pēc
šādas iekārtas. Kad viens kurjers izbrauc no Liepājas, vienam

jāizbrauc no Priekules. Par kurjeriem nozīmēju ierēdni Nei-
mani un kārtibnieku Cini. Nosūtiju ministru prezidentam ap-
sardzibas ministra vēstuli ar Neimani. Aizjāju pie apsardzibas
ministra. Dabūju pavēli, ka jāpaziņo pulkvedim Apenim, lai

ierodas Priekulē, no kurienes tiks novests pie apsardzibas
ministra, lai pārspriestu par apstākļiem un uzbrukuma izve-
šanu Liepājas kara ostai, lai atsvabinātu latviešu rotas, kuras
ierakušas kara ostā un cīnās pret landesvēru, kā ari lai pulcina
visas komendanturas Gramzdā, kas ir kā punkts karaspēka
dalu sapulcēšanai. Tāds pats uzdevums ir Rubbažos atrodo-

šam bataljonam. Nodevu Kauliņam pavēles, lai ar atsevi-

šķiem kareivjiem izsūta adresētiem. Apsardzibas ministrs

domā, ka ap tūkstošs štiku salasisies un ka ar tādu spēku kara
ostu varēs ieņemt. Vakarā atgriezās uz Durbi izsūtitais

kareivis un ziņo, ka Durbē nevar tikt iekšā, jo šaujot ar arti-

lēriju. Nolēmu no rīta sūtit kādu policijas kārtībnieku, pār-

ģērbtu par zemnieku, lai izzinātu cīņas rezultātus.

21-mā. Aizsūtīju policijas kārtibnieku braukšus, pār-
ģērbtu zemnieku drēbēs, ar vienu pūru kartupeļiem uz Durbi.

Kareivji ieveda apcietinātu landesvēristu, kurš tika atsvabi-

nāts, bija briesmigi nobaidījies. Telefoniste, Putra jaunkundze,
stāsta, lai uzmanoties, jo pienākusi pavēle no Liepājas Guver-

nementa Banšucei, izdot ložmetējus kādam ešalonam, kurš

Pjenakšot Priekulē. Steidzigi gatavojamies uz cīņu. Pienāca

ziņas, ka Vaiņodes komendantura ar visiem kareivjiem nogā-

jusi uz Gramzdu, saskaņā ar apsardzibas ministra rīkojumu.
Četrus arestētos par vairākām zādzibām nevaru nosutit uz

Liepāju un tādēļ nosūtiju tos uz Gramzdu, ievietošanai Gramz-

das pagasta nama aresta telpās._ Atbrauca frontes delegācija,
kura uzaicināta uz Liepāju. Mūs frontes deleģētie apsolijas
būt uzticigi Ulmaņa kabinetam. Gara stāvoklis pacilāts,

deleģētie prasīja, kur atrodas apsardzibas ministrs. Neteicu

dzīves vietu, bet apsoliju, ja viņi vēlas, aizvedišu viņus pie

apsardzibas ministra, jo kas var zināt — viens, otrs izsakās

skeptiski par apsardzibas ministri.

Nodomāju vakarā jāt pie Zāliša kunga, uzaicināju leitnantu

Novicki līdzi, un lai nebūtu uzkrītoši, jāsim līdz ar arestētiem.
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Arestētos novietojām Gramzdas pagastnama. Viens no vi-

ņiem saslimis. Nojājām pie apsardzibas ministra. Infor-

mēju par frontes delegāciju, kura nobrauca uz Liepāju.

Ministrs izteica nožēlošanu, ka neesot dabūjis aprunāties.

Ministrs stipri klepo. 11-os nakti izjājām atpakaļ uz Priekuļi.

Šausmigi nobaidījām Vaiņodes komendanturas kareivjus, kuri

nebija izlikuši posteņus un visi gulēja. Šādu neuzmanibu

redzēdami, Novickis sauca, lai dežuretajs iznāk, komendanturas

kareivji bija iedomājušies, ka ir uzbrukums. Redzēdami mūs.

apmierinājās. Iznāca ari komendants leitnants Lācis. Patei-

cām, lai ir uzmanigaki. Kad ieradāmies Priekulē, pulkved;s

Apens bija ar savu adjutantu virsleitnantu Dalbergu jau iera-

dušies. No rīta agri nolēmām kopā ar pulkvedi Apeni braukt

pie apsardzibas ministra. Policijas kārtibnieks atgriezies no

Durbes un ziņo, ka Durbē ne landesvēru, ne latviešu kareivju.

Daži lielgabalu lādiņi ķēruši baznicu. Cik landesvēru kritušu,

nav zināms, tāpat nav zināms, cik latviešu kritis. Kur palicis

komendants Ozoliņš ar saviem kareivjiem, nav zināms, —

domājams, ka atkāpies uz Rudbažiem. Pulkvedis Apens saka,

ka tur viņš tikšot informēts un, bez šaubām, ieradišoties

Gramzda.

22-tā. Nosūtiju apsardzibas ministra vēstuli ministru

prezidentam. Vēstule svarīga, — attiecibā par uzbrukumu

kara ostai. Nobraucām ar pulkvedi Apeni pie apsardzibas
ministra. Apspriešana par uzbrukumu kara ostai. Atstāju
ministri ar pulkvedi vienus, lai pastiprinātu ministra apsar-

dzibu. Uzliku uz rijas augšu vienu policijas kārtibnieku. no

kurienes var pārredzēt apkārtni. Uzdevu ierēdnim Veitam

neatstāt ministri ne dienu, ne nakti, un būt loti uzmanigam; jo

bieža braukšana pie ministra, var sacelt aizdomas pie landes-

vēriem. Pēc apspriedes, noturējām kopēju pusdienu mi-

nistrs ļoti nopietns un kluss sejā cietēja vaibsti. Dzeram

šņabi. Pulkvedis Apens teicās šņabi nedzert, bet tā kā viņam

tas gods ar ministri pie vienā galda sēdēt, tad viņš dzeršot
šņabi. Apens jūtas neveikls un ļoti domigs. Teicas, ka kara

ostā ieiešot bez lieliem upuriem caur Šķēdi, caur kurieni esot

visvieglākais uzbrukums. Atvadijamies no ministra, kurš pa-

vadīja mūs līdz stallim, kur stāvēja mūsu zirgi. Teica man, lai

nākošā reizē atvedot viņam cigaretes, kuras ejot uz beigām.

Aizbraucām uz Priekuļi.

24-tā. Saņemu vēstuli no ministru prezidenta, adresētu

apsardzibas ministrim. Tūliņ devos ceļā pie Zāliša kuņg*
Nodevu vēstuli. Ministrs saka, ka ministru prezidenta pavēle
esot, kara ostai neuzbrukt, jo angļi to nevēloties. Ministrs uz-

rakstīja pavēli pulkvedim Apenim. Devos tūliņ atpakaļ un

naktī iejāju Priekulē. Pulkvedils Apens ļoti uzbudināts, ka lai
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aptura kara spēka daļas, kuras ejot uz priekšu. Izsūtiju pa-
vēles atsevišķām daļām, atgriesties savās vietās. Apens aiz-

brauca. Priekulē ieradās atkal šaubigais izlūkošanas nodaļas
aģents Karlsons. Bez šaubām, — kaut kas aiz ādas! Kauliņš
aizbrauca uz Liepāju.

29-tā. Atbrauca bijušais jūras virsnieks Arturs Ozols.

Esot atbraucis no kara ostas — grib satikties ar apsardzibas

ministri. Labi — aizvedišu. Sapirkos priekš ministra cigare-

tes un abi ar Ozolu nobraucām. Ministrs izteicās, ka gaidījis
mani jau divas dienas. Atvainojos un atstāstiju gadijumu,

kadēl nevarēju ierasties. Ministrs stāsta, ka aiz gara laika

stādījis dārzā rozes. Bēdājās par savu dzīvokli Liepājā, vaj
tas no landesvēriem nebūs izlaupits un nebūs nozudis viens

otrs svarigs dokuments. Lūdza, vaj es nevarētu izzināt par

viņa dzīvokļa likteni. Apjautajās Ozolam par virsnieku stā-

vokli Liepājā. Norakstija vēstuli virsniekiem ar sveicienu,

kuru iedeva Ozolam. Paēdām kopigi pusdienu, pastaigājā-
mies pa dārzu, parunājāmies par šo un to un braucām uz

Priekuļi,

1-mā maijā. Aizsūtiju arestētos uz Liepāju ar bruņotiem

policijas kārtībniekiem. Redzēs, kādas būs sekas, vaj Liepājā
atbruņos, vaj ne. Kauliņš ļoti maz uzturas Priekulē. Atbrauc

un aizbrauc. Daudz reiz ironizē par apsardzibas ministri

Zališa kungu. Nevaru viņu saprast, ko viņš tagad domā.

2-ta maijā. Biju pie apsardzibas ministra. Stāstīju par
Niedras valdibas sastādīšanu. Loti noskumis. Velns, parauj!
man ari ir ļoti skumji ap sirdi. Izgājām pastaigāties — pa-

ņēmām līdz Masa kunga bisi, varbūt varēs drusciņ izklaidēties.

Biju kopā ar Neimani pie iekšlietu ministra Valtera. Pa-

stāstiju, ka Zāliša kungs atrodas manā apsardzībā. Dabūju

4000 rubļu priekš algas izmaksāšanas policistiem un ierēdņiem.

Prasiju Valtera kungam, ko darit. Nobraucu atpakaļ uz

Priekuļi. Apmeklēju apsardzibas ministri. Visu larjo viņam

stāstiju, visu slikto apslēpu. Priekules rota šodien aiziet uz

Rudbažiem pie bataljona. Izgāja ar karogu un dziesmām.

Apmēram trīs stundas pēc iziešanas gar manas kanclejas logu

aizauloja vācu smagie ložmetēji līdz ar kavaleriju. Tas kaut

ko nozīmē. Steidzos pie telefona. Lai ziņotu uz Vaiņodi, ir jau
par vēlu, telefonu nesavieno un tūliņ ierodas viens svešs vācu

virsnieks ar vairākiem vācu kareivjiem un paziņo, ka pa

telefonu sarunāties ir aizliegts un daži Yāeu kareivji ķērās

jau pie šautenēm, kuras atronas komendaiitura. lai tas pa-

ņemtu. Kāds garš vācu zaldāts ļoti enerģiski sagrābj uz galda

atrodošās patronas; bet vācu virsnieks saka, lai paliek; jo

esot dota viņam pavēle tikai neļaut mums pa telefonu runāt

un nolikt mūsu telpās sargus. lerodas ari vācu žandarms.



100

mazais melnais „elzasers", kas visu laiku man visas vietās

palīdzēja un, piegājis pie vācu virsnieka, teica, ka viņš apņē-

mās mūs apsargāt, lai mēs pa telefonu nerunātu. Tāds sargs

nav slikts. Tikko leitnants ar kareivjiem atstāja telpas, tulit

tika sagatavotas vakariņas un telefons varēja sargāt pats sevi,

bet tas maz ko līdzēja, jo centrāle mūs tā kā tā nebūtu savie-

nojusi. Bijām pilnigā neziņā, kas notiek, bet viens bija skaidrs,

kaut kur un kas tomēr notiek. Ari žandarms neko nevarēja pa-

skaidrot. Atlikās tikai gaidit. Otrā dienā žandarms mūs at-

stāja un vairs neatgriezās — mēs bijām brīvi un svabadi, bet

telefonu vēl nesavienoja. Neuzdrošinājos apsardzibas ministri

apmeklēt, jo kas var zināt, varbūt, ka kaut kāds man sekos,

tadēl — drošibas pēc lai paliek. Bēdigi un skumji... Otra

rītā telefonu nesavienošana un sargu nolikšana mūsu telpās ir

saprotama mums visiem, jo atgriezās daudzi Priekules kareivji
bez mēteļiem, bez cepurēm, atbruņoti, aplaupiti. Vācieši tos

bija ceļā panākuši, kad tie pašlaik atpūtušies un tos atbruņo-
juši un aplaupijuši, ari bataljons Rudbažos atbruņots, kāds

Latvijas kareivis nošauts, kad tas gribējis mukt, pulkvedis
Apens apcietināts un apvainots par landesvēru nošaušanu un

sakropļošanu. Vācieši landesvēru līķus bija aizveduši uz

Liepāju un nesuši pa ielām apkārt rādit, kā latviešu kareivji
tos esot sakropļojuši. Pēcpusdienā iekš auto caur Priekuļi uz

Liepāju aizveda pulkvedi Apeni. Izskatijās šausmigi sa-

grausts, vaj tiešam viss ir zudis! Nojāju pie apsardzibas mi-

nistra un atstāstiju visu notikušo. Ļoti sagrausts
...

Nerunā
neviena vārda, izteica tikai vēlēšanos, vaj nevarētu kādā ne-

būt ceļā tikt uz Saratovu. Aizsūtiju vēstuli iekšlietu mini-

strim, ka apsardzibas ministrs grib tikt uz Saratovu un vaj
tas butu iespējams. lekšlietu ministrs pateicis Neimanim, lai

mutiski pasaka man, ka šimbrīžam tas ir neiespējams. Neko

darit! Nobraucu uz Liepāju. Biju tautas padomes sēdē.

Izzināju, ka apsardzibas ministra dzīvoklis izpostits. Biju

pie iekšlietu ministra Dr. Valtera. Neko nevarēja paskaidrot,

jo zituacija nav grozījusies. leradies atkal Priekulē ilgi ne-

redzētais izlūks Karlsons. Pastāvigi nāk komendanturā. Ko-

mendants Kauliņš iedevis viņam velosipēdu, tagad braukā ap-

kārt. Izlamājos ar Kauliņu par tādu neuzmanigu rīcibu, Kau-

liņš briesmigi plātas, bet neko nedara. Šodien atbrauca ierēd-

ais Veits un stāsta, ka Karlsons bijis Lauku muižā. Šausmigi

uztraucos. Piekāvu Veitu. Liku policistam Preisam iejūgt
savus labākos zirgus un sagatavot viņa rentetā Jaunmuižā

dzīvokli apsardzibas ministrim, pie tam turēt to tadā noslē-

pumā, ka izņemot mani un viņu neviens to nedrīkst zināt, kur

atrodas apsardzibas ministrs; bet pats, cik ātri iespējams,
devos braukt uz Lauku muižu pie apsardzibas ministra. Ap-
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sardzibas ministrs jau mani gaidija un bija drusku uztraukts

par Karlsona ierašanos muižā. Sevišķi uzkrītoši bija tas, ka
Karlsons Maša kundzei jautājis, vaj es bieži ierodoties pie
viņiem. Maša kundze atteikusi, ka vienu, otru reizi jau at-

braucot. Tūliņ uz vietas lūdzu apsardzibas ministri sakrāmēt
savas lietas un atvadities, jo katra minūtē, ko nokavē, var ļau-
numu nest tikai viņam. Pēc apmēram pusstundas gatavoša-
nas un sirsnigas atvadišanās no viesmīlīgās mājas mātes un

majas_ tēva, apsardzibas ministrs lūdza, lai ja uzziedot viņa
staditas rozes, lai kādu tam atsūtot. Atvadoties Maša kundze

un viņas abas meitas raudāja. Atri devāmies caur mežu uz

15 verstes atstato Priekules Jaunmuižu. lebraucām novakarē.

_Dienas trīs neesmu bijis pie apsardzibas ministra; šovakar

aizjāšu.
_

Nopirku cigaretes, jo domāju, ka apsardzibas mini-

strim bus pietrūkušas un tumsā nojāju uz Jaunmuižu. Mi-

īustrs pašlaik ēda vakariņas. Uzdevu Preisam vairs pie manis

nenākt uz kancleju, bet apsargāt ministri un pa katru šau-

bīgu novērojumu man nekavējoši ziņot. Pārjāju mājās. lerēd-

nis Neimanis patlaban pārbraucis no Liepājas, saka, ka iekš-
lietu ministrs Dr. Valters man lūdzis ministri Zāliti uz parītu

nogādāt uz kuģa ~Saratov", kur būšot svariga sēde. Tas bija
viegli pateikt, uzdevums bija grūts, jo Grobiņa bija pilna vācu

kareivjiem un ladesvēristiem, tāpat Jaunliepajā bija loti
daudz vāciešu no Pfeifera reģimentes ar vācu bruņinieku
krustiem uz rokām, kuri, kā apsardzibas ministrs to teica,

viņu loti labi pazīstot. Tanī pašā naktī devos pie apsardzibas
ministra un izteicu tam iekšlietu ministra kunga priekšlikumu.
Tanī pašā naktī izsūtiju vienu policistu pa ceļam uz Gaviesncs

muižu, otru uz Grobiņas pusi no Gaviesnes. Neimani aizsū-

tiju uz Liepāju apgādāt drošu dzīvokli un orientēties par

stāvokli no Liepājas līdz Grobiņai un Grobiņā. Uz savu dzī-

vokli, Jāņu ielā, Jaun-Liepajā, nevarēju apsardzibas ministri

vest, jo man iepretim bija ierūmeti Pfeifera reģimentes zirgi

un pa minēto ielu pastāvigi staigāja augšminētie reģimentes
kareivji un virsnieki. Neimanim uzdevu bez tam vēl paziņot

apsardzibas ministra adjutantam Vogelmanim, ka viņam jāsa-

gatavo bugsieris, kā tas var piebraukt Jaun-Liepajas pusē no-

raditā vietā un jāstāv pilnigā gatavibā uz braukšanu, ka tikko

uzkāps apsardzibas ministrs, tūlit jādodas ceļā uz ~Saratovu".

sagatavoju divus divjūgu zirgus. Vienā vajadzēja sedet ap-
sardzibas ministrim ar iecirkņa pārzini Treiju, otra divjūgā

vajadzēja sēdēt man ar policistu Preisu Man un Preisam va-

jadzēja būt bruņojošamies ar revolveriem un rokas granātām,

pie kam braukt soļus 20 pa priekšu, lai uzmanību novērstu uz

manis. Apsardzibas ministrs tika pārģērbts par zemnieku, ar

policista Preisa tēva drēbēm un cepuri. Otrā dienā, pec
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iepriekš minēta plāna pulkstens 3 pēc pusdienas izbraucam uz

Liepāju. Policijas posteņi par ceļu ziņoja, ka viss esot kār-

tibā un nekas šaubīgs neesot novērots. Braucot ārā no Gro-

biņas uz Liepāju, satiku uz ceļa Neimani, kui;š teica man, ka

iekšlietu ministrs esot licis pateikt man, ka Liepājā iebraukt

nevarot, jo vācieši pēdējo dienu esot uztraukti un viņu starpā

nomanāma savada kustiba. Ko darit, atpakaļ griesties vairs

nevarēja, — atlikās nekas cits, ka braukt uz priekšu. Par

draudošām briesmām ziņoju apsardzibas ministrim, kurš ari

piekrita manam nodomam, ka vienigais atliekot tikai braukt uz

Liepāju, jo atpakaļgriešanās bija tikpat bīstama. lebraucām

tumsā Jaun-Liepajā. Apsardzibas ministrs tika ievietots pie

Goldmaņiem kādā mazā istabiņā. Aizsūtīju Neimani pie iekš-

lietu ministra kunga un liku pateikt, ka apsardzības ministrs

ir Liepājā, un tūlit uzaicināju ierasties adjutantu Vogelmani,
lai aprunātos, vaj bugsiers ir kārtibā. Vogelmans atnāca un

teica, ka bugsiers var būt tikai otrā dienā pēc pusdienas. Neko

darit, bij jāpadodas liktenim. Aizgāju uz savu dzīvokli un otra

rītā agri atkal nogāju pie apsardzibas ministra. Atnāca Vo

geimans un pateica, ka kuģitis būšot taisni pulkstens 1-os pec

pusdienas. Piecas minūtes priekš vieniem apsardzibas
ministrs un es devāmies uz bugsiera, lai gan sarunājamies
jautri, tomēr jāatzīstas, ka biju uzbudināts. Bugsiers stāvēja
pilna gatavibā uz aizbraukšanu; - acumirklī ministrs bija uz

bugsiera un kajitē, no kurienes vēl izmeta Preisa cepuri. Ap-
sardzibas ministra ciešanas ar to bija izbeigtas, bet man bij

uk skumji, ka būtu pavadijis māti uz kapsētu. Nogāju pie
iekšlietu ministra kunga ar ziņojumu, ka apsardzibas ministrs

ir laimigi nobraucis uz „Saratovu".

Šinī smaga pārbaudīšanas brīdī latviešu kareivji un iedzī-

votāji ieturēja apbrīnojamu mērenību un nosvērtību. Visi bij

dziļi sašutuši, bet ieturēja miera robežas. Visi bij pārlieci-

nāti, ka Sabiedrotie stāv Latvijas pusē, un tā ari bija.
Vācieši bij izlaiduši uzsaukumu, kurā centās apvainot

ministru kabinetu, it kā tas uzkraujot ļaudīm nepanesamus no-

dokļus un veicinot lielniecisko kustibu, sevišķi ministri Zālits

un Goldmans. (Vācieši visvairāk necieta Zāliti, jo viņš bij
nacionālists no galvas līdz kājām un nevēlējās ieiet nekādā

kompromisā ar vāciem, kādēļ ari saprotama Andrieva Niedras

atsauksme par Zāliti: neesot saprotams, kādēļ Zālits iecelts

par apsardzibas ministri; šie divi vīri bij viens otram pil-

nigi pretstati: cik nenoteikts un viltigs vācu draugs bij An-

drievs Niedra, tik vientiesīgs Uti nesamierināms vācu ienaid-

nieks bij Jānis Zalits, kur bij viens, tur otram nebij vietas.)

Tādēļ tagadējais kabinets atceļams.

Bet uzsaukums rādija tikai sašutumu. Muižnieki pārmeta
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Latvijas Pagaidu Valdibai nedemokrātismu un soliias sastādit

jaunu demokrātiskāku valdibu. Kas gan tam nopietni ticētu?

Sazvērnieki mēģināja sastādit jaunu kabinetu, bet tas tik

viegli neveicas. Liepāja ieradās latviešu delegācija no frontes.
Ia satikās ar ministru prezidentu, angļiem un ministriem.
Vāciešu plāns, sastādit kara direktoriju, kurā piedalītos ari lat-

vieši, pflnigi izjuka.
Vācu jaunās valdibas vadiba atradās bij. Liepājas apga-

baltiesas prokurora 0. Borkovska rokās.
Pagaidu Valdiba un Tautas Padomē ieejošās latviešu poli-

tiskas partijas izlaida uzsaukumu latvju tautai, kurā noskai-
droja lietas īstos apstākļus un atsedza muižnieku nodevigo
rīcibu.

Vietējie vācieši, redzēdami visu latviešu šķiru Vienprātīgu
uzstāšanos, ari sāka taisnoties un atkratīties no sazvērestib-

niekiem.

No_„valdibas komisāra" O. Borkovska izsludinātā ministru

kabineta no latviešiem minēti: mācitajs A. Niedra, kā mini-

stru prezidents, mācitajs J. Kupče, kā kultūras ministrs, G.
beskovs, ka finansu un kara ministrs, K. Sleinis. ka zemko-
pības ministrs, Burkevics. kā darba ministrs un kāds J. Arājs,

valsts kontroliers. No vāciem šinī kabinetā iegāja P. So-

kaovskis, ka tieslietu ministrs, O. Borkovskis, kā iekšlietu
ministrs, H. fon Brīimmers, kā ārlietu ministrs un V. Iršiks, ka

tirdzniecibas un rūpniecības ministrs.
l autas Padomes prezidijs iesniedza Sabiedroto priekš-

statiem protestu pret šo kabinetu, paskaidrodams, ka tas no-

zīme Latvijas pārvācošanu un Latvijas pārvēršanu par Vācijas
provinci.

Sabiedrotie neatzina sazvērnieku valdibas, bet Anglija pie-

prasija Vācijai, lai viua atcel fon der Golctt un lai vācu oku-

pācijas armiju Latvijā pārdēvē par vācu palīga spēkiem.
A. Niedra Liepājā SDēleja māklera lomu vācu un latviešu

samierināšanā, lietodams pie tam dažādas nepatiesības, kas

galu galā liecināja, ka viņš spēlē patiesa latviešu tautas node-

vēja lomu. Viņa atsauksmes uz frontes pilnvarām izrādiiās

par nepatiesām, tāpat viņš mēģināja noliegt savu līdzdalibu

Borkovska kabinetā, kaut gan patiesibā tanī piedalijās.
Niedras un Dr. Vankina priekšāliktais kompromiss gal-

venā kārtā pastāveia iekš tam, ka valdibā ieietu ari vācu liel-

gruntnieku priekšstāvji un ka pirmiem būtu līdzigas tiesibas

ar visiem citiem, piemēram, vācu va'oda būtu līdziga latviešu

— valsts valodai v. t. t., pie kam Niedra uzsvēra, ka tādā

gadijumā vācieši uzticētu kompromisa kabineta sastādišajiu
A. Niedram un, pieņemot viņu valdibas programu, tūliņ uz-

sāktu Rigas un pārejās Latvijas atbrīvošanu no lielniekicm.
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Tas skaidri pierādija, kāda garā A. Niedra un vina piekritēji

kopā ar vāciešiem bij nodomājuši Latvijā valdit. A. Niedra

un vina domu biedri gribēja pēc iespējas cieši saistit lat-

viešu mazgruntniecibu ar vācu lielgruntniecību latviešu bez-

zemniekiem par ļaunu. Vācu plāns bij apvienot vācu muižnie-

kus un latviešu gruntniekus pret bezzemniekiem.

Borkovska-Niedras kabinets pastāvēja jau kādu laiku, bet

zemē saimniekoja fon der Golcs un muižnieku vadoni. Lai pie-

rāditu savu varu, viiji 1. maijā 1919. gadā dāvāja brīvibu apcie-

tinātiem Pagaidu Valdibas locekļiem.
Patiesibā viuu brīviba bij tikai vārda pēc, jo viņus uzrau-

dzija vācu spiegi, kratija viņu dzīvokļus un citādi apgrūtināja.

Pagaidu Valdiba pārgāja pilnīgi uz kuCri „Saratov".
11. maijā 1919. g. vācieši izsludināja jaunu ministru ka-

binetu: Ministru prezidents — Andrievs Niedra, viņš pats ari

iekšlietu un apgādibas ministrs, darba un pagaidām kara mi-

nistrs — T. Vankins, tieslietu ministrs — P. Sokolovskis, tau-

tas apgaismošanas ministrs — pagaidām J. Kupčs, finansu

ministrs — E. Švarcs, tirdzniecibas un rūpniecibas —
Šmidts,

satiksmes ministrs — H. fon Brtimmcrs, zemkopibas ministrs

— J. Ansberģis, valsts kontroliers — brīvs. Par ārlietu mini-

stri bij nozīmēts Z. Meijerovics, bet viņš atteicās.

Niedra apgalvoja, ka viņš savas pilnvaras saņēmis no

1917. g. Cēsīs ievēlētās Zemturu Padomes, bet tas bij nepa-

reizi.

Kad nāca zināms par A. Niedras jauno kabinetu, Tautas

Padomes prezidijs un frakciju priekšstāvji nolēma sasaukt 12.

maijā Tautas Padomes pilnu sedi, lai ieņemtu stāvokli pret
pēdējā laika notikumiem. Sēdi atklājot, aizrādija uz visu

partiju vienprātīgo uzstāšanos un vienošanos grūtā brīdī, uz

Sabiedroto zimpatijām un nacionālās armijas panākumiem.
A. Niedra bij paziņojis, ka viņš, kā iekšlietu ministrs, sēdi aiz-

liedzot, bet tas sacēla tikai jautribu. Pieņēma rezolūciju, kuru

paziņoja Sabiedroto valdibām un kurā pieprasīja un lūdza, lai

Sabiedrotie piespiež Vāciju atsaukt savu karaspēku no Lat-

vijas. Bet vācu karaspēks vēl Latviju neatstāja.
Pa to laiku daži latviešu virsnieki bij sagūstijuši Niedru.

Viņi gribēja nogādāt Niedru uz Ziemel-Latviju, lai tur viņu tie-

sātu, kā tautas nodevēju. Niedra piesūtra Tautas Padomei

atteikšanās rakstu. Bet vāci aizstāvēja vira va'dibu un are-

stēja dažus latviešus — politiskos un sabiedriskos darbinie-

kus. Niedram izdevās izbēgt un viņš atkal sāka valdit. Sa-

kās grūti laiki. Niedra un vina domu biedri izplatija gan pašu

zemē, gan ārzemēs vislielākās nepatiesības un aplamibas, it kā

Pagaidu Valdiba un atsevišķi ministri pārgājuši lielinieku nusē.

Vācu vara un muižnieki dzenāja lauciniekus pastāvīgās klau-
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šās, aplika smagam nodevām, vajāja Pagaidu Valdibas piekri-
tējus. Vācu zaldāti aņlaupi'ja lauku mājas, nošāva latviešu
slimos kareivjus, kuri uzturējās aizmugurē. Vācu okupācijas
iestādes ari no savas puses izlaupija Latviju, jo dzelzceļi atra-
dās pilnigā vācu rīcibā.

22. maijā_l9l9. g. agrā rītā sākās uzbrukums Rigai. Lat-
viešu pulki gāja gar jūrmalu, vācu landesvērs un dzelzsdivi-
— zija pa Jelgavas šoseju. Pēc pusdienas tanī pašā dienā

Rigabij atsvabināta no lielniekiem. Lielu zaudējumu nebij ne

viena, ne otrā pusē, jo lielnieki neturējās pretim, bet panikā
bega (paši vadoni jau iepriekš bij aizmukuši), lai gan vēlāk

atklāti paskaidroja, ka atstājuši Rigu pēc „niknām" cīņām.

Vācu karaspēks pēc Rigas ieņemšanas rīkojās nežēligi:

daudzus nošāva vienkārši uz aizdomu pamata, vaj tadēl, ka

tie pēc izskata izlikās šaubigi, ieslodzija cietumos un spīdzi-

nāja. Kad uz Latvijas armijas virspavēlniecības pieprasī-
jumu uzstājās Sabiedrotie, briesmas mitējās. Ari Niedra ar

savu valdibu pārcēlās uz Rigu, bet ridzinieki viņu saņēma vēsi.

Pagaidu valdibas vara tomēr pastāvēja, ārlietu ministrija dar-

bojās nepārtraukti. Niedras valdibu neviena ārvalsts, izņemot

Vāciju, neatzina. Ari armija neklausija vis T. Vankinam, bet

pavēlēm un rīkojumiem no „Saratova", uz kura Pagaidu Val-

diba atradās. Tāpat ari zemes pārvaldes ierēdņi. Pagaidu

Valdibas rīcibā palika Liepaias un Ventspils ostas un aorila

beigās Pagaidu Valdiba saņēma muitu par precēm. ZiemeJ-
Latvijā Pagaidu Valdiba varēja brīvi rīkoties un tur sakrājas

spēki, kas deva vāciešiem izšķirošu triecienu.

Vāciešu nopelni lielnieku izdzīšanā no Vidzemes un pāre-

jās Latvijas nebij nebūt tik lieli, kā viņi tos izkliedza. Daudz

darija tā sauc. ~-zaļā armija" — latviešu partizāni, kuri neat-

laidīgi cīnijās ar lielniekiem aizmugurē. Niedras valdiba tagad

par saviem ienaidniekiem uzskatija Pagaidu Valdibu un viņas

kara biedrus igauņus. Vācu karaspēks griezās pret latviešu

ziemeļu armiju un igauņiem. Maija beigas landesvērs bij aiz-

gājis līdz Siguldai. 26. maijā latvieši kopa ar igauņiem izdzina

lielniekus no Valmieras. Tuvojas izšķirošs cīņas brīdis starp

latviešiem un vāciešiem. Niedras valdiba un vācieši paģērēja,

lai latviešu ziemelarmija un igauņi izvacas no Latvijas teri-

torijas. Latvieši un igauņi nosūtija bruņotu vilcienu lenķu

virzienā, kur atradās landesvērs un atklāja_uguni. Noslēdza

pamieru, bet izredzes uz izlīgšanu nebij nekādas.

Niedra bij pārreformejis un papildinaj s savu ministru

kabinetu: Ministru prezidents un iekšlietu ministrs — Andr.

Niedra; kara ministrs — P. Vankins; finansu ministrs — E.

Švarcs; zemkopibas ministrs — J. Ansbergs; apgadibas mini-

strijas pārvaldnieks — A. Krastkalns; satiksmes ministrs —
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J. Liepiņš; tautas apgaismošanas ministrs — J. Kupče; darba

ministrs — J. Kampe; ārlietu ministra vietas izpilditajs -

H. fon Brūmmers; tirdzniecibas un rūpniecibas ministrs —

J. Šmits; tieslietu ministrs P. Sokolovskis: valsts koutro-

liers — li. fon Brūmmers.

Latviešu karaspēks gatavojās uz ciņu. Izsludināja mobi-

lizāciju no lielniekiem atsvabinātos apvidos, pieteicās daudz

savvaļnieku.
19. jūnijā landesvērs iesāka uzbrukumu. 20. un 21. jūnijā

cīnās gāja ziemeļ-austrumos un ziemeļ-vakaros no Cēsinu

No sākuma vāciem paveicās un tie strauji gāja uz priekšu, bet

22. jūnijā vipus apturēja un sāka spiest atpakaļ. Tie sāka

bēgt. Viņus vajāja. Vāciešiem nācās atkāpties caur stiprām

latviešu pozicijām un viru cieta lielus zaudējumus. Tanī pašā

vakarā vācieši atstāja Cēsis un, steigdamies devās uz Rigu.

Viņiem uz pēdām sekoja latvieši un igauņi. Landesvērs bij

atstājis uz kaujas lauka daudz kritušu. Ari daudz kara piede-
rumu nāca latviešu rokās.

Cēsu uzvarai bij liela nozīme. Baltijas muižnieku un A.

Niedras valdibai bij dots nāvigs trieciens, bet Tautas Padomes

un Pagaidu Valdibas vara un iespaids Latvijā bij atkal no-

drošināti.

Vācieši tūliņ pēc Cesu kaujas atstāja ari Liepāju.
Sabiedroto priekšstavnieciba izlaida uzsaukumu, ka

atjaunos agrākas valdibas varu. Pagaidu Valdibas varas at-

jaunošana bij nolikta uz 27. jūniju 1919. g. lelas un krast-

mala bij laužu pilnas, kuri bij sanākuši, lai redzētu Pagaidu
Valdibu atgriežamies pilsētā. Kad „Saratovs" tuvojās muitas

valdei, kurai kuģim bij jāpiestājas, ap 20,000 ļaužu ar gavilēm

saņēma Pagaidu Valdibu. Tautas Padomes priekšsēdētājs,

kurš jau jūnijā bij no Parizes ieradies Liepāja, noveda mini-

strus krastā. Skolēni un pilsoņi apbēra ar puķēm Pagaidu
Valdibas locekļus. Turēja runas. Pagaidu Valdiba no krasta

svinigā gājienā pa pilsētu devās uz savu agrāko sēdekli.

28. jūnijā ziemellatviešu un igauņu karapulki tuvojās Rigai

un sāka apšaudit vācu pozīcijas pie Juglas. Vietējie vācieši

bij loti uztraukti. Niedra bij jau aizlaidies uz Grobiņu pie sa-

viem draugiem un pabalstītajiem. Ari citi viņa kabineta mi-

nistri nozuda iz Rigas. Daudzi vācieši atstāja Rigu, Liepāju
un Ventspili, dodamies uz Vāciju.

Pagaidu Valdiba, sakarā ar pēdējā laika notikumiem un

izpildot Sabiedroto vēlēšanos, nolēma atteikties pilnā sastāva,

lai rastos iespēja sastādit jaunu kabinetu. Valdibas starpā bij
radušās domu starpibas. Ministri: Zālits, Goldmans, Paegle

un Pūriņš bij tanīs ieskatos, ka, pirms vācu karaspēks nebūs

galigi atstājis Latviju, nekādas miera sarunas ar vāciešiem ne-
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būtu iesakāmas. Pārējie ministr; domāja, ka jāiet zināma

kompromisā ar vācu landesvēra aprindām. Ari angļu priekš-
stavis pieturējās pie tāda pat ieskata. Šinī pat laikā Liepājā
ieradās latviešu Ziemel-Latvijas karaspēka daļas; kareivji bij
skrandainos apģērbos, pastalās un autos tērpti. Tādi izskatī-

jās pirmie Latvijas celmlauži, kuru nopelns tas, ka mūsu valsts

pastāv! Kas viņus sauks pie vārda, kas vii.ius zin?

2. jūlijā latvieši sāka ieņemt Rigu un pārņēma dažādas pil-
sētas iestādes. Vācieši lielā steigā atkāpās uz Kurzemi. Pa-

mieru noslēdza 3 jūlijā. 6. jūlijā Ziemel-Latvijas karaspēks
ienāca Rigā. Milzīgi liels ļaužu pūlis sagaidija viņu. Uz

Aleksandra gaisa tilta bij sapulcējušies Tautas Padomes pre-

zidija locekļi, pilsētas un sabiedrisku organizāciju priekšstāvji.
Priekšgalā jāja kareivis ar Latvijas karogu, viņam sekoja zie-

meļarmijas virspavēlnieks pulkvedis Zemitans, pavadits no

četriem virsniekiem, tad ziemcļarmijas kavalerija. kājnieki un

artileristi, beidzot vezumnieki. ledzīvotāji gavilēja un kaisija

puķes.

Kareivji bij jau labāk ģērbti, bij ari privātā tērpa.

Pagaidu Valdiba 7. jūlijā 1919. g. ar kuģi „Saratov" atstāja

Liepāju un otrā dienā, ap pulkstenis 10 rītā, ieradās Bolde-

rajā. Pagaidu Valdibas ierašanās Rigā 8. jūlijā līdzinājās lie-

liskiem svētkiem.

Jau pirms noliktās stundas Daugavas piekraste bij (aužu
pilna. Sabiedroto priekšstāvji, Tautas Padomes locekļi, zie-

meļu un dienvidus armiju virspavēlnieki, štābu priekšstāvji un

augstākie valsts ierēdņi gaidi ja pie muitas dārza, kur Pagaidu
Valdibai bij jāizkāpj malā Tālāk bij nostājušās ar karogiem

daudzas sabiedriskas organizācijas, pilsētas iestādes., skolēni

un citi.

Pulkstens 3. pēc pusdienas Pagaidu Valdiba nokapā no

„Saratova" malā. Virspavēlnieki nodeva raportus ministru

prezidentam. Valdibas locekļiem pasniedza rožu pušķus un

apbēra_ puķēm. Jūsmigās runās apsveica ieradušos ministrus.

Svinigā gājienā Pagaidu Valdiba devas uz savu darba vietu.

Pagaidu Valdibai nākošās dienās bij darba pilnas rokas.

Viņa piegrieza galveno vēribu armijai, tās reorganizācijai un

apgādībai. Valdiba, saziņā ar Zāliti bij nākusi pie slēdziena,

ka tagadējos apstākļos par karaspēku virspavēlnieku jāieceļ

militāra persona, par kādu izraudzija ģenerāli D. Simansonu.

Pirmie grūtākie brīži bij pārciesti, pirmās cīņas izciestas, bet

priekšā vēl stāvēja daudz darba.

J. Zālits, atstādams karaspēku un savu atbildīgo darbu,

izdeva pavēli (Nr. 33), 15. jūlijā 1919. g., kura skanēja:_
_

„Jau vairākas reizes apsardzibas ministrijas paveles_ no

3. februāra, 6. un 21,.marta, 17. un 30. jūnija, ir atzīmēts, kādos
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ārkārtigi grūtos apstākļos visiem bij jādarbojas pie mušu

armijas organizēšanas un zemes aizsargāšanas. Tanīs pašās
pavēlēs raksturota virsnieku, kareivju un ierēdņu darbina un

tautas griba un gataviba.

To pašu atkārtoju pilnā mērā ari tagad. Atstājot kara
resora vadibu, es vēlreiz dziļi pateicos visiem virsniekiem, ka

tie ar savām zināšanām veica un atvieglināja organizēšanas
darbus un bija priekšzīmigi kareivji kaujās, pateicos kareivjiem

par pacietibu un izturibu, kādas viņi izrādija grūtos apstākļos
un kaujās, pateicos latvju tautai par viņas gatavibu visu ziedot

tēvijas drošībai un labklājībai.
Nododot resoru ģenerāļa Sirnansona rokās, uzaicinu visus

kopigi un sirsnigi strādāt uz priekšu un izsaku pārliecinu, ka

ari turpmāk darbs sekmigi veiksies par labu mūsu mīļai,
dārgai Latvijai.

Sveiki, kareivji! Dievs, dod mūsu tēvu zemei saules

mūžu nodzīvot!

Ministrs J. Zāl i t s."

Bez šaubām, Zālišam kara lietas bij svešas un apsardzi-
bas ministra amats paģērēja no vipa daudz uzupurēšanās un

pūļu, bet tādā brīdī, kad neviens negribēja uzņemties šo po-

steni, bet vienam tas bij jāvada, — Zālits pieņēma to, nebai-

dīdamies no grūtibām, darba un pat varbūtējām nepatikšanām.
Tāds bij šis viengabala cilvēks! Viņš galigi sabojāja savu

veselibu, bet izpildija pienākumu pret tautu un dzimteni. Kad

radās labvēlīgāki apstākļi, radās ari citi cilvēki.

Latvijas Tautas Padome 13. jūlijā 1919. gadā Rigā atklāja
savu kārtējo otro sesiju, kura beidzās 16 jūlijā. Sastādijās

jauns ministru kabinets: ministru prezidents, zemkopibas un

apgādības ministrs —K. Ulmanis; apsardzibas ministrs —

ģenerālis D. Simansons: izglītības ministrs — K. Kasparsons;
satiksmes un darba ministrs — T. Hermanovskis; iekšlietu

ministrs — M. Valters; ārlietu ministrs — Z. Meierovics:

tirdzniecibas un rūpniecibas ministrs — J. Zebergs; tieslietu

ministrs —G. Magnus (vāciets); finansu ministrs — R.

Erhards (vāciets); valsts kontroliers —P. Mincs (ebrejs). Šis

bij kompromisa kabinets, kādu Sabiedroto priekšstāvji at-

balstija.

Pagaidu Valdibas pirmais ministru kabinets bij darbojies

ap 8 mēnešus ārkārtīgi grūtos apstākļos.

Latvijas stāvoklis bij grūts: zeme, sevišķi dzelzsceļi, bij

izpostita, bij jāgādā līdzekļi ne tik vien armijas un, ierēdņu,
bet ari pilsētu iedzīvotāju uzturai. Latgale vēl atradās liel-

nieku rokās, bet Kurzemē (Jelgavā) rīkojās vācieši, kuri nebūt

nedomāja tik drīzi to atstāt. Vācu kara iestādes visādi trau-

ceja satiksmi pa dzelzsceļiem un telegrāfu. Kara ierēdni un
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kareivji izdarija patvarigi kratīšanas un dokumentu kontroli.

Maz līdzēja valdibas protesti. Vācu karaspēka varmacibas

aizvien pieņēmās.
Jelgavā ienāca pat jauni vācu karaspēki. Bij skaidri, ka

muižnieki, saziņā ar fon der Golcu, ar Vācijas piekrišanu, ga-

tavo jaunu sazvērestibu pret Latviju. Izrādījās, ka pirmā mi-

nistru kabineta locekļu: Zāliša, Goldmaņa, Paegles un Pūriņa

aizradijumiem un brīdinājumiem, neieiet kompromisā ar

vāciešiem, jo viņiem nevar uzticēties, bij taisniba. Vācu kara-
spēku vajadzēja galigi izdzīt no Latviias, bet to neizdarija un

caur to deva iespēju vāciešiem sagatavoties uz jaunu dēku.

Vācieši nostādija savu pulku priekšgalā krievu virsnieku Ber-

montu-Avalovu, kura uzdevums — tā viņi mēģināja iestāstīt —

iet pret lielniekiem un tos iznīcināt. īstais viņa uzdevums bij

atjaunot Krievijā cara varu un apvienoties ar Vācijas monar-

kistiem pret revolūcijas ieguvumiem. Vācieši loti veikli mal-

dināja Sabiedrotos, kuru nolūks ari bij cīņa pret lielniekiem,
bet tikai, lai nostiprinātu jauno demokrātisko ākrtibu. Lat-

viešu sabiedribas vadošām aprindām šādi plāni nebij sveši un

valdiba spēra solus to novēršanai: vāca spēkus, gādāja iero-

čus, apģērbus, veļu, apavus.

Tautas Padome 11. augustā sanāca uz jaunu sesiju. 19.

augustā viņa pieņēma Satversmes Sapulces likumu, 23. aug. —

likumu par pavalstniecību. Ministru kabinetā izdarija pārmai-

ņas. M. Valters atteicās no iekšlietu ministra amata, par zem-

kopibas ministri nāca A. Kalniņš. 11. zeptembrī Riga sanāca

pirmā Baltijas valstu (Latvijas, Lietavas un Igaunijas) priekš-

stāvju konference, kurā apsprieda Padomju Krievijas priekš-
likumu izbeigt kara darbibu.

Zeptembrī un oktobra sākumā pieņēmās sadursmes starp

Bermonta-Avalova un latviešu pulkiem, jo Bermonta nodaļas

sāka ieņemt atsevišķus punktus neitrālā joslā. Bij sagaidāms

uzbrukums.

Naktī no 7. uz 8. oktobri vacu-krievu armijas virspa-

vēlnieks bij izlaidis paziņojumu, ka, vācu karaspēkam atstājot

Kurzemi, Latvijā kā pavēlnieks paliekot armijas

virspavēlnieks, palkavnieks Bermonts-Avalovs. Nākoša diena

Bermonts paziņoja Latvijas valdibai, ka viņš ejot uz R»SU, lai

iztīritu Latviju no lieliniekiem, kuri tanī vel palikuši. (Te Ber-

monts, acim redzot, domāja visus Latvijas pilsoņus un Latvi-

jas valdibu.) Valdiba atbildēja, lai viņš iztīrot pirms pasu

Krieviju no lieliniekiem, bet Latviju liekot miera.

Jau 8. oktobra rītā Bermonta kara pulki ieņēma neitrālo

ioslu gar Olaini līdz Slokai. Priekšpusdiena ienaidnieks uz-

sāka uzbrukumu visā frontē un ap pīkst. 11 abpusēja kauja

jau gāja pilnā gaitā. Kaujas turpinājās visu dienu un tikai
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nākamā dienā pret rītu aprima uz dažām stundām. Neraugo-
ties uz pretinieka lielo pārspēku un pirmklasigu apbruņojumu,
latvieši ne tik vien paturēja savas pozicijas, bet ari nodarija
ienaidniekam zaudējumus. Mums trūka artilērijas. Pirmās

dienās kaujas nedeva galigu rezultātu.

Bermonta uzbrukums sacēla nevaidamu sašutumu visos

latviešos un vienoja visas tautas šķiras nepiedzīvotā vien-

prātībā un modināja varoņu garu karaspēkā.

Tautas Padomes piektās sesijas trešā sēde, 9. oktobrī

1919. g., Rigā, ministru prezidents griezās ar plašāku runu pie

Padomes locekļiem, kurā attēloja acumirkļa stāvokli, drau-

došās briesmas un aicināja uz kopējo, pēdējo, neatlaidigo

cīņu.

Viņš saka: „Latvija šinī brīdī pārdzīvo likteņa stundu.

Mēs atrodamies notikumu pašā vidū, to notikumu, kuriem ir

vislielākā nozīme priekš mūsu nākotnes... Bet, pateicoties
mūsu armijai, mums var būt droša tā pārlieciba, ka mums \z-

dosies Rigu aizstāvēt, ka no aizstāvēšanās mēs varēsim pār-

iet uzbrukumā un iztīrīt Kurzemi no vācu karaspēka.

Valdiba griezās ar uzsaukumu pie tautas. Pieteicās daudz

brīvprātigo kareivju, to starpā ne mazums sirmgalvju un pus-

audžu. Augstskola pārtrauca darbus, un, kā profesori, tā stu-

denti nodeva sevi valdibas rīcibā, pilsētas dome uzaicināja

ierēdņus piedalīties pilsētas aizsardzibā, Tautas Padomes

ieročspējlgie locekļi nolēma iestāties galvas pilsētas aizstāvē-

šanas rotā.

9. oktobrī iedegās no jauna kaujas. Uzbruka latviešu da-

ļas. Bet pievakarē vāci atspieda mūsējos. Naktī iestājās uz-

traukums mūsu aizmugurē un Pagaidu Valdiba atstāja Rigu

un devās uz Cēsim.

Virspavēlnieks deva rīkojumu atkāpties uz Daugavas labo

krastu. Otrā rītā mūsu pēdējie pulki pārnāca pār tiltiem un

ieņēma pozicijas Daugavas labā krastā. 10. oktobrī pie til-

tiem parādijas vācu bruņotie automobiļi, bet mūsu artilērija
kopā ar igauņu bruņotiem vilcienem tos padzina. Visu dienu

gāja nikna artilērijas cīņa. Vācieši mēģināja apiet Rigu un

pāriet Daugavu pie Ikšķiles un Doles, bet tas neizdevās.

15. oktobrī mūsu karaspēks. Sabiedroto flotes artilērijai
piedaloties, no Mīlgrāvja liellaivās pārcēlās pār Daugavu un

ieņēma Bolderaju un Daugavgrivas cietoksni. Latviešu kara-

spēks pavirzijās uz priekšu gar Daugavu, Lielupi un jūras kra-

stu, caur ko bij likts pamats Kurzemes atbrīvošanai. Latvieši

padzina vāciešus ari no Jaunjelgavas. Atlikās padzīt iebru-

cējus galigi no mūsu zemes. Latvijas valdiba pielika visas

pūles, lai pavairotu armiju un pienācigi viņu apbruņotu.
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Ģenerāla Simansona vieta par Latvijas armijas virspavēl-
nieku iecēla pulkvedi Balodi, izsludināja vecāko gadu vīriešu

mobilizāciju un pieņēma brīvprātigos. Pēdējo daudz pietei-
cās: Aizmugures pienākumus izpildīja sirmgalvji, skolnieki,

sāka organizēties skautu pulciņi. Nodibinājās Sieviešu Palī-

dzibas Korpuss, kurš ierīkoja Rigā kareivju kopēdinašauu.
Trūka lielgabalu.

lenaidnieks apšaudi ja Rigu ari ar smacējošām gāzēm, bet

iedzīvotāji izturējās mierigi. Pagaidu Valdiba un Tautas Pa-

dome pārcēlās atpakaļ uz Rigu. Pozicijas bij Daugavmala,

kur privātus ne'aida. Ļaudis ar gavilēm pavadīja kareivjus
uz pozicijām. Kritušos guldināja Brāļu kapos, Keizermežā, uz

kurieni viņus pavadija tūkstošiem laužu. Ari privātas perso-

nas cieta. Vācieši centās apšaudīt ievērojamākās pilsētas bū-

ves: pili, augstskolu, operas namu, mākslas muzeju.

Latvija griezās pie Igaunijas pēc palīdzības. Pedejā uz-

stādīja grūti pieņemamas prasibas, piem., visu Valku, lai lat-

viešu karaspēks būtu padots igauņu virspavēlniekam un citas.

lesākās sarunas, bet tās izbeidzās. Otrā oktobra puse val-

diba nosūtīja uz Poliju un Lietavu delegāciju ar Z. Meijerovicu

un J. Zāliti priekšgalā, kuras uzdevums bij — pārliecināt ari

minēto valstu valdibas par draudošām briesmām visam jau-

nām valstīm. Panākums bij. Polb'a apņēmās netraucēt Lie-

tavu un nepārkāpt starp abām valstīm nosprausto liniju, bet

Lietava uzstājās pat aktivi pret Bermonta speķiem Lietava.

Jelgavā un tuvākos apvidos Bermonta-Golca bandas lau-

pija un pielaida visādas patvaribas pret iedzīvotajiem. Krie-

vijas armijas virspavēlnieciba izlaida pat savu naudu, kuru

iedzīvotāji bij spiesti ņemt pretim. Ar lielāko nepacietibu

iedzīvotāji gaidija atsvabināšanu. Kad karaspēks bij savākts

un lielgabali iegādāti (pavisam Latvijai bij 12.000 kareivju un

20 lielgabalu, pret 16,000 kareivju un 60 lielgabalu Golca-Ber-

monta pusē), bij jāiesākas uzbrukumam, jo saka salt un Dau-

gava varēja aizsalt.

3. novembra agrā rītā mūsu armija uzsaka uzbrukumu.

Sabiedroto flotes artilērija spēcigi apšaudīja bermontiešu po-

ziciias un tūliņ latviešu pulki, zem pulkveža Berķa komandas,

visā frontē uzsāka uzbrukumu un atspieda ienaidnieku. Nā-

kamās dienās uzbrukums turpinajās_ un pec dienam 7—B jau

tuvojās Tornkalnam. Tanī pat laikā Bermonta pulki uzbruka

Liepājai, bet tos atsita. 8. novembrī latviešu karaspēks bij

iztīrijis jūrmalu līdz Dubultiem. 11. novembri agra rīta lat-

vieši ieņēma galigi Torņkalnu un Riga bij atbrīvota. Musu

rokās bij kritis ari kara laupijums: lielgabali un munīcija

11. novembrī 1919. g. jau no paša rīta visus pārsteidza

neparastais klusums, kādu Rigas pilsoņi nebij piedzīvojuši jau
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veselas piecas nedēļas. Apklusis bij lielgabalu pērkons, ap-
klususe bij ari ložmetēju un šauteņu nerimstošā tarkšķēšana,

mitejusēs pastāvigā kareivju kņada uz ielām. Ridzinieki sa-

lasijās baznicās uz pateicibas dievkalpojumiem un sarīkoja
grandiozas manifestācijas.

Latviešu karaspēks pēc Rigas atsvabināšanas devās Kur-

zemē. Bet sabiedrotie bij atkal nodomājuši panākt diplomā-
tiskā ceļā to, kas bij darāms ar ieroču palīdzibu: viņi lika

priekšā pāraukt cīņu ar vāciešiem -krieviem, ja pēdējie ap-

ņemas labprātīgi aiziet. Sākās par to sarunas, bet armija tur-

pināja savu iesākto darbu un spieda bermontiešus ārā no Kur-

zemes. 14. novembrī bermontieši no jauna uzbruka Liepājai,
bet pēc niknām cīņām tika galigi sakauti un atsisti, pamezdami

ap 300 kritušo. Pa tam pie Jelgavas pienāca jauni spēki no

Vācijas, kuri tūliņ devās cīņā pret latviešiem. 18. novembrī

no jauna uzbruka vairākās vietās, bet nekādu se-

višķu panākumu neieguva. Tad mainija virspavēlnieku un

pat tādu nāca ģenerālleitnants fon Eberliards. Bet latviešu

armija neielaidās nekādās sarunās un virzijās tik uz priekšu.
21. novembrī no rīta sākās galvenais latviešu karaspēka uz-

brukums Jelgavai. Ap pusdienu Jelgava bij ieņemta. Mūsu

rokās krita liels kara laupijums: 20 lielgabali un daudz cita

kara materiāla. Vācieši, atstādami Jelgavu, bij to pa daļai no-

postijuši: tie bij aizdedzinājuši Jelgavas pili un ģimnāziju
un tās pilnigi nodega.

Tagad vācieši steidzigi atkāpās uz Lietavu un Kurzeme

bij pilnigi atbrīvota no Golca-Bermonta karaspēka.
Bermonta armija kadu laiku uzturējās Lietavā. Beidzot

viņa pārcēlās pār Ņeinanu Vācijas daļā un tur izklīda.

Musu armija veda cīņas ar ienaidnieku, bet Tautas Pa-

dome turpināja valsts radošo darbu. Sēdes noturēja 3., 4., 7.,

8., 12., 18., 19., 21., 24., 25., 27., 28. novembrī 1919. gadā. Ta-

nīs apsprieda gan arejo stāvokli, gan dažādus likumprojektus,

piem., amnestijas, nodokļu un citus

Zālits, lai gan viņa veseliba pēdējā laikā bij ievērojami

satricināta, piedalijās visās sēdēs, ņemdams dzīvu dalibu de-

batēs.

7. novembra lautas Padomes sēdē viņš uzstājas ar aiz-

rādījumiem debatēs par sevišķas amnestijas komisijas instruk-

ciju. Pēc viņa aizradijumiem Padome pieņēma šadu komisi-

jas nosaukumu: „Tautas Padomes komisija amnestijas lietās."

Nosaukumam bij juridiska nozīme un Zāliša pārlabojums no-

vērsa varbūtējos vēlākos pārpratumus. Ari 12. novembrī, pie

priekšlikuma par rotmeistera Goldfelda (Zeltiņa) uzņemšanu

Latvijas pavalstniecībā par viņa nopelniem cīņās pret bermon-

tiešiem, Zālits uzstājās ar garāku, dedzīgu runu, pieradidams.



113

ka Goldfelds ir cienīgs, lai viņu uzņemtu Latvijas pavalstnie-
cībā, jo darbiem pierādijis, ka viņš jūt līdzi un sekmē latvju
lietai. Z. šinī runā vēlreiz pierādija, cik dziļi viņš juta tautas

cīņā, un ka viņš ienīda no sirds tos vāciešus, kuri dzina vil-

tus politiku.

„...
Mēs zinām, kā rīkojās tie cilvēki, tās bandas, kas

tagad nāk pret mums un grib iegūt Latvijas pavalstniecibu
un zemi. Šie cilvēki atradās mūsu zemē jau tad, kad Latvijas
valsts dibinājās, viņi bij iebrukuši kā ienaidnieki, viņi gribēja
mūs vēl tāļāk kalpināt, viņi lika šķēršļus ceļā Latvijas Pa-

gaidu Valdibai, kavēja viņas darbibu, kavēja mūsu armijas no-

dibināšanās un nostiprināšanu. Un tanī pašā laikā viņi vē-

lējās, lai viņiem piešķir tiesibas būt par Latvijas pavalstnie-

kiem, vēlējās zemi. Viņi plijās virsū — taisni šis vārds „pli-

jās" ir vietā šinī reizē — valdibai dēļ zemes
. .

.
Bet es gribu

runāt par (ioldfeldu, lai uzstādītu viņu par paraugu, lai rāditu.

ar kādiem darbiem var sākt domāt par Latvijas pavalstnieka

tiesibām un, varbūt, sākt runāt par zemi. Liepājā pie manis

ieradās Goldfelds un teica: „Es esmu nācis karot, es pie-

deru pie Baltijas landesvēra, bet es redzu, ka tas nodarbojas

ar politiku un nevaru tur vairāk palikt, es lūdzu pārcelt mani

uz kādu Latvijas karaspēka daļu."
(ioldfeldu pieņēma Latvijas pavalstnieciba.
Uz Z. priekšlikumu pieņēma steidzamibas kārtība likumu

par valsts kanceleju. Plašas debates bij par _„Noteikumiem
par dažādu nodokļu apstiprināšanu", kuru beigas nolema no-

dot atpakaļ komisijai. Gandrīz pie visiem šīs sēdes projek-

tiem Z. uzstājās ar priekšlikumiem, no kuriem vairākus pie-

ņēma.

Z. sen jau nejutās pilnīgi vesels. Būdams fronte un iz-

ciezdams dažādas grūtibas, viņš bij saaukstējies un klepoja,

bet, kā aizvien, nepiegrieza tam lielas veribas. Viņš nebij

pieradis sevi taupi t. Ļoti raksturīga musu bij. Saeimas priekš-

sēdētaja, tagadējā Latvijas sūtņa Londona, F. Vesmaņa at-

sauksme par nelaiķi Zāliti.

Lūk, kā F. Vesmans raksta:

„Ar nelaiki Zāliti man nācās kopa darboties Bēgļu Cen-

trālkomiteja Peterpilī. Savus pienākumus Zalits ņema vien-

mēr ļoti nopietni un piegrieza lielu veribu pat vismazakiem

sīkumiem. Budžetu iesniegumus iekšlietu ministrijai slīpēja

pat valodas un pareizrakstības ziņā. Budžeta materiālus stu-

dēja uzcītigi, izturējās pret tiem kritiski, bet ja bij par ko

pārliecinaiies, tad aizstāvēja lietu ministrija ar lielu neatlai-

dibu un izturibu un guva panākumus. Viņa atklātais, taisnais,

vaļsirdīgais raksturs darija kopdarbibu ar viņu par visai pa-

tīkamu. Zālits nekad nerūpējās par personigam ertibam. Ja
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bij jādara sabiedrisks darbs, tad viņam vienmēr bij svabads

laiks, nekad viņš nebij noguris un bieži vien pat darija pāri ve-

selībai, staigāja pa sedem ar stipri paaugstinātu temperaturu,
kur cits viņa vieta sen jau atrastos gultā.»

Zālīts zārkā

Zālits „darija pāri savai veselibai" jau no Krievijas Valsts

Domes laikiem, kad, dzīvodams Pēterburgā un mūžigi skrai-

didams pa ministrijām, nereti saaukstējās, bet nekad pamatigi

neatpūtās un neizārstejās.

Tautas Padomes sēdē 18. novembrī 1919. g., kad bij pagā-
jis gads no valsts proklamācijas dienas, prezidents, vice-
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prezidents un ministru prezidents turēja svinigas runas, kuras
Padomes locekli saņēma ar jūsmigu piekrišanu.

Zalits piedalījās vēl Tautas Padomes 25. dovembra sēdē,
kur ņema vārdu jautājumā par karu starp Vāciju un Latviju
(Vācijas valdiba oficiāli paziņoja, ka viss karaspēks, kas cīni-

jies pret Latviju, esot Vācijas karaspēks un viņa piedāvājot
Latvijai pamieru), tad beidzamā savā mūžā — 2. decembra
sede, — kur izsacijās pie likumprojekta par „Mazakuma tau-

tibu skolu iekārtu", uzsvērdams, ka likumam jābūt skaidri for-

mulētam, lai vēlāk nerastos nekādi pārpratumi.

Viņš likās gultā. Ārsti konstatēja plaušu iekaisumu.

Lai gan Z. bij dzelzs veseliba, tomēr neatlaidigais darbs

un pēdējo gadu pārdzīvojumi salauza viņu.

19. novembrī 1919. g., pēc piecu gadu prombūšanas, ar

ģimeni pārbraucu no Krievijas Rigā. Biju slims un novārdzis

kā miesigi, tā garigi. Kara gadi, kur ilgāku laiku nācās nest

visas vienkārša kareivja grūtibas, nekartibas un neprātibas
krievu armijā, beidzot, lielinieku neģēlības un varas darbi, tas

viss bij padarījis mani slimu un nevarigu.

Vēlējos satikt Zāliti, jo ilgus gadus nebijām redzējušies.

Bet tas nebij tik viegli. Viņa gandrīz nekad nebij mājas.

Bij arvien dažādās komisijās un apspriedēs. Bij jāiet agri no

rīta. Kad, beidzot, nogāju pie viņa dzīvoklī un cerēju, ka

reiz izrunāsimies, viņa māsa man pateica, ka Z. miris. legāju.

Bāls un sakniebtām lūpām viņš gulēja nāves gultā. Viņš bij

izcietis savas sāpes. Sirds, kura nepazina viltus, bij stajuses

pukstēt.

Tautas Padomes 9. decembra sēdē prezidents pirms

dienas kārtibas paziņošanas, grie/ās pie Padomes locekļiem

ar šādiem vārdiem:

„Man Tautas Padomei jāpaziņo sēru vēsts, kuru es šodien

dabūju. Šodien no rīta ir no mums šķīriesmusu uzticamais

darbinieks Jānis Zālits. (Visi pieceļas.) Mēs visi zinām, ko

nozīmē šis darbinieks visai Latvijas tautai un speciāli priekš

Latvijas lautas Padomes. Neapnicigs, pašaizliedzigs darbi-

nieks, kurš nav rūpējies par savu materiālo labumu, bet vi-

sus savus spēkus, savas spējas ziedojis savas tautas laba. Sis

darbinieks tagad no mums ir šķīries. Robs, kurš paliek pec

viņa nāves, nebūs viegli pildāms. Šodien viņš no mums ir

šķīries, bet mēs paturēsim viņu mužiga piemiņa. Ls lieku

priekšā Tautas Padomei uzņemt viņa apbedišanu uz Tautas

Padomes rēķina."

Zāliti apbedija ar militāru godu Rigas Debessbraukšanas

baznicas kapos, bet 1924. g. pārveda uz Bralu kapiem un
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guldija blakus citiem pirmlem clnitajicm par brīvo Latviju.
Viņš mira neprecējies.

Pie mājas Krišjaua Barona (agrākā Suvorova) ielā Nr. 15.

kurā nelaiķis vairāk gadu bij dzīvojis. Zāliša fonda valde pie-

stiprinajuse tāpeli ar uzrakstu.

Zālits bij darba cilvēks, kurš nedzimis ne pēc arējā goda

un slavas, ne meklēja kāda cita labuma, bet savu laimi atrada

darbā sabiedribas un dzimtenes labā.

Lai vīnu pieminam ne svinigās dzīves dienās, ne prieka

brīžos, bet ikdienišķigā pelēkā darba stundas, tad atminas par

viņu iedvesīs mums izturību un spēkus.

Risa, 9. maijā 1925. g.
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